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بیانات آیت الله العظمی امام خامنه ای  
مدظلـه العالـی در دیـدار فرماندهان 
و کارکنـان نیـروی هوایـی ارتـش

بسم الله الرّحمن الرّحیم
السّلام علی  الصّلاة و  العالمین و  الحمدلله ربّ 
سیّدنا و نبیّنا ابی القاسم المصطفی محمّد و علی آله 
الاطیبین الاطهرین المنتجبین سیّما بقیّةالله فی 

الارضین.
خیلی خوش آمدید برادران عزیز، جوانان عزیز، 
فرزندان بسیار عزیز نظام جمهوری اسلامی که در 
یکی از حسّاس ترین و مهم ترین جایگاه های اقتدار 
مشغول  اسلامی  جمهوری  نظام  اقتدار  و  کشور 
خدمت هستید، مشغول کار هستید؛ ان شاءالله که 

همه تان موفّق باشید.
... اینهایی که خیال میکنند انقلاب یک جرقّه 
بود، زد و تمام شد، از شناخت حقیقت انقلاب خیلی 
دورند. نخیر، انقلاب یک حقیقت زنده است، یک 
قوِام  دارد،  دارد، رشد  تولدّ  است که  زنده  موجود 
دارد و عمر طولانی دارد در صورتی؛ و بیماری دارد، 
مرگ دارد، نابودی دارد، در صورت دیگری؛ انقلاب 
دیگری.  زنده ی  موجود  هر  مثل  است؛  این جور 

انقلاب چون موجود زنده است، پس افزایش دارد، 
آن  برای  کمال یافتگی  و  قوام یافتگی  دارد،  رشد 
وجود دارد. ببینید، قرآن کریم میفرماید: وَمَثَلُهُم 
فَاستَغلظََ  فَئازَرَه  شَطئَه  اخَرَجَ  کَزَرعٍ  الانِجیلِ  فیِ 
عَلیّْ سوقهِ؛ یعنی مَثَل اصحاب پیغمبر،  فَاستَویّْ 
جامعه ی اسلامی -یعنی همان انقلابیّون- مثل یک 
گیاهی است که از زمین سر میزند، خودش را نشان 
میدهد، بعد بتدریج رشد میکند، بتدریج ساقه ی آن 
محکم میشود، بتدریج قد میکشد، بتدریج تبدیل 
میشود به یک موجودِ مستقرِّ بابرکتِ شگفت انگیز؛ 
آیه  دنباله ی  است؟  کجا  از  شگفت انگیزی اش 
رّاع«؛ برای خود آن کسی که  میفرماید که »یعُجِبُ الزُّ
این گیاه را بر زمین نشانده، شگفت آور است، لیَِغیظَ 
بهِِمُ الکُفّار؛ دشمن را هم به خشم می آورد؛ انقلاب 
این]طور[ است؛ روزبه روز میتواند رشد و تکامل پیدا 

بکند.
را  جلسه  افراد  اکثر  که  جوانهایی  شما  خب 
تشکیل میدهید و عزیزان من هستید و بچّه های من 
محسوب میشوید، اکثر شماها آن روزها را ندیده اید؛ 
حالا روزهای قبل از انقلاب که هیچ، امّا روزهای اوّل 
انقلاب را هم ندیده اید؛ پرشور بود، پرحماسه بود، 
امّا امروز قوام انقلاب و استحکام انقلاب از آن روز 
بیشتر است. انقلابیّونی که ایمانِ به انقلاب، دل آنها 
را انباشته است، امروز مستقرتر، ایستاده تر، آگاه تر، 
بصیرترند در پیمودن راه خود و در در نظر گرفتن 
پایان کار خود و آن هدفی که دنبالش هستند؛ امروز 
این جور است؛ انقلاب پیش رفته، انقلاب تکامل پیدا 
کرده؛ لذاست که بنده بارها گفته ام، تغییر و تحوّل 
جزوِ ذاتِ زندگیِ انسان است، پس جزو ذات انقلاب 
هم هست؛ منتها چه جور تغییر و تحوّلی؟ تغییر و 
تحوّلی که اصول و مبانی در آن به طور مستحکم 
ثابت میماند. الَمَ ترََ کَیفَ ضَرَبَ اللهُ مَثَ ـلًا کَلمَِةً 
ماءّْ؛ِ  طَیِّـبَةً کَشَجَرَةٍ طَیِّبَةٍ اصَلُها ثابتٌِ وَ فَرعُها فیِ السَّ
اصل ثابت است، ریشه محکم است، پایه ها همان 
پایه های اصلی و مستحکم ]است[؛ نتایج، ثمرات، 
حواشی، روز به روز نوشَونده و جلوه گر در عالم حیات، 
در محیط زندگی انسانها و جامعه، و تقدیم کننده 
و اهداکننده ی میوه های نو و میوه های جدید؛ این 
خصوصیّت انقلاب است، انقلاب ما این خصوصیّت 

را داشته.
اگر تاریخ انقلابهای دنیا را نگاه کنید -حالا در این 
قرنهای انقلاب، آن قبلها و قرون قدیم را، نه خیلی 
اطّلاع داریم، نه حالا به آنها کار داریم؛ امّا از این دو 
سه قرن اخیری که انقلابها در دنیا شروع شده، مثلًا 
فرض کنید استقلال آمریکا از دست انگلیس ها یا 
انقلاب کبیر فرانسه یا انقلاب اکتبر شوروی و امثال 
اینها، تا انقلابهای کوچک کوچکی که در کشورها 
این  همه ی  با  هستم  دقیق  آشنای  بنده  ]بوده[؛ 
انقلابها- خواهید دید هیچ کدام، این خصوصیّات را 

که در انقلاب ما هست، نداشتند و ندارند که اصول، 
پایدار و ثابت بماند و میوه های نوبه نو از این درخت 
برومند و ریشه دار ظهور کند و برُوز کند و در اختیار 
مردم و جامعه قرار بگیرد. ۳۹ سال از انقلاب میگذرد 
این خیلی  میشویم؛  سال  وارد چهلمین  داریم  و 
حادثه ی مهمّی است. این مربوط به مسئله ی انقلاب.

البتّه دشمن با همین نکته مخالف است؛ دشمن 
آسیب  انقلاب  از  آن  که  یعنی  یعنی چه کسی؟ 
دیده؛ آنهایی که اینجا یک حکومت دست نشانده ی 
مطیعی در این منطقه ی بسیار حسّاس داشتند که 
مطیع آنها بود و همه چیزش در اختیار آنها بود؛ 
آنها  اقتصادش،  هم درآمدش.  هم سیاستش،  هم 
این را از دست دادند و متضرّر شدند؛ حالا در رأس 
آنها آمریکا است و نیز بعضی از کشورهای دیگر 
اروپایی مثل انگلیس و غیره؛ اینها دشمنند. هدف  
استقامت  و  استمرار  این  از  که  است  این  دشمن 
جلوگیری کند؛ انواع و اقسام تلاشها را هم دارند 
میکنند برای همین ]هدف[.  از هر وسیله ای هم 
که بتوانند استفاده میکنند: از متفکّرنماها -بعضی ها 
به اصطلاح فکر  هستند متفکّرنما یند، می نشینند 
ارائه میدهند که با پایه های انقلاب مخالفند؛ شما 
گاهی ممکن است مقالات اینها و نوشته های اینها 
را در بعضی از مطبوعات یا رسانه های الکترونیکی 
و مانند اینها ببینید؛ از اینها استفاده میکنند، پول 
میدهند، ]میگویند[ »بنشینید علیه انقلاب و علیه 
پایه های انقلاب فکر تولید کنید«- تا نظریه پردازهای 
قلّابی که تئوریسین درست می کنند، تئوریسین های 
قلّابی، تا روزنامه نگار و قلم به دست ها و قلم به مزدها، 
تا هر چه  و  تا دلقکها  امکانات فضای مجازی،  تا 
بتوانند و از هرکه بتوانند استفاده میکنند برای اینکه 
بدهند.  افزایش  را  خودشان  مخاطبین  گستره ی 
همه ی این کارها دارد انجام میگیرد، همه ی اینها الان 
]هست؛[ نه حالا، از اوّل انقلاب -]یعنی[ از همان 
۳۹ سال پیش- همه ی این کارها انجام گرفته، منتها 
روزبه روز شدیدتر شده؛ ابزارهایی امروز هست که 
آن روزها نبود، همه ی این ابزارها را به کار میگیرند. 
شنیدید در فتنه ی ]سال[ ۸۸، یکی از این شبکه های 
فعّال اینترنتی بنا بود تعمیرات سالیانه بکند، گفتند 
»نکن؛ تعمیراتت را به تأخیر بینداز که خدمت بدهی 
به ما« برای اینکه خدماتش به ]سازمان[ سیا در 
آمریکا و دستگاه های سیاسی آمریکا متوقّف نشود؛ از 

همه ی اینها استفاده میکنند.
خب همه ی این تلاشها را میکنند، ]امّا[ ناگهان 
یک بیست ودوّم بهمن پیش می آید! خب اینها روی 
مخاطبین حساب کردند، بیست ودوّم بهمن پیش 
می آید و شما می بینید در تهران، در شهرستان ها، در 
همه ی مناطق کشور، شرق، غرب، شمال، جنوب، 
سیل جمعیّت راه می افتد و در زمستان سرد، روی 
را  واحدی  شعارهای  باران،  و  برف  بارش  زیر  یخ، 

سخن مدیر مسئول

ولادت باسـعادت ریحانـه نبوی حضرت زهرای مرضیه سـلام الله علیهـا )روز زن(، میلاد 
بنیانگـذار جمهـوری اسـلامی ایـران حضـرت امـام خمینـی )ره( و حلـول سـال نـو را به 
محضـر پیشکسـوتان گرانقـدر بازنشسـته و مسـتمری بگیران ارجمنـد تبریـک و تهنیت 

می کنم.  عـرض 
بـه لطـف الهـی انتخابـات سـومین دوره مجمـع کانـون بـا مشـارکت شـما عزیـزان به 
شایسـته ترین شـکل برگزار شـد و نمایندگان اعضای محتـرم برای سـومین دوره مجمع؛ 

انتخاب شـدند.
 برابـر تبصـره ۱مـاده ۹اساسـنامه، دوره نمایندگـی ایـن عزیـزان از تاریـخ ۲۰بهمـن 
۹۶برای مدت ۳سـال، شـروع شـده اسـت. لذا پـس از پایان یافتن همه مراحـل انتخاباتی، 
اعتبارنامـه نماینـدگان منتخب با امضای »رئیس سـتاد مرکزی انتخابـات و رئیس هیئت 

مدیـره کانون« صادر شـد.
در اولیـن اقـدام و همزمـان با ارسـال اعتبار نامه هریـک از نمایندگان محتـرم، روگرفت 

پـاره ای از مسـتندات مورد نیاز نماینـدگان از قبیل: 
انسـانی،  نیـروی  به کارگیـری  معاملاتـی،  مالـی،  آئین نامه هـای  کانـون،  اساسـنامه 
پیشـنهادهای اصلاحی اساسـنامه و ارسـالی به سـتاد کل نیروهای مسـلح، شـرح وظایف 
نماینـدگان در حـوزه انتخابیه و همچنین کتابچه مجموعه برنامه و بودجه سـال ۹۷کانون 
و تاییـد شـده توسـط هیـات مدیـره محتـرم، بـرای بررسـی و تصویب بـا رأی کتبـی؛ در 
اختیـار آنـان قـرار گرفـت تا بر اسـاس مفاد ماده۱۱ اساسـنامه و شـرح وظایـف هفده گانه 
ابلاغـی، بتواننـد بـا اطلاعـات کامـل و بـدون فـوت وقـت، در ایفـای وظایـف نمایندگی و 
خدمـت بـه جامعـه بازنشسـتگان و مسـتمری بگیران ناجا، اهتمـام لازم را به عمـل آورند. 
از دیگـر اقدامـات کانـون در سـال ۹۶ پیگیری افزایـش حقوق و همسان سـازی بود که 
در شـماره پیشـین، شـرح مختصـر نحـوه پیگیری های هماهنـگ و مجدانـه آن، از طریق 
شـورای عالـی هماهنگـی روسـای کانون های بازنشسـتگان نیروهای مسـلح به نظر شـما 

عزیزان رسـید.
امیـدوارم در سـال آینـده بـه ثمرنشسـتن اقدامـات بـه عمـل آمـده و رفـع بخشـی از 
مشـکلات معیشـتی و افزایـش حقـوق بازنشسـتگان و مسـتمری بگیران ناجا را بـا اجرای 

بهینه همسان سـازی شـاهد باشـیم.
برای همه شـما گرانمایگان و خانواده های گرامی؛ سـلامتی، شـادکامی و سالی فرخنده 

و سرشـار از برکت و موفقیت را آرزومندم. 

مصطفی مکاوی پور
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یادداشت سردبیر
اولیـن پیش شـماره ماهنامه آئینـه در خرداد  
سـال ۹۲ انتشـار یافـت و پـس از چـاپ هشـت 
نوبت پیش شـماره؛ اجازه دائمی نشـر را از وزارت 

فرهنگ و ارشـاد اسـلامی دریافـت کرد.
ماهنامـه آئینـه بـا هـدف آگاه سـازی اعضـا 
از خدمـات قابـل ارائـه توسـط کانـون و سـایر 
در  اطلاع رسـانی  حاکمیتـی،  مجموعه هـای 
مـورد اقدامـات به عمل آمـده و خدمـات کانون 
در سراسـر کشـور، افزایـش آگاهی های عمومی، 
آگاهی از اخبار ناجا، زمینه سـازی بـرای برقراری 
ارتبـاط مسـتمر دو سـویه بـا پیشکسـوتان و 
و...  منزلت افزایـی  ارجمنـد،  مسـتمری بگیران 
انتشـار یافته و ادامه خواهد داشـت تـا درکنار به 
کارگیری سـایر ابزارها نظیر: سایت اطلاع رسانی 
کانون و کانون های اسـتانی،کانال تلگرامی روابط 
عمومـی، سـامانه پیامکی کانـون و نشـریه های 
پیشکسوت استانی با ایجاد هم پوشانی مناسب؛ 
اطلاع رسـانی پر وسـعت و فراگیر را شاهد باشیم.
از ابتـدای انتشـار کـه بدون احتسـاب هشـت 
پیـش شـماره، سـی و هفتمیـن شـماره از ایـن 
ماهنامـه بـه طبع رسـیده و در اختیار شـما عضو 
محترم قـرار گرفته اسـت، همواره مدیر مسـئول 
محتـرم، تاکیـد ورزیده انـد که در تهیـه محتوای 
و  دانـش  از  اسـتفاده  بـه  اول  اولویـت  نشـریه 
تخصصي های پیشکسـوتان گرامـی و بهره گیری 
از تجـارب آنان و فرزندانشـان اختصـاص یابد. لذا 
ایـن موضوع کرارا و از همین طریق به اسـتحضار 
اعضای محترم رسیده و تنی چند از پیشکسوتان 
اهـل قلم نیـز ابراز لطـف نمـوده و بـا ورود دراین 
عرصـه، ما را از مطالب زیبـای خود بهره مندکرده 
و بر غنـای  ماهنامه افزوده اندکه برحسـب وظیفه 

از همـه آنـان تشـکر و قدردانـی می کنم.
دیگـر بـار از همـه عزیـزان پیشکسـوت تقاضـا 
می شـود چنانچـه در هـر یک از زمینه هـای علمی، 
فرهنگـی، تاریخـی، سیاسـی، اجتماعـی و سـایر 
موضوعاتـی که در ماهنامه به آن پرداخته می شـود 
دارای تخصـص بـوده و می تواننـد مقالاتـی را ارائـه 
کننـد، با شـماره ۴۲۸۴۴۰۰۰-۰۲۱ )روابط عمومی 
کانـون - دفترماهنامه آئینه( تماس حاصل فرمایند 
تـا بتوانیـم از همکاری هـای مفیدشـان بهره منـد 
شویم. پیشاپیش حلول سال نو و فرارسیدن بهار 
خجسـته را به محضر شـما تبریک عرض کرده 

عـزت و عاقبـت را برایتـان آرزو می کنم.
محمد اسماعیل علیا

میدهند. یا فرض کنید نهم دی پیش می آید، آن 
جور. حالا اگر حوادثی پیش بیاید مثل نهم دیِ سال 
۸۸ یا نهم دی امسال ]همه می آیند[. شما دیدید 
نهم دیِ امسال مردم آمدند در خیابان با چه شوری، 
با چه هیجانی! چون حضور دشمن را احساس کرده 
بودند. خاصیّت موجود زنده هم این است ! وقتی که 
حضور دشمن را احساس میکند، حسّاس تر میشود، 
فعّال تر میشود. نهم دی، ]حضور[ مردم در سرتاسر 
کشور؛ بعد، از سیزدهم دی تا هجدهم دی، چهار روز 
یا پنج روز پشت سرِهم، در شهرهای مختلف به طور 
خودجوش ]راه پیمایی شد[؛ که من در نوزدهم دی 
گزارشی اجمالی از این ]حضور[ را به مردم عزیزمان 
که اینجا در حسینیّه آمده بودند گفتم. ببینید؛ زنده 
یعنی این، روبه رشد یعنی این! آن همه تلاش، آن همه 
فعّالیّت ]دشمن اثر نکرد[! و فقط هم تلاش در فضای 
مجازی و مانند اینها نیست، مثلاً تحریم؛ خب تحریم 
روی زندگی مردم اثر میگذارد؛ مشکلات اقتصادی ای 
به وجود می آید که آمده، مردم هم همه دستشان 
به این مشکلات بند است، امّا درعین حال، عشق به 
انقلاب، علاقه ی به انقلاب، پیوند با انقلاب و نظام 

اسلامی این جور عکس العملی را به وجود می آورد.
خب پس بنابراین این ایاّم الله را مایه ی قوِام بدانیم. 
من به شما عرض بکنم امسال هم به لطف الهی، به 
از آن  الهی بیست ودوّم بهمن امسال  حول و قوّه ی 
بیست ودوّم بهمن های تماشایی خواهد بود. چون مردم 
با این یاوه گویی هایی که بعضی از دولتمردان آمریکایی 
و غیره کردند، احساس میکنند که دشمن در حال 
کمین  گرفتن و آماده  شدن برای تهاجم است -نه لزوماً 
تهاجم نظامی ]بلکه[ درصدد دشمنی است- وقتی این 
احساس را میکنند، مردم می آیند داخل میدان. امسال 
ان شاءالله به توفیق الهی، به حول و قوّه ی الهی حضور 
مردم از همیشه گرم تر و پرشورتر خواهد بود؛ به توفیق 

الهی همه می آیند؛ این یک مطلب.
نظامِ  یک مطلب دیگر، درباره ی مسائلِ اصولیِ 
جموریِ اسلامی است. البتّه عرض کردم، من درباره ی 
این مسائل یک صحبتی دارم، بعداً ان شاءالله در یک 
فاصله ی نزدیکی این صحبتها را خواهم کرد، امروز 
اجمالاً عرض میکنم؛ خب نظامِ برآمده ی از انقلاب 
اسلامی، یک سیاستهای اصولی ای برای خود ترسیم 
را  انقلاب اسلامی، نظام سیاسی و اجتماعی  کرد. 
پیشنهاد کرد و تحقّق بخشید و پیاده کرد؛ یک اصولی 
هم برای این نظام بر مبنای انقلاب به وجود آمد. 
مثلاً استقلال -استقلال اقتصادی، استقلال فرهنگی، 
استقلال سیاسی، استقلال امنیّتی- از اینهایی بود که 
]قبلاً[ نبود. قبل از پیروزی انقلاب، هیچ کدام از اینها 
وجود نداشت. خب مبالغ زیادی هم در این زمینه 
پیشرفت کرده ایم؛ البتّه هنوز در بعضی زمینه ها کار 

داریم. استقلال هست، آزادی هست.
انقلاب  اساسی  اصول  از  یکی  کشور؛  پیشرفت 

در  مختلف؛  زمینه های  در  است،  کشور  پیشرفت 
زمینه ی  در  فنّاوری،  زمینه ی  در  علم،  زمینه ی 
اخلاق، در زمینه های مادّی، در زمینه های معنوی، 
در زمینه های گوناگون، کشور باید پیشرفت کند. در 
این زمینه ها هم پیشرفتهای خوبی انجام گرفته؛ البتّه 
با آنچه میخواهیم و میباید، فاصله است که بایستی 

آن فاصله را طی کنیم.
فاصله های  برداشتن  اجتماعی،  عدالت  عدالت، 
زیاد بین قشرهای مختلف مردم. در این زمینه البتّه 
کم کاری داریم، عقب ماندگی داریم، کاری که باید در 
این زمینه انجام بگیرد آن چنان که شایسته و بایسته 
و لازم بوده انجام نگرفته؛ باید بجد دنبال این باشیم 
و بدانید که به توفیق الهی دنبال این هستیم و از این 
قضیّه صرفِ نظر نخواهیم کرد؛ این یکی از پایه های 
راهش  البتّه  است.  اسلامی  جمهوری  نظام  اصلی 
است. عدالت  فساد  با  مبارزه ی  و  با ظلم  مبارزه ی 
معنای وسیع و گستره ی بسیار زیادی دارد؛ هم در 
سطح داخل جامعه است، هم در سطح بین الملل 
در  هم  است،  اقتصادی  زمینه های  در  هم  است، 
زمینه های سیاسی است؛ در همه ی زمینه ها عدالت 
یک مقوله ی بسیار مهمّی است. عدالت یک ارزش 
مطلق هم هست؛ یعنی ارزشهای دیگر همه نسبی 
ارزش مطلق  ]امّا[ عدالت یک  معنا،  به یک  است 
است، به هر صورت لازم است و باید دنبال بشود. 
باید با فساد مبارزه بشود، با ظلم مبارزه بشود؛ البتّه 
خیلی سخت است. بنده چند سال قبل از این ذکر 
کردم که فساد مثل اژدهای هفت سر افسانه ها است؛ 
در افسانه ها، یک سر اژدهای هفت سر را که میزنی، با 
شش سر دیگر حرکت میکند؛ از بین بردنش آسان 
نیست. فساد این جوری است؛ برخورد و زورآزمایی با 
آن کسانی که در درون جامعه منتفع از فسادند کار 
بسیار سختی است، انصافاً کار مشکلی است، ولی از 
آن کارهای سختی است که حتماً باید انجام بگیرد؛ از 
آن کارهایی است که حتماً باید انجام بگیرد. همه ی 
مدّت حکومت امیرالمؤمنین )علیه الصّلاة و  السّلام( 
که پیشوا و مقتدای ما است، تقریباً به این مسئله ی 
مهم و به این مقوله ی مهم گذشت؛ البتّه تمام هم 
نشد. البتّه اگر چنانچه در کارگزاران حکومتی، خدای 
نکرده ظلمی باشد، فسادی باشد، برخوردها بایستی 
همه ی  باشد.  بیشتری  شدّتِ عمل  با  و  جدّی تر 
دستگاه های مختلف، همه ی مدیران کشور، همه ی 
ماها در همه جای کشور، باید به این توجّه کنند و از 

این نگذرند؛ از ظلم نگذرند.
ظلمِ  است؛  همین جور  هم  بین الملل  در سطح 
و  ظالم ترین  امروز  بشود.  آشکار  بایستی  استکبار 
بی رحم ترین مجموعه ی دنیا حکومت آمریکا است؛ 
از همه ظالم تر است. این داعش را ملاحظه کردید 
که چقدر بد و ظالم و وحشی بودند؟ حکومت آمریکا 
از اینها بدتر است. حکومت آمریکا همان دستگاهی 

است که داعشها را به وجود آورد -نه فقط داعش را- و 
کارهای آنها را برایشان تسهیل کرد؛ ]بلکه[ مسبّب، 
او بود. این دیگر ادّعای ما نیست؛ حرف خودشان 
آمریکا  رئیس جمهور  الان  که  کسی  همین  است. 
است، در تبلیغات انتخاباتی اش همین ایجاد داعش را 
به عنوان یکی از کارهای دموکرات ها -آن حزب مقابل 
خودش- مدام مطرح کرد، مدام تکرار کرد؛ راست هم 
میگفت، سند و مدرک هم وجود داشت برای این 
قضیّه، الان هم وجود دارد. خود اینها داعش را به 
وجود آوردند، خود اینها او را تقویت کردند، خود اینها 
پشتیبانی تسلیحاتی و مالی و غیره کردند، احتمالاً 
بعضی از شیوه ها را ]هم[ خود اینها به آنها یاد داده اند. 
به  وابسته  که  آمریکایی  وحشی  مجموعه های  آن 
دولتند -مثل بلک واتر و مانند آن- آنها همین کارها 
را میکنند دیگر؛ آنها خوب بلدند، آنها متخصّص این 
وحشیگری های نسبت به انسانهایند، ای بسا اصلاً آنها 
آموزش دادند داعشی ها را؛ وَالّا فلان بدبختِ از قفقاز 
آمده، چه جوری بلد است که مثلاً چه جور میشود یک 
انسان را شکنجه کرد، با شکنجه تدریجاً غرق کرد یا 

تدریجاً سوزاند؟ احتمالاً آنها یادش داده اند.
با وجود اینکه ]آمریکا[ بی رحم ترین و سنگدل ترین 
حکومتهای دنیا است، در تبلیغات، طرف دار حقوق 
بشر است، طرف دار حقوق مظلومین است، طرف دار 
حقوق حیوانات است! خب اینها باید رسوا بشوند؛ اینها 
باید گفته بشود، اینها باید در سطح دنیا دانسته بشود. 
ظلمی که اینها نسبت به فلسطین کردند! الان روزانه 
دارد به فلسطینی ها ظلم و ستم میشود. یک سال، 
دو سال، ده سال، بیست سال، هفتاد سال است که 
این ]ظلم[ ادامه دارد و آمریکایی ها هم پشت سرش 
بوده اند، الان هم هستند؛ خب این باید گفته شود. 
ظلم به یمنی ها! الان روزانه یمن دارد بمباران میشود؛ 
بمباران  و مجالس  بمباران میشوند، محافل  مردم 
میشود، بازار بمباران میشود، زیرساخت های کشور 
بمباران میشود. به وسیله ی چه کسی؟ به وسیله ی 
آمریکایند،  تأیید  مورد  که  آمریکا  هم پیمان های 
سلاحشان را هم آنها تأمین میکنند، کمکشان را 
هم آنها میکنند؛ قشنگ هم ]صحنه را[ نگاه میکنند، 
کمترین اعتراضی و کمترین اخمی هم نمیکنند. در 
داخلِ خودشان البتّه بعضی افراد مثلاً از نویسنده ها 
اصلًا  آمریکا  دولت  امّا  کنند،  اعتراض  که  هستند 
اعتنائی هم به اینها ندارد. آن وقت میرود با کمال 
وقاحت چند تکّه آهن پاره را میگذارد آنجا، میگوید 
اینها ]مربوط به[ موشکی است که ایران به مبارزین 
یمنی داده! یک ادّعای بی دلیلی میکنند. مبارزین و 
مجاهدین یمنی محاصره اند، به آنها چیزی نمیشود 
رساند؛ اگر میشد رساند، ما به جای یک موشک صد 
موشک به آنها میدادیم؛ ]امّا[ نمیشود به اینها چیزی 
رساند؛ مظلومند. کُن للظّالمِِ خَصمًا وَ للِمَظلومِ عَونا؛ 
اگر میتوانی به مظلوم کمک کنی، کمکش کن. ما 

ایستاده ایم؛ در قضیّه ی مقاومت، آمریکایی ها تصمیم 
بکَنند،  آسیا  غرب  در  را  مقاومت  ریشه ی  گرفتند 
مطمئن هم بودند که این کار را خواهند کرد؛ ما 
ایستادیم، ما گفتیم نمیگذاریم. امروز برای همه ی دنیا 
ثابت شده است که او میخواست و نتوانست، و ما 
خواستیم و توانستیم؛ این را همه در دنیا فهمیده اند. 
در مقابل ظلم باید ایستاد. حالا این ظلمهای خارجی 
بود، ]امّا[ ظلم داخلی ]هم[ همین جور است و شاید 

از جهاتی اولویتّ هم دارد.
عرض  ]باید[  هم  را  این  که  دیگر  نکته ی  یک 
بزرگ ترین  از  یکی  است.  مردم  مسئله ی  بکنیم، 
امتیازات نظام جمهوری اسلامی مردمی بودن این 
نظام است؛ یکی از بزرگ ترین امتیازات، مردمی بودن 
و دینی بودن این انقلاب است. انقلاب اسلامی، دینی 
بود، با اعتقادات مردم سروکار داشت، نظامی هم که 
به وجود آمد نظام دینی و مردمی بود. مردم چون 
معتقد به اسلام بودند، وارد شدند؛ لذا شما می بینید 
بچّه هایشان، عزیزانشان به جبهه های جنگ رفتند، 
جنگیدند، مبارزه کردند، کشته شدند، پدر و مادرها 
دلهایشان آتش گرفت، امّا صبر کردند، شکر کردند، 
شکایت نکردند؛ چون در راه خدا بود، چون برای امام 
حسین بود. این از خصوصیّات ]انقلاب[ است؛ انقلاب، 
انقلاب مردمی است. در همه ی برنامه ها بایستی مردم 

در درجه ی اوّل قرار بگیرند.
...مردم چه کسانی  هستند؟ مردم همان کسانی 
هستند که حماسه ی بیست ودوّم بهمن را به وجود 
می آورند؛ مردم اینها هستند. اگر میخواهید حرف 
چه  اینها  ببینید  کنید  گوش  بفهمید،  را  مردم 
میگویند. مردم آن کسانی هستند که بعد از آنکه 
اگر  میشوند،  میدان  وارد  اغتشاشگر  تعدادی  یک 
هم اعتراضی داشتند، بمجرّدی که می بینند شعار 
اغتشاشگر را، خودشان را کنار میکشند. بعد در روز 
نهم دی می آیند در میدان شعار خودشان را میدهند. 
مردم اینها هستند؛ اشتباهی نگیرند مردم را. مردم را 
با شعارهایشان، با حرفهایشان بشناسند و برای مردم 
لِلهِّ و لوَِجهِهِ الکَریم؛ برای مردم  کار کنند؛ مُخلصِاً 
بودن با برای خدا بودن هیچ منافاتی ندارد. این جوری 
نیست که میگوییم برای مردم کار کنند، یعنی برای 
خدا نباشد؛ نه، خدا گفته است که برای مردم باید کار 
کنید. خدا از ما مسئولین خواسته است که در خدمت 
مردم باشیم، خادم مردم باشیم، برای مردم کار بکنیم. 
حرف مردم را باید ]گوش کرد[؛ حرف مردم شکایت 
از فساد است، شکایت از تبعیض است؛ این حرف 
مردم است. مردم خیلی از مشکلات را تحمل میکنند، 
البتّه فساد را، تبعیض را نمی پسندند، شِکوه دارند، 
شکایت میکنند. شکایت مردم از فساد و از تبعیض 
است که باید مسئولین -چه مسئولین قوّه ی مجریهّ، 
قوّه ی  مسئولین  قضائیّه، چه  قوّه ی  مسئولین  چه 

مقنّنه- به طور جِد دنبال کنند.

است:  این  من  آخر  حرف  مسلّح.  نیروهای  امّا 
سازندگی  بر  روزبه روز  بایستی  مسلحّ  نیروهای 
سازندگی  چیزی؟  چه  سازندگیِ  بیفزایند.  خود 
شخصیّت های خودشان، شخص خودشان. خود را 
بسازند؛ خود را به عنوان یک انسان طراز اسلامی و 
یک نظامی طراز اسلامی ساخته و پرداخته کنند. 
نظامی طراز اسلامی، مؤمن است، شجاع است، فداکار 
است، باتدبیر است، در مقابل دشمن با کمال قدرت 
می ایستد، امّا در مقابل دوست هیچ گونه تعیّنی و 
تکبّری برای خودش قائل نیست؛ این خصوصیّت 
نظامیِ اسلامی است؛ مثالش مالک اشتر است؛ در 
پسربچّه ی  یک  مقابل  در  آن جور،  دشمن  مقابل 
بی ادب در کوفه -که داستانش معروف است- آن جور. 
پسربچّه ای نمی شناخت که این مالک اشتر است، 
به ایشان اهانت کرد، بعد که فهمید دستپاچه شد، 
دنبالش دوید، دید رفته در مسجد دارد نماز میخواند؛ 
عذرخواهی کرد، ]مالک[ گفت اصلاً آمده ام مسجد 
که برای تو دعا کنم. فرمانده نظامی، همان مالک 
اشتر در جنگ صفّین و آن کارهای عظیم، در مقابل 
یک پسربچّه ی جوان، یک جوان بی ادب، این جوری 

برخورد میکند! ]یعنی[ ساختن خود.
و ساختن تجهیزات. بله، درست گفتند فرمانده  
محترم نیرو که نیروی هوایی، اوّلین جایی در ارتش 
بود که ساخت وساز تجهیزات و جهاد خودکفایی را 
شروع کرد،  خیلی هم خوب و فعّال بود. نیروی هوایی 
خیلی کارها ]کرده است[؛ داستانهای نیروی هوایی 
این است. سازندگی  زیاد است، یکی ]هم[  خیلی 
را شما شروع کردید، در نیروی شما، افراد باهمّتی 
که آن روز بودند، شروع کردند؛ الان هم بحمدالله 
هستند، هستید و میتوانید این کار را انجام بدهید. 
تجهیزات را، هم نوسازی کنید، هم بسازید؛ بسازید؛ 
شماها میتوانید؛ استعداد شما جوانها خیلی خوب 
است. درباره ی یکی از این کشورها، بنده گفتم تنها 
پول هیچ چیز  از  غیر  است؛  پول  دارد  که  چیزی 
دیگری ندارد؛ نه دین، نه اخلاق، نه عقل، نه توانایی، 
نه مهارت؛ فقط پول دارد؛ بعضی ها این جوری هستند. 
شما ممکن است پول خیلی در اختیارتان نباشد، امّا 
همه چیز دیگر را دارید: استعداد دارید،  توانایی فکری 
دارید.  سازندگی  قدرت  دارید،  ابتکار  قدرت  دارید،  
میتوانید؛ بسازید. پس هم در ساختن خود -]یعنی[ 
نفْس خود که از همه مقدّم تر این است- ]هم[ ساخت 
تجهیزات و ]هم[ ساختن سازمان ]تلاش کنید[؛ 
سازمانتان را هرچه میتوانید رشد بدهید. و بدانید که 
ان شاءالله پیروزی با شما است؛ در همه ی قضایایی 
که در این سالها اتفّاق افتاده است، به توفیق الهی 
نیروهای انقلابی پیروزی را نصیب خودشان کرده اند، 
در آینده هم به کوری چشم دشمن پیروزی متعلقّ 

به شما و به ملّت مقاوم ایران است.
والسّلام علیکم و رحمةالله برکاته
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فرمانـده انتظامی ناجـا با بیان 
اینکـه ادامه راه شـهدا، حفاظت و 
حراسـت از مرزهـا و حفظ امنیت 
کشـور اسـت، گفت: امـروز آمده 
ایـم تـا بـا شـهدا عهـد و پیمـان 
ادامـه  را  آنـان  راه  کـه  ببندیـم 

دهیم.
 ۱۴ پیکـر  تشـییع  مراسـم 
شـهید نیـروی انتظامی)شـهدای 
ژاندارمـری در منطقـه زبیـدات( 
از  کثیـری  جمـع  حضـور  بـا 
فرماندهان، مسـئولان و کارکنان 
نیـروی انتظامـی در سـتاد ناجـا 
برگـزار شـد. در ایـن مراسـم که 
بازنشسـتگان  کانـون  مسـئولین 
از  کثیـری  جمـع  و  ناجـا 
پیشکسـوتان بازنشسـته نیـروی 
انتظامی  حضور داشـتند، سـردار 
حسـین اشـتری، اظهـار داشـت: 
بـه  می فرسـتم  درود  و  سـلام 
شـهدا بـه خصوص به ۱۴ شـهید 
عزیـزی که امـروز توفیـق حضور 
در کنـار پیکر مطهرشـان را پیدا 

کردیـم.

سردار اشتری: آمده ایم تا با شهدا عهد و پیمان ببندیم 
که راه آنان را ادامه دهیم

انتظامـی  نیـروی  فرمانـده 
تصریـح کـرد: اگـر امـروز مـا در 
و  ثبـات  کـه  کشـوری هسـتیم 
امنیـت مثال زدنـی و پایـدار دارد 
بـه برکـت خون شهداسـت، همه 
قـدردان  بایـد  مـا  عزیـز  مـردم 

باشـند. بزرگـوار  شـهدای 

سـردار اشـتری بـا بیـان اینکه 
امـروز شـهدا به ما کمـک کردند 
بـه  را  پاکشـان  پیکـر  جـای  و 
مـا نشـان دادنـد، افـزود: زمـان 
طولانـی از فراغ پیکر پاک شـهدا 
می گـذرد  خانواده های شـان  بـا  
کـه ایـن دوری بـرای خانواده هـا 

بـوده  طاقت فرسـا  و  سـخت 
اسـت، ان شـاءالله بتوانیم قدردان 
شـهدا  گرانقـدر  خانواده هـای 

. شیم با
انتظامـی  مقـام  تریـن  عالـی 
کشـور خطاب به خانواده شـهدا،  
تأکیـد کرد:  امـروز هم جمعی از 
همـکاران فرزندان شـما در اینجا 
حضـور دارنـد تـا بـا شـهدا عهد 
و پیمـان ببندنـد کـه راه آنـان را 

ادامـه می دهنـد.
انتظامـی  نیـروی  فرمانـده 
یادآور شـد: راه شـهدا، حفاظت و 
حراسـت از مرزهـا و حفظ امنیت 
کشـور و همچنین پیـروی از ولی 
امـر خود اسـت کـه همگـی باید 

ایـن راه را ادامـه دهیـم.
خاتمـه  در  اشـتری  سـردار 
عنوان کرد: ان شـاء الله راه شهدای 
عزیـز را ادامـه  دهیم و شـرمنده 
خانواده های گرانقدر آنان نشـویم 
کـه نتیجه ادامه ایـن راه، افزایش 
امنیـت و آسـایش ملـت بزرگوار 

میهـن اسـلامی مان اسـت. 

در مراسـم تشـییع پیکر ۱۴ 
شهید نیروی انتظامی)شهدای 
ژاندارمـری در منطقه زبیدات( 
کـه بـا حضـور جمـع کثیری 
و  مسـئولان  فرماندهـان،  از 
کارکنان و پیشکسوتان نیروی 
انتظامی در سـتاد ناجـا برگزار 
شـد، امام جمعه موقـت تهران 
نیـز در ایـن مراسـم حضـور 

. فت یا
لمسـلمین  م  و ا سلا لا حجت ا
ابوترابـی امـام جمعه موقـت تهران 
با اشـاره به اینکه شـهدا رفتند و بر 
خاک  افتادند تا امروز ایران اسـلامی 
ایستاده باشـد، اظهار داشـت: امروز 
نیروهـای مسـلح در زمیـن، هـوا و 
دریـا حضور مقتدر دارند و دشـمن 
نمی توانـد هیـچ کاری انجـام دهد.

بـا  اینکـه شـهدا  بیـان  بـا  وی 
زبـان حـال می گوینـد، مـا رفتیـم 
تـا پرچـم ایـران برافراشـته بمانـد، 
گفـت: جوانان ایـران در راهپیمایی 
۲۲بهمـن نشـان دادنـد راه شـهدا 
ادامـه دارد و بـرای دفـاع از کشـور 
جـان خـود را فـدا خواهنـد کـرد.

امـام جمعـه موقـت تهـران بـا 
بیـان اینکـه نیـروی انتظامـی ۱۳ 
هـزار شـهید، ۲۰ هـزار جانبـاز و ۲ 
هـزار آزاده تقدیم نظام کرده اسـت، 
گفـت: امـروز افسـران، درجـه داران 

امام جمعه موقت تهران:

شهدا بر خاک  افتادند تا ایران اسلامی ایستاده باشد
انتظامـی  نیـروی  سـربازان  و 
دفـاع  رزمنـدگان  راه  ادامه دهنـده 
مقـدس هسـتند و سـنگری که در 
گذشـته رزمنـدگان در آن حضـور 
داشـتند و دفـاع می کردنـد امـروز 
افسـران جـوان حفاظـت  توسـط 

می شـود.
حجت الاسـلام ابوترابـی در ادامه 
بـا بیـان اینکـه شـهدا آیـات قرآن 
را تفسـیر کردنـد، گفت: بـه برکت 
خون شـهدا امروز ایـران در منطقه 

و جهـان نمـاد امنیت اسـت.

شـهدا  کـرد:  خاطرنشـان  وی 
بعـد از سـه دهـه آمدنـد تـا پیام 
اقتـدار و آرامـش را به مـا بدهند 
و مـا بایـد قـدر ایـن آرامـش و 

امنیـت را بدانیـم.
پس از ادای احترام به مقام والای 
شـهدای گرانقـدر نیـروی انتظامی 
و قرائـت فاتحـه بر پیکر هـای پاک 
ایـن شـهدا، حاضـران بـه امامـت 
حجت الاسـلام والمسلمین ابوترابی 
بر شـهدا اقامه نماز کردند، سـپس 
بـا حزن و اندوه و تشـریفات نظامی 

ابـدان شـهیدان: قلی نظـری، علی 
اکبر شـیرعلی، بهـرام بابـا، علیرضا 
آفرین، عبدالرضا حیدری، قربانعلی 
جمشـیدی، محمـد حسـین زاده، 
سـیفعلی نظـری، وحیـد سـلمان 
کمـره ای،  طاهـر  شـهید  اژدری، 
جعفر نژاد معصومی، محمد حسن 
جلـی، فرزاد ایرانفر، قادر عباسـی از 
محل مسـجد کمیل در سـتاد ناجا 
بر روی دستان پیشکسـوتان، یاران 
و همرزمانشان در نیروی انتظامی با 

شـکوهی خاص  تشـییع شد.  

گزارش
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شهید فریبرز کرمی

ء... با شهدا

شـهید فریبرز کرمی، در چهاردهـم فروردین 
۱۳۳۹ در کرمانشـاه متولـد شـد. وی پـس از 
هنرسـتان  وارد  راهنمایـی،     دوره  گذرانـدن 
صنعتی باختران شـد. سال آخر هنرسـتان را در 
تهران سـپری کرد و در سـال ۱۳5۶ دیپلم فنی 
گرفـت. قبـل از پیروزی انقـلاب اسـلامی وی با 
زمینه مناسـبی که در مسائل اسلامی داشت، در 

جلسـات و سـخنرانی ها شـرکت می کـرد. 
بـا آغـاز دوران دفاع مقدس،پـس از طـی یـک 
دوره آمـوزش نظامـی در کمیته انقلاب اسـلامی 
مشـغول خدمـت و پاسـداری از حریـم مقـدس 
اسلام و مسلمین شـد. وی پس از چندی در کنار 
سـایر فعالیت هـای خـود بـه همـکاری با نشـریه 
کیهان انگلیسـی پرداخت و مسـئولیت فرهنگی 

کمیتـه منطقه چهـار را هـم به عهـده گرفت.
او بـرای تبلیغ و ترویـج فرهنگ اصیل انقلاب 
اسـلامی که شیفته آن شـده بود، اولین گام ها را 
برداشـت و در جهت افزایش آگاهی های مذهبی 
خـود برآمد و با تمسـک به اهـل بیت عصمت و 
طهـارت )ع( روح خـود را جـلا بخشـید و پیوند 
خـود را با خـدا و امت حزب الله مسـتحکم کرد.

سـال  مردادمـاه  دوم  جمعـه  بعدازظهـر 
۱۳۶۰همزمـان بـا آخریـن روزهای مـاه مبارک 
رمضـان، شـهید کرمـی پـس از برگـزاری نمـاز 
جماعت و اجرای مراسـم دعـا و نیایش در محل 
کمیته شـهید مفتـح به همـراه چهار تـن دیگر 
حوزه هـای  صندوق هـای  از  حفاظـت  جهـت 
رأی گیـری بـه گشـت اعـزام می شـود کـه در 
حیـن انجـام وظیفـه اسـلامی و انقلابـی خـود 
مورد سـوءقصد ناجوانمردانه سـه تن از منافقین 
کـوردل قرار می گیرند و به درجه رفیع شـهادت 

نائـل می شـوند.
روحش شاد و یادش گرامی
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سـردار مصطفی مکاوی  پـور رئیس کانون 
بازنشسـتگان ناجـا در روز ۲۱ بهمـن  مـاه 
بـه صـورت سـرزده از کانـون بازنشسـتگان 
ناجـا اسـتان کرمانشـاه بازدیـد و از نزدیک 
بازنشسـتگان  بـه  رسـیدگی  چگونگـی 
آسـیب دیده زلزلـه اخیـر را مـورد بررسـی 

قـرار داد. 
سـردار مکاوی پـور در جلسـه ای کـه بـا 
حضـور کارکنان کانون اسـتان برگزار شـد، 
بـه تلاش هـای صـورت گرفتـه  اشـاره  بـا 
حقـوق  یکسان سـازی  اجـرای  مسـیر  در 
بازنشسـتگان گفـت: کانـون بازنشسـتگان 
ناجا در این خصوص جلسـات مسـتمری با 
نمایندگان مجلس شـورای اسـلامی داشته 
و از طریـق دفتر ریاسـت محتـرم جمهوری 
و سـایر مبادی نیـز پیگیری هـای متعددی 

به عمـل آورده اسـت.
وی افـزود: بـه منظور تسـهیل در تأمین 
مطالبـات پیشکسـوتان کلیـه راهکارهـای 
ممکـن را بـا بهره گیـری از ۳ اصـل صحت، 
سـرعت و دقـت بـه کار بسـته ایم  و در این 
خصـوص تـلاش جدی و مسـتمری صورت 

گرفته اسـت.
رئیـس کانون بازنشسـتگان ناجـا پیگیری 

تاکید سردار مکاوی پور  بر  رسیدگی به بازنشستگان 
آسیب دیده  در  زلزله کرمانشاه

اصـلاح سـاختار سـتادکل نیروهـای مسـلح 
را یکـی دیگـر از موضوعـات در دسـت اقدام 
عنـوان کرد و گفـت: هدف مـا فراهم نمودن 
بسـتر تشـکیل معاونتی اسـت که عهـده دار 
انجام امور بازنشستگان در ستاد کل نیروهای 
مسـلح باشـد و در این خصوص؛ جلسـه ای با 
ریاسـت محتـرم سـتاد کل نیروهای مسـلح 
بـا حضـور جمعـی از مسـئولان رده بـالای 
نیروهای مسـلح برگزار شـده است که منجر 

بـه ابـلاغ 5۱ مصوبـه گردید.
جهـت  در  تـلاش  مکاوی پـور  سـردار 

تکریـم و نشـر خدمات ارزنده پیشکسـوتان 
ناجـا در دوران خدمـت به ویـژه در طول ۸ 
سـال دفاع مقدس و ایجاد شـناخت عمقی 
در جامعـه هـدف از خدمـات شایسـته این 
عزیـزان را از طریق تشـکیل و فعال نمودن 
کمیته هـای راهبـردی، از دیگـر برنامه های 

مهم کانـون عنـوان کرد.
وضعیـت  بررسـی  از  پـس  جلسـه  ایـن 
انتخابات در کرمانشـاه و نیز تشریح اقدامات 
صـورت گرفتـه در خصـوص بازنشسـتگان 

آسـیب دیده در زلزلـه بـه پایـان رسـید.   

خودتـان را بـرای خواننـدگان ماهنامـه 
کنید؟ معرفـی 

مـن عبدالحسـین حقانـی فرزنـد رمضـان در 
تاریـخ ۱۳۰۹/۲/۷ در یکی از روسـتاهای دو دانگه 
سـاری به دنیا آمـدم. پس از طـی دوران نوجوانی 
و انجـام دو سـال خدمـت سـربازی در تاریـخ 
۱۳۳۰/۷/۱۴ در اداره پلیـس راه آهـن اسـتخدام 
شـدم و در طـی دوران خدمتـم مسـئولیت هایی 
در بخشهای آتش نشـانی، امور اداری،کار گزینی، 
اطلاعـات و آگاهـی  برعهـده داشـتم. در تاریـخ 
۱۳5۴/۹/۱ پـس از ۲5 سـال خدمـت بـه درجـه 
بازنشسـتگی رسـیدم. بعد از بازنشسـتگی نیز به 
مـدت ۳۷ سـال در وزارت گمـرکات، وزارت راه و 
راه آهـن خدمـت کـردم و مدتی نیـز مدیر عامل 
مصالح سـاختمان در مازندران به خصوص در امر 

تهیـه و توزیع سـیمان و امـور مربوطـه بودم.
از وضعیـت خودتان، میـزان تحصیلات و 

بگویید؟ فرزندانتان 
بـا توجـه به شـرایط و امکانات در سـال ۱۳۳۰ 
بنده بیشتر از اول دبیرستان قدیم امکان تحصیل 
نداشـتم و بعد از آن اسـتخدام شـدم. اما بواسـطه 
عشـق و علاقـه ای کـه بـه درس و کتاب داشـتم 
بخشـی از زندگـی ام  به مطالعـات در زمینه های 
حقوقـی و تاریـخ و کتب مذهبی گذشـت و هنوز 
هـم ادامـه دارد. ایـن توجـه به حوزه کتـاب باعث 
شـد تا فرزندانم نیـز به این سـمت گرایش یابند. 
خوشـبختانه در حـال حاضـر دارای تحصیـلات 
دانشگاهی می باشـند و به عنوان اسـتاد دانشگاه، 
امـور  متخصـص  و  پـرورش  و  آمـوزش  دبیـر 
آزمایشـگاهی به انجام خدمت مشـغول هسـتند.

شـما علاوه بـر فعالیت های اجرایـی، در 
حـوزه قرآن نیز فعالیت داشـته اید و حافظ 

قرآن کریم هسـتید. بفرمایید چه شـد که 
سـمت و سـوی زندگی تان با قـرآن عجین 

؟ شد
پـدر و مـادر مـن هر دو مأنـوس با قـرآن بودند 
و مـن در یـک خانـواده دینـی بـا محیطـی کاملا 
مذهبی رشـد نمودم. مادرم شـادروان خاتون آجی 
آلاشـتی در امـور شـرعی بصیـر و شـادروان پدرم 
رمضـان گـوران اوریمـی حافـظ کل قـرآن کریم 
بـود و همیـن امـر مـرا نیـز مصمـم بـه فراگیری 
قـرآن مجیـد کـرد. یکـی از دلایـل موفقیتـم در 
حفـظ قـرآن مجید تدقیـق و غـور در معانی کلام 
ا... مجیـد، نهـج البلاغـه و نهـج الفصاحه اسـت به 
طـوری که فراگیری را برای من آسـانتر کرده بود.
در کنـار انـس بـا قـرآن طبـع شـعر و 
خصـوص  ایـن  داریـد،در  هـم  شـاعری 

بفرمائیـد. توضیـح 
در ایـن جهـان نظمـی شـگفت انگیـز موجـود 
اسـت و نشـانه های آن را می توان در کلام ا... مجید 
بـا پـی بردن به برخـی از اعجاز قـرآن و نظم حاکم 
بـر آن، چـه از نظـر ظاهـری و چـه از نظـر باطنی 
دسـت یافت کـه گاهی احساسـاتم غلیان می کند 
و ناخـودآگاه واژه هـا در کنار هـم قرار می گیرند که 
در آن هنـگام از توانمنـدی شـعر گفتن برخـوردار 
می شـوم و فرامـوش نکنیـم کـه بیشـتر شـاعران 

سـنتی جزو حافظان قـرآن کریـم بودند.
نـگاه همـکاران بـه شـما بـه عنـوان 
پیشکسـوت چگونه بوده و چه توصیه هائی 

آنـان دارید؟ بـرای 
بـا اعتقاد راسـخ بـه شـعر »تو نیکـی میکن و 
در دجلـه انـداز    کـه ایـزد در بیابانـت دهـد باز« 
همیشـه در طـول زندگـی بـه دنبـال انجـام کار 
مـردم و حـل مشـکلات و رفـع گرفتـاری آنـان 

بـوده ام که قسـمتی از خدماتـم در کتابخانه موزه 
مجلـس شـورای اسـلامی در سـایت روسـتای 
کتریـم و مرگاب علیا به طور پراکنده ثبت اسـت 
و نتیجه اقدامات خیرخواهانه خود را شاهد بوده ام 
کـه همانا برخورد مناسـب و محترمانـه همکاران 
و آشـنایان بـوده کـه بـرای من به عنوان سـرمایه 
اجتماعـی اسـت. در بـاره توصیـه بـه همـکاران، 
خوب اسـت همکاران محترم صداقـت، امانتداری 
و مردم داری را پیشـه خود سـازند و از راه راسـت 
خـارج نشـوند و در مقابـل امیال و  وسوسـه های 
شـیطانی با سـلاح تعهد و تقوا ایسـتادگی کنند 
و مطمئن باشـند که خداوند پـاداش خیر و نیک 
آنهـا را خواهـد داد. لازم اسـت همـکاران در همه 
دوران خدمـت خـود خداونـد بـزرگ را شـاهد و 

ناظـر بر اعمـال خـود بدانند.
کانـون  مسـئولین  از  انتظـاری  چـه 

داریـد؟ ناجـا  بازنشسـتگان 
 از آنجـا کـه بازنشسـتگان )بـه ویـژه نیروهای 
مسـلح( جزو ذخایـر انقـلاب و همـواره از جایگاه 
خاصـی برخوردارنـد لازم اسـت که مـورد توجه و 
تکریم قرار گیرند و مسـائل اقتصادی و معیشـتی 
آنان مورد توجه قرار گیرد و اهتمام مسـئولین در 
ایـن باره الزامی اسـت. بدیهی اسـت چشـم همه 
بازنشسـتگان به دسـتان پرتوان مدیـران کانون و 
مسـئولین نیروهای مسلح اسـت و نباید فراموش 
کنیـم این عزیـزان بهترین سـنوات عمرشـان را 
در خدمت گـزاری بـه انقـلاب و مـردم سـپری 
کردنـد پـس نباید دچار مشـکلات باشـند. امروز 
توجـه ویژه به بازنشسـتگان موجب امیـدواری در 

شـاغلین خواهد بود. 
خدایا چنان کن سرانجام کار 

تو خشنود باشی و ما رستگار

گفت وگو با بازنشسته 87 ساله مازنی:

از کودکی قرآن را در مکتب خانواده حفظ کردم
پیشکسوتان  از  حقانی  عبدالحسین  بازنشسته  استواریکم 
افتخار  به   ۱35۴ سال  در  که  است  انتظامی  نیروی  قدیمی 
به  علاقه  و  عشق  واسطه  به  و  است  شده  نایل  بازنشستگی 
مکتب اهل بیت)ع( همواره مورد توجه اطرافیان بوده و هست.
او از کودکی و در دوران خفقان طاغوت، حافظ کل قرآن کریم 
شده و با کوله باری از معنویت، راه حمایت از مظلومان در عرصه 

نظم و امنیت را گذرانده است. با او بیشتر آشنا می شویم: 

خدمات مسافرتی ویژه ایام نوروز
هوایـی  مسـافرت  خدمـات  شـرکت 
گردشـگری ناجـی سـفر در جهت تسـهیل و 
دسترسـی خانواده  هـای محترم بازنشسـتگان 
خدمـات  ارائـه  آمـاده  مسـلح  نیروهـای 
تحـت  کارکنـان  بـه  زیارتـی  و  گردشـگری 
پوشـش آنَ کانـون بشـرح ذیـل و بصـورت 
اقسـاطی با استفاده از حکمت کارت نیروهای 

می  باشـد. مسـلح 
بلیـط  تهیـه  رسـیده،  گـزارش  براسـاس 
فـدک،  رجـاء،  قطارهـای  ریلـی  خطـوط 
نورالرضـا در کلیـه مسـیرها، خدمـات اقامـت 
در  سـتاره  پنـج  و  چهـار  سـه،  هتل هـای 

شـهرهای توریسـتی و زیارتی مشـهد، شـیراز، 
اصفهـان، کرمـان و...، برگـزاری تورهـای هوایی 
مشـهد مقدس، کیش، قشـم و چابهار، برگزاری 
خوزسـتان،  اسـتان  های  بـه  زمینـی  تورهـای 
گیـلان، همدان، کرمانشـاه، کردسـتان، گرگان، 
آذربایجـان غربـی، اصفهـان، یـزد، بندرعبـاس 
شـامل بازدیـد از اماکـن تاریخـی، فرهنگـی و 
اقامـت در هتل  هـای ۳ و ۴ سـتاره )به اسـتثناء 
مشـهد مقدس همـراه صبحانه و ترانسـفر و در 
مشـهد مقدس شـام، نهار و صبحانه و ترانسـفر 
می باشـد(، برگـزاری و اعـزام تورهـای زیارتـی 
فـردی و گروهـی عتبات ویـژه بازنشسـتگان با 

پرداخـت وام ۲۴,۰۰۰,۰۰۰ ریالـی با اقسـاط 
۱5 ماهـه و برگـزاری و اعزام تورهـای زیارتی 
فـردی و گروهـی عتبـات ویـژه شـاغلین بـا 
حکمـت کارت و اقسـاط ۱۰ ماهـه از جملـه 
خدمـات ایـن شـرکتی مسـافرتی می باشـند.
گفتنـی اسـت بهـای تمـام شـده خدمـات 
متناسـب بـا انتخـاب مسـافر محاسـبه و در 
اقسـاط کوتـاه مـدت و بلنـد مـدت دریافـت 

می  گـردد.
بـا  بیشـتر  اطلاعـات  کسـب  جهـت 
شـماره های ۸۸5۳۰۶۴۲ الـی5 تماس حاصل 

فرمائیـد.

گفت و گو
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فرهنگـی،  معاونـت   
اجتماعـی و امـور پژوهشـی 
بـا تحـت پوشـش قـراردادن 
ارتبـاط  مهـم،  حـوزه  سـه 
تنگاتنگـی بـا بازنشسـتگان 
دارد،  مسـتمری بگیران  و 
بفرماییـد در بحـث فرهنگی 
راسـتای  در  اقداماتـی  چـه 
گرفته  خدمات رسـانی صورت 

اسـت؟
حـوزه  در  سـال جاری  در 
فرهنگی و ورزشـی برنامه هـا به دو 
دسـته تقسـیم می گردد، تعـدادی 
از برنامه هـا بـا پشـتیبانی سـازمان 
و  مسـلح  نیروهـای  بازنشسـتگی 
تعـدادی دیگـر بـا تصویـب هیئت 
مدیـره و بودجه کانون اجرا گردیده 

و کمـاکان در حـال اجـرا اسـت.

در گفت وگو با سرهنگ بازنشسته موحدنژاد مطرح شد:

تشریح اقدامات کانون در حوزه های فرهنگی، ورزشی 
و امور پژوهشی

 برگـزاری اردوی یـک روزه 
و  انـس  محفـل  اسـتانی  درون 
الفـت یکـی از برنامه هایـی اسـت 
گلگشـت،  عنـوان  تحـت  کـه 
قابلیت هـای  تقویـت  هـدف  بـا 
جسـمی و روحـی و فراهم سـازی 
مشـارکت اجتماعـی و بـا اعتبـار 
سـابا توسـط کانون اسـتانها اجرا 
سـال  اول  نیمـه  در  می شـود. 
۲۴,۲۴۹,۰۰۰,۰۰۰ریـال  جـاری 
بـه  اعتبـار  برنامـه  ایـن  بابـت 
و  کانـون اسـتان ها واگـذار شـد 
و ۳5  هـزار  رابطـه ۲۱  ایـن  در 
نفر بازنشسـته و خانـواده محترم 
آنـان در مراسـم شـرکت نمودند. 
در ایـن مراسـم ضمـن پذیرایـی 
هدایایـی نیز تقدیم بازنشسـتگان 

گردیـد.

بازمانـدگان  از  تکریـم   
درگذشـتگان پیشکسـوت عرصه 
از  دلجویـی  و  امنیـت  و  نظـم 
بازمانـدگان آنـان یکـی دیگـر از 
اقدامـات کانـون اسـت کـه  بـه 
پیـش  از  بیـش  تکریـم  منظـور 
اعضـای محتـرم کانـون و خانواده 
محتـرم، در صورت اطـلاع کانون 
اسـتان از فـوت یکـی از اعضـاء یا 
خانـواده آنـان صـورت می گیـرد. 
ابلاغـی،  دسـتور العمل  برابـر 
کانـون اسـتان ها موظفنـد ضمن 
حضـور در مراسـم تشـییع، ختم 
یا بزرگداشـت درگذشـته، با ابلاغ 
تسـلیت کانون بازنشسـتگان ناجا 
و نصـب بنـر تسـلیت، بـا تحویل 
بروشـور دانسـتنی های انتظامـی، 
در خصوص نحـوه پیگیری و اخذ 

مطالبات؛ به خانواده  پیشکسـوت 
لازم  راهنمایی هـای  درگذشـته، 
را ارائـه دهنـد. در ایـن برنامـه از 
اوایـل سـال ۱۳۹۶ تاکنـون بیش 
از ۲۳۱۷ نفـر از اعضـای کانون به 
لقـاءالله پیوسـته اند کـه از ۱۶۶۲ 
خانـواده دیـدار بـه عمـل آمـده 
 ۲,۲۰۱,۹۲۷,۰۰۰ تاکنـون  و 
مسـاعدت  عنـوان  تحـت   ریـال 
آنهـا  محتـرم  خانواده هـای  بـه 
تقدیم شـده اسـت. ضمـن اینکه 
در صـورت مواجهـه بـا خانـواده 
معسـر، دارای فرزنـدان زیـاد یـا 
صعب العـلاج،  بیمـاران  دارای 
مسـاعدت های  مـورد  و...  خـاص 

مالـی قـرار می گیرنـد.
راهیـان  اردوی  برگـزاری   
نـور بـه منظـور احیـاء و جاودانـه 

نگه داشـتن یـاد و خاطـره جهاد و 
ایثارگری هـای غیـر قابـل توصیف 
رزمنـدگان اسـلام در دوران دفـاع 
حماسـه آفرینی های  و  مقـدس 
شـهدای والامقـام و تجدید میثاق 
بـا آرمان هـای مقدس شـهدا، امام 
شـهدا و ایثارگران در طول ۸ سال 
دفاع مقـدس از دیگـر برنامه هایی 
اسـت که بـا پشـتیبانی و همیاری 
فرماندهـی محتـرم ناجـا صـورت 
در  آمـار،  براسـاس  می گیـرد. 
تعـداد  ۱۷اسـتان  از  سـال جاری 
۲۸5 نفـر از بازنشسـتگان به اتفاق 
خانـواده به مناطق جنـوب و از ۲۰ 
اسـتان تعـداد  ۱۷5 نفر به مناطق 
غـرب اعـزام و از مناطـق عملیاتی 

بازدیـد بـه عمـل آوردند.
 ۷۷5 برنامه هـا،  ایـن  کنـار  در 
بسـیج   در  بازنشسـتگان  از  نفـر 
شـهادت  و  جهـاد  پیشکسـوتان 
بـه صـورت عـادی و فعـال جـذب 
شـدند، ۲۸۱5 نفر از بازنشسـتگان 
و خانـواده آنان بـا راهنمائی کانون 
اسـتان ها از مشـاوره و مـددکاری 
اجتماعـی معاونـت اجتماعی ناجا 
بهره منـد گردیدنـد و تعـداد ۶۰5 
نفـر از بازنشسـتگان و خانواده هـا 
انتظامـی  فرماندهـی  دعـوت  بـا 
بزرگداشـت  مراسـم  در  اسـتان ها 

هفتـه ناجـا شـرکت نمودنـد.
محفـل  برنامـه  مـورد   ۲۶  
انـس و الفـت )ضیافـت( بـا اعتبار 
نیروهـای  بازنشسـتگی  سـازمان 
کـه  اجـرا  اسـتان ها  در  مسـلح 
بـا  بازنشسـتگان  از  نفـر   ۳5۲۱
دعوت کانون اسـتان ها در مراسـم 

نمودنـد. شـرکت 

کـه  ورزش  حـوزه  در   
یکـی از نیازمندی هـای خاص 
دوران  در  کـه  بازنشسـتگان 
میانسـالی و پیری قرار دارند، 
چـه خدماتـی صـورت گرفته 

؟ ست ا
کانون بازنشسـتگان اسـتانها به 
منظـور غنی سـازی اوقـات فراغت 
حفـظ  و  ارتقـاء  بازنشسـتگان، 
آمادگی جسـمانی، نشـاط و سطح 

سلامت بازنشسـتگان با پشتیبانی 
نیروهـای  بازنشسـتگی  سـازمان 
مسـلح در نیمـه اول سـال جـاری 
موفـق  جلسـه   ۳۰ در  تاکنـون 
و  خانوادگـی  ورزش  اجـرای  بـه 
صبحگاهی شد و جمعآً ۶555 نفر 
در ایـن مراسـم ها حضور داشـتند.

اقدامـات،  ایـن  از  دیگـر  یکـی 
شـرکت در برنامه های کوهپیمایی، 
و  خانوادگـی  پیـاده روی  صعـود، 
راهپیمایی بـود که در این خصوص 
۳۳ برنامـه در کانـون اسـتانها اجرا 
گردیـد که جمعـاً ۳۸۶ نفـر در آن 

داشـتند. حضور 
رایزنـی و اخـذ تخفیـف جهـت 
تهیـه بلیـط اسـتخر نیـز از دیگـر 
برنامه هـای حـوزه ورزش بـود کـه 

بـه ۱۱,۰5۷ نفـر ارائـه گردیـد.

فرهنگـی،  معاونـت   
اجتماعی و امور پژوهشـی در 
اقداماتی  پژوهـش چـه  بحث 

اسـت؟ داده  صـورت  را 
پژوهـش  اینکـه  بـه  توجـه  بـا 
یکـی از اساسـی ترین نیازهـا برای 
رسـیدن بـه پیشـرفت و توسـعه 
اهمیـت  از  علـم  تولیـد  و  اسـت 
بالایـی برخـوردار اسـت براسـاس 
و  ناجـا  پیشکسـوتان  توانمنـدی 
ایـن  در  آنهـا  فـراوان  تجربیـات  
زمینـه برنامه هـای مدیریـت امـور 
صـورت  بـه  معاونـت  پژوهشـی 
بلندمدت و سـالانه تنظیـم و اجرا 
می گـردد و اهـم برنامه  های سـال 
۱۳۹۶ این مدیریـت و برنامه هایی 
که براسـاس تدابیر ریاست محترم 
کانون ابلاغ و توسـط این مدیریت 
اجـرا و یـا در حـال اجـرا اسـت به 

شـرح گـزارش زیـر می باشـد:
)ژاجـا،  نقـش  تدویـن   
شـاجا، کمیتـه انقـلاب اسـلامی، 
آزادگان و ناجـا( در دفـاع مقـدس 
امنیـت  و  نظـم  عرصه هـای  و 
و  خاطـرات  ثبـت  شـامل  کـه 
انتشـار  و  مسـتندات  جمـع آوری 
آنهـا در سـازمانهای سـابق ناجـا، 
بـر اسـاس طرح هـای تحقیقاتـی 
کمیته هـای  توسـط  شـده  ارائـه 

راهبـری و تصویـب آنهـا توسـط 
کانـون و پژوهشـگاه علوم انتظامی 
و مطالعـات اجتماعـی ناجـا در 5 
طـرح کلـی و ۱۰ طـرح فرعـی بـا 
عناویـن قـرارگاه عملیاتـی آرونـد، 
سـازمان شـهربانی و نقـش کمیته 
انقـلاب اسـلامی در نظـم و امنیت 
دو  در  تصویـب  مراحـل  از  پـس 

منعقـد گردیـد.  قـرارداد 
تاریـخ  روزشـمار  تدویـن   
آن  کلیـات  انتظامـی:  نیـروی 
مـورد توافق کانون و پژوهشـگاه 
قـرار گرفتـه و در حـال تعییـن 
مجـری و سـایر موارد مـورد نیاز 
انعقـاد قـرارداد می باشـد  بـرای 
ثبـت  دسـتورالعمل  تهیـه  و 
تجربیـات و انجـام مصاحبـه بـا 
فرماندهـان،  صاحب نظـران، 
دسـت اندرکاران  و  مسـئولین 
نیـروی انتظامـی در حـوزه دفاع 
مقـدس و نظـم و امنیـت، کـه 
ان شـاءالله در ماه هـای آتی ابلاغ 

و اجرایـی خواهـد شـد.
 تهیـه کتـاب آزادگان: یکـی 
دیگـر از اقدامـات در دسـت اجـرا، 
کتـاب  تهیـه  جهـت  در  تـلاش 
دفـاع  سـال  هشـت  در  آزادگان 
مقـدس اسـت. بـرای ایـن موضـوع 
دسـتورالعمل و روش اجرایـی تهیه 
و بـه کانون اسـتان ها ابـلاغ گردید، 
برابـر آمار موجـود و آمار اخذ شـده 
نیروی انسـانی،  معاونت هـای  از 
اطلاعـات  جمـع آوری  بـه  موفـق 
۹۴۲ آزاده )شـامل: عکـس، خاطره 
و  شـدیم  وضعیـت....(  خلاصـه  و 
ان شـاءالله پـس از بررسـی و رفـع 
نواقـص نسـبت بـه تدویـن و چاپ 
کتـاب مـورد اشـاره تـا پایان سـال 
جـاری اقـدام خواهـد شـد. در ایـن 
فرآینـد بـه جهت تقدیـر و قدردانی 
از آزادگان مبلـغ ۱,۰۰۰,۰۰۰ ریـال 
به هـر یک از این عزیزان اهدا شـد.
تالیفـات  از  حمایـت   
پیشکسوتان ناجا: در اجرای تدابیر 
جهـت  کانـون  محتـرم  ریاسـت 
حمایـت از تألیفـات پیشکسـوتان 
از  متشـکل  کارگروهـی  ناجـا، 
بـه  کانـون  سـتادی  رده هـای 

معاونـت فرهنگی، اجتماعی و امور پژوهشـی برابر شـرح وظایف،  مسـئولیت برنامه ریـزی، کمک، هدایت و ایجـاد ظرفیت  ها و 
زمینه هـای لازم برای شـکوفایی توانایی ها و حمایت از بازنشسـتگان و مسـتمری بگیران در ابعاد فرهنگـی، اجتماعی را به منظور 
حفـظ و ارتقـاء منزلـت اجتماعـی آنـان و نیز نیاز سـنجی و برنامه ریـزی برای تأمیـن نیازهای تحقیقاتـی و پژوهشـی کانون در 

راسـتای تحقق اساسـنامه را بر عهده دارد.
در ایـن شـماره از مجله آئینه به منظور آشـنایی میزان خدماتـی که این معاونت در راسـتای وظایف ارائـه می دهد، مصاحبه ای 

با سـرهنگ بازنشسـته مرتضی موحدنژاد انجـام داده ایم که در زیر نظر شـما را بـدان جلب می کنیم:

ریاسـت رئیـس محتـرم کانـون و 
دبیـری مدیریـت امـور پژوهشـی 
معاونت تشـکیل و دسـتورالعمل و 
ابلاغیه هـای لازم تهیـه و به کانون 
اسـتان ها ارسـال گردیـد کـه تـا 
کنـون ۱۳۳ اثـر بـه کانـون واصل 
و ۴۹ مـورد در کارگـروه مذکـور 
مورد بررسـی قـرار گرفـت. در این 
رابطـه در مجمـوع ۹5,۰۰۰,۰۰۰ 
ریـال پـاداش نقـدی و لـوح تقدیر 
بـه مؤلفیـن اهـدا گردیـده اسـت. 
مؤلفیـن  از  حمایـت  راسـتای  در 
کتـاب  از  جلـد   ۴۴۰ تاکنـون 
مرحـوم امیـر منوچهـر نجفـدری 
حجـازی  ابراهیـم  سـید  امیـر  و 
در  کـه  اسـت  شـده  خریـداری 
اختیار کانون اسـتانها قـرار خواهد 
گرفـت. لازم بـه توضیح اسـت که 
تعدادی از مؤلفین در مراسم هفته 
ناجـا و در حضـور کارکنـان نیروی 
انتظامـی مورد تقدیر قـرار گرفتند 
و برابـر مصوبه کارگـروه حمایت از 
مؤلفیـن بیـش از ۱۰۰ جلد کتاب 
از مؤلفیـن خریـداری و بـه کانون 
اسـتانها جهت ثبت و نگهداری در 
آرشـیو و مطالعه اعضا ارسـال شده 

. ست ا
 از دیگر اقدامات پژوهشـی 
ایـن معاونـت می توان بـه تهیه 
انجـام  توافق نامـه  تنظیـم  و 
تحقیقاتـی  و  پژوهشـی  امـور 
فی مابیـن کانـون و پژوهشـگاه 
 ۱,5۰۰,۰۰۰,۰۰۰ میـزان  بـه 
ریـال، تهیـه و ابـلاغ همـکاری 
در  محقـق  پیشکسـوتان 
دفـاع  مختلـف  زمینه هـای 
امنیـت  و  نظـم  مقـدس، 
پیـش روی  چالش هـای 
خانواده هـای  و  پیشکسـوتان 
آنان در سـقف ۱۰% از اعتبارات 
تخصیصـی رده هـای پژوهشـی 
مختلـف  )رده هـای  ناجـا 
سـتادی و اجرایـی( و  مطالعـه 
کتابخانـه  ایجـاد  پیشـنهاد  و 
تخصصـی و نمایشـگاه دائمـی 
مرکـز  کانـون  سـاختمان  در 
جهـت بازدید و اسـتفاده اعضاء 

کـرد. اشـاره  کانـون  محتـرم 
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پـدرم  کـه  دارم  اطمینـان  مـن 
نمی  پـردازد،  را  زکاتـش  و  خمـس 
و وقتـی بـه او تذکـر می  دهـم، در 
پاسـخ می  گویـد کـه ما مسـتحق 
هسـتیم و خمـس و زکاتـی بـر ما 
واجـب نیسـت، حکـم این مسـأله 

چیسـت؟
اگـر پدرتان مالی کـه خمس و زکات 
باشـد،  نداشـته  بگیـرد،  تعلـّق  آن  بـه 
خمـس و زکات بـر او واجـب نیسـت و 
تحقیـق در ایـن زمینـه بـر شـما لازم 

نیسـت.
ما با اشـخاصی معاملـه می  کنیم که 
خمس نمی  دهند و حسـاب سـال هم 
ندارنـد، با آنـان خرید و فـروش داریم 
و بـه دیدن آنـان رفتـه و با آنـان غذا 
می  خوریـم، ایـن مسـأله چـه حکمی 

دارد؟
در فرض سـؤال شما غیر از امر به معروف 

و نهی از منکر وظیفه ی دیگری ندارید.
اگر چند سـال درآمد سـالانه  ام 
را محاسـبه نکنـم تا اینکـه اموال 
من نقـد و سـرمایه  ام زیاد شـود و 
بعـد از آن، خمس غیر از سـرمایه 
قبلـی ام را بپـردازم، آیـا ایـن کار 

اشـکال دارد؟
اگـر در اموال شـما هنگام رسـیدن سـال 
خمسـی، خمس هرچند به مقدار کم باشـد 
باید پرداخت شـود و تأخیر آن جایز نیسـت.
اگـر مشـتری بدانـد کـه بـه عین 
مالـی کـه خریـده، خمـس تعلّـق 
گرفتـه و فروشـنده آن را نپرداختـه 
اسـت، آیـا تصـرّف در آن کالا برای او 

اسـت؟ جایز 
برای مشتری تصرف در آن اشکال ندارد.

آشنایی با سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح

احـکام  اجـرای  قانـون   ۹۶ مـاده   
حقـوق  از  کسـر  خصـوص  در  مدنـی 
کارکنـان بازنشسـته یـا وظیفه بگیـر یـا 

دارد؟  حکمـی  چـه  مسـتمری بگیر 
بـه موجـب مـاده ۹۶ قانـون اجـرای 
مزایـای  و  حقـوق  از  مدنـی،  احـکام 
کـه  صورتـی  در  بازنشسـته  کارکنـان 
یـک  باشـند  فرزنـد  یـا  همسـر  دارای 
یـک  صـورت  ایـن  غیـر  در  و  چهـارم 
می باشـد،  کسـر  و  توقیـف  قابـل  سـوم 
بـه  بـر آن کـه دیـن مربـوط  مشـروط 
یـا  وظیفه بگیـر  یـا  بازنشسـته  شـخص 
ذکـر  شـایان  باشـد،  مسـتمری بگیر 
بازنشسـتگان،  مزایـای  و  حقـوق  اسـت 
کـه  مسـتمری بگیرانی  و  وظیفه بگیـران 
در جنـگ هسـتند قابل کسـر یـا توقیف 

 . شـد نمی با

حقــوق و مزایــای کارکنــان بازنشســته، 
مســتمری بگیر  و  وظیفه بگیــر 
ــررات  ــه مشــمول مق ــای مســلح ک نیروه
ــی  ــه عوامل ــامل چ ــاده ۹۶ می شــود ش م

؟  شــد می با
شـامل:  کارکنـان  مزایـای  و  حقـوق 
حقـوق ثابت، حق دو رتبـه بالاتر، حقوق 
دیگـر، عودت کمـک هزینه درمـان ماده 
۳۷، کمـک هزینـه عایله منـدی، کمـک 
و  درمـان  هزینـه  کمـک  اولاد،  هزینـه 
کـه  مسـتمر  پرداخت هـای  هرگونـه 
بـه صـورت ماهیانـه بـه فـرد پرداخـت 

می گـردد. 

اجـرای  قانـون   ۹۶ مـاده  اسـتناد  بـه 
یـا  چهـارم  یـک  کسـر  مدنـی  احـکام 
یـک سـوم از حقـوق فـرد بازنشسـته یـا 
شـامل  مسـتمری بگیر  یـا  وظیفه بگیـر 
کل حقـوق ماهیانـه فـرد می باشـد یـا از 
حقـوق خالـص پرداخت وی، کسـر انجام 

خواهـد شـد؟ 
بـه موجـب مـاده ۹۶ فـوق کسـر یـک 
چهـارم یـا یک سـوم از حقـوق و مزایای 
شـخص محکـوم علیه، شـامل: جمع کل 
حقـوق و مزایـای بعـد از اعمـال کسـور 
قانونـی و قبـل از اعمال کسـور اختیاری 

و تعهـدات اقسـاطی وی می باشـد.

آیـا هرگونـه دریافتی هایـی کـه جـزء 
عوامـل ثابـت حقـوق و مزایـای ماهیانـه 
فـرد نمی باشـد در شـمول کسـر موضوع 
مـاده ۹۶ قانـون اجـرای احـکام مدنـی 

می گیـرد؟  قـرار 
دریافتـی هایـی ماننـد پـاداش پایـان 
مطالبـات،  هرگونـه  )عیـدی(،  سـال 
سـود سـهام و.... مشـمول کسـر مقررات 
موضـوع مـاده ۹۶ قانـون اجـرای احـکام 
مدنـی نمی باشـد مگـر ایـن کـه در حکم 
صـادره توسـط مرجع قضایـی، این موارد 

بـه صراحـت ذکر شـده باشـد. 

در صورتـی کـه بـه اسـتناد مـاده ۹۶ 
یـک چهـارم یا یک سـوم از حقـوق فرد، 
طبـق حکم یـک مرجع قضایـی در حال 
قضایـی جدیـدی  و حکـم  باشـد  کسـر 
یـا یـک  بـر کسـر یـک چهـارم  مبنـی 
سـوم حقـوق فـرد در راسـتای مـاده ۹۶ 
ابـلاغ گردد آیـا اجرای حکـم دوم الزامی 

بود؟  خواهـد 
بـه موجـب نظریـه اداره کل حقوقـی 
قـوه قضاییـه، حکـم دوم تـا زمـان پایان 
اجـرای حکـم اول قابـل اجـرا نمی باشـد 
حکـم  اجراکننـده  مـوارد  ایـن  در  و 
می بایسـت ایـن موضـوع را بـه صـورت 
مربوطـه  قضایـی  مرجـع  بـه  کتبـی 
منعکـس نمایـد ولـی در صـورت اصرار و 
تأکیـد مرجع قضایـی صادرکننـده حکم 
دوم، اجراکننـده موظـف بـه اجرای حکم 

دوم خواهـد بـود. 
مـاده  راسـتای  در  کـه  صورتـی  در 
۹۶ قانـون اجـرای احـکام مدنـی، حکـم 
مراجـع قضایـی در حـال اجـرا باشـد و 
احـکام دیگـری خـارج از موضـوع مـاده 
حکـم  نفقـه،  اجـرای  حکـم  ماننـد   ۹۶
اجـرا  جهـت  و...  الکفالـه  وجـه  اخـذ 
ابـلاغ گـردد آیـا ایـن احـکام قابـل اجرا 

؟  می باشـند 
احکامـی که خـارج از موضوع ماده ۹۶ 
قانـون اجـرای احـکام مدنی جهـت اجرا 
ابـلاغ می گـردد، لازم الاجرا بـوده و حتی 
اگر در راسـتای مـاده ۹۶ حکمی در حال 
موظـف  اجراکننـده حکـم  باشـد،  اجـرا 
بـه اجـرای حکـم جدیـد ماننـد: حکـم 
اجـرای نفقه، حکـم اخـذ وجه الکفاله و... 

می باشـد. 

آیـا توقف اجـرای حکم مرجـع قضایی 
اول کـه در حـال اجـرا می باشـد توسـط 
مرجـع قضایـی هـم عـرض دیگـر مجـاز 

می باشـد؟ 
بـا توجه بـه ماده ۸ آیین نامه دادرسـی 
دادگاه هـای عمومـی و انقـلاب در امـور 
مدنـی کـه مقـرر مـی دارد: هیـچ مقـام 
رسـمی نمی تواند از اجـرای حکم دادگاه 
جلوگیـری کند، مگـر دادگاهی که حکم 
را صـادر نموده و یا مرجـع بالاتر، آن هم 
در مـواردی که قانون معین نموده اسـت 
و بـا عنایـت بـه مـاده ۲۴ قانـون اجـرای 
احـکام مدنـی، اصولاً توقف اجـرای حکم 
یـک دادگاه بـه وسـیله دادگاه هم عرض 

دیگـر، امکان پذیر نیسـت. 

مرجـع  یـک  حکـم  کـه  صورتـی  در 
قضایـی بـا کسـر یـک چهـارم یـا یـک 
سـوم یـا مبلـغ مشـخص در حـال اجـرا 
طـی  دیگـر  قضایـی  مرجـع  و  باشـد 

را  کل حقـوق  توقیـف  دسـتور  حکمـی 
چیسـت؟  تکلیـف  نمایـد  صـادر 

در ایـن گونـه مـوارد اجرا کننـده حکم 
حقوقـی  کل  اداره  نظریـه  اسـتناد  بـه 
حکـم  ابـلاغ  می بایسـت  قضائیـه  قـوه 
دوم مبنـی بـر توقیـف کل حقـوق را از 
مرجـع قضایی اول کسـب تکلیـف نماید 
و موضـوع اجـرای حکـم اول را نیـز بـه 
و  نمایـد  اعـلام  دوم  قضایـی  مرجـع 
اجراکننـده باید از هرگونـه تصمیم گیری 
و اظهـار نظـر در حق تقـدم و تأخر حکم 

اول و دوم خـودداری نمایـد.  

بانـک  وام  معـوق  اقسـاط  کسـر  آیـا 
مسـکن، نیـاز بـه وکالـت کسـر از حقوق 

یـا حکـم مرجـع قضایـی دارد ؟ 
مصـوب  واحـده  مـاده  موجـب  بـه 
۱۳۶۱/۱۲/۱۶ مجلـس محتـرم شـورای 
اسـلامی، کسـر اقسـاط معـوق وام بانک 
مسـکن نیـاز بـه وکالـت کسـر از حقوق 
یـا حکـم مرجع قضایـی ندارد و بـا اعلام 
شـعبه بانـک مسـکن که تسـهیلات را به 
فـرد پرداخـت نمـوده اسـت قابـل کسـر 
میـزان  کـه  آن  بـر  مشـروط  می باشـد. 
اقسـاط  از  بیشـتر  شـده  تعییـن  قسـط 
بدهـکار  فـرد  نشـده  پرداخـت  ماهیانـه 
از  بـه غیـر  نباشـد. شـایان ذکـر اسـت 
سـایر  مسـکن  وام  مسـکن،  بانـک  وام 
بانک هـای دولتـی و خصوصـی مشـمول 

نمی باشـند.  قانونـی  مجـوز  ایـن 

از  ناشـی  بدهی هـای  کسـر  آیـا 
مطالبـات حـق بیمـه و خسـارت تأخیر و 
جریمه هـای نقـدی بیمه هـای اجتماعـی 
موضـوع ماده 5۰ قانـون تأمین اجتماعی 
کارگـری، نیـاز بـه وکالت کسـر از حقوق 

یـا حکـم مرجـع قضایـی دارد ؟ 
تأمیـن  قانـون   5۰ مـاده  اسـتناد  بـه 
اجتماعـی ایـن گونـه مطالبـات در حکم 
اسـناد لازم الاجـرا بـوده و طبـق مقررات 
مربـوط بـه اجـرای اسـناد رسـمی قابـل 
اجـرا بـوده و نیـاز بـه وکالـت کسـر از 
حقـوق یـا حکـم مرجـع قضایـی نـدارد. 

کیفـری،  عمومـی  دادگاه هـای  آیـا 
حقوقـی،  عمومـی  خانـواده،  انقـلاب، 
بـه  اختـلاف  و شـوراهای حـل  نظامـی 
موجـب قانـون، صلاحیـت صـدور حکـم 

برقـراری و  پرداخـت حقـوق مسـتمری 
را دارنـد یـا خیـر؟ 

بـه موجـب مـاده ۱۰ قانون تشـکیلات 
و آییـن دادرسـی دیـوان عدالـت اداری، 
صـدور حکـم برقـراری مسـتمری و یـا 
مزایـا،  و  حقـوق  مطالبـات  پرداخـت 
فقـط در صلاحیـت دیوان عدالـت اداری 
می باشـد و دادگاه هـای ذکـر شـده فوق، 
صالـح به رسـیدگی بـه این گونـه دعاوی 
و صـدور حکـم نمی باشـند و ادارات کل 
سـاتا در این گونه مـوارد موظفند موضوع 
را کتبـاً به مرجـع قضایی خواهـان اعلام 
نماینـد و در صـورت اصـرار قاضـی بـه 
می بایسـت  کل  ادارات  حکـم،  اجـرای 
موضـوع را بـا قید فوریـت جهت پیگیری 

قانونـی بـه سـابا اعـلام نمایند. 

افـرادی کـه بـه منظـور دریافـت وام و 
تسـهیلات تا سـقف تـوان خریـد مندرج 
در برگـه حقـوق ماهیانـه خـود، وکالـت 
کسـر از حقـوق دریافـت می نماینـد آیـا 
مشـمول مقـررات مـاده ۹۶ و محدودیت 
کسـر فقـط یـک چهـارم و یـا یک سـوم 

؟  بود  خواهنـد 
بـه موجـب نظریـه اداره کل حقوقـی 
قـوه قضاییـه، مبلـغ اقسـاط وام و سـایر 
و  اختیـار  بـا  کـه  اقسـاطی  تعهـدات 
یـا  وظیفه بگیـر  یـا  بازنشسـته  اجـازه 
کسـر  وی  حقـوق  از  مسـتمری بگیر 
یـا  و  چهـارم  یـک  مشـمول  می گـردد، 
یک سـوم مـاده ۹۶ قانون اجـرای احکام 
مدنـی نمی شـود و تـا سـقف وکالت های 
توسـط  شـده  ارایـه  حقـوق  از  کسـر 
قابـل  تسـهیلات  یـا  وام  دریافت کننـده 

می باشـد. کسـر 

یـا  بازنشسـته  فـرد  فـوت  از  بعـد  آیـا 
هـا،  وام  اقسـاط  می تـوان  وظیفه بگیـر، 
تسـهیلات و سـایر تعهـدات مالـی او را از 
حقـوق مسـتمری بگیران وی کسـر نمود؟ 
بـه موجـب نظریـه اداره کل حقوقـی 
کـه  مسـتمری  حقـوق  قضاییـه،  قـوه 
بـه ورثـه تعلـق می گیـرد جـزء ماتـرک 
متوفـی محسـوب نمی شـود و ایـن حقی 
اسـت که قانون بـرای عایلـه تحت تکفل 
شـناخته اسـت و برداشـت از این حقوق 
و یـا توقیـف آن بابـت بدهـی یـا اقسـاط 

متوفـی وجاهـت قانونـی نـدارد. 

بخش ششم

در شـماره های قبل به طور مفصل به موضوع کسـور بازنشسـتگی و ادامه عضویت در صندوق بازنشسـتگی صحبت شـد. در 
این شـماره به چند سـئوال متداول در حوزه مسـایل حقوق و مزایا پرداخته شـده اسـت:

سابا
ی با 

شنای
آ
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1617 به مناسبت سال روز میلاد حضرت فاطمه زهرا )س(  

ندایی از ملکوت به گوش می رسـد. امـروز روزی 
است. دیگر 

آب زنید راه را، اینکه نگار می رسد
مژده دهید باغ را بوی بهار می رسد 
در مقدم تو سـرود رود جاری اسـت و خورشـید 
روزش را بـا اعتبـاری دیگـر آغـاز کـرده اسـت. تـو 
آمـدی و آفرینـش دلیـل خـود را یافت و هـم، تقوا 

اسـوه حسـنه  اش را در عالـم امکان.
حضـرت فاطمـه )س( تنهـا یـک تفکر یـا تصور 
یـک حقیقت حیات بخش نیسـت، بلکه تجسـمی  
عینـی و زنـده از برکـت خداونـد بر انسـان اسـت. 
حضرت امـام صـادق )ع( فرمود: فاطمه نـزد خدای 
تعالی ۹ اسـم دارد: فاطمه، صدیقه، مبارکه، طاهره، 

زکیـه، راضیـه، مرضیه، محدثـه و زهرا.
رسـول خدا فرمود: او و شیعیانش از آتش جهنم 
قطع شـده اند. )فاطمه به معنای قطع شـده و بریده 
اسـت.( و نیـز امـام صـادق )ع( فرمود: او از هر شـر و 
بدی بریده شـده اسـت و نیز چون مردم از رسـیدن 

بـه معرفت کامل او قطع شـده اند.
فاطمه از زبان رسول خدا)ص(:

»همانـا فاطمـه پـاره تـن من اسـت کسـی که 
او را خشـمگین سـازد مـرا خشـمگین سـاخته.« 

]بحارالانـوار، ج ۴۳، ص ۳۹[
»... دختـرم فاطمـه، سـیده زنان جهـان از اولین 
و آخریـن اسـت و او پـاره تـن من و نور چشـم من 
و میـوه دل مـن و روح مـن در بـدن مـن اسـت؛ او 
حوریـه  ای اسـت بـه  صـورت انسـان؛ هنگامـی که 
در محرابـش بـه عبـادت در پیشـگاه پـروردگارش 
آسـمان  فرشـتگان  بـرای  او  نـور  می ایسـتد، 
می درخشـد؛ همچنان که نور سـتارگان بـرای اهل 
زمیـن می  درخشـد... ]امالی، شـیخ صـدوق، صص 

]۱۰۰-۹۹
» بهشت، مشـتاق چهار تن از بانوان است: مریم 
دختر عمران، آسـیه همسـر فرعون، خدیجه دختر 
خویله و فاطمه علیها السلام دختر محمد صلی الله 

علیه وآله وسـلم.« ]بحارالانوار، ج ۴۳، ص ۱۹[
نـدا  عـرش  زیـر  از  منـادی  قیامـت،  »...روز 
می کنـد: ای اهـل محشـر! سـر بـه زیـر افکنیـد و 
چشـم ها را ببندید تا فاطمه علیها السـلام از صراط 
عبـور کنـد؛ و او عبـور می کند در حالـی که هفتاد 
هـزار نفر از حوریان بهشـتی همراه اوینـد.« ]امالی 

صـدوق، ص ۲5[
» خداوند به خشـم فاطمه خشـمگین می شود 
و به خشـنودی او خشـنود می گردد.« ]امالی مفید، 

ص 5۶[
» هرگاه مشـتاق بوی بهشـت می شـوم، دخترم 

فاطمـه را می بویم« ]همـان، ص ۴[
» خداونـد، تمام وجود دختـرم فاطمه را لبریز از 

ایمان و یقین کرده اسـت.« ]همـان، ص ۲۳[
فاطمه از زبان پیشوایان معصوم

امـام علی)ع(: » به خدا قسـم او )حضـرت زهرا( 
هیـچ گاه مرا به خشـم نیاورد، هیچـگاه در امری با 
مـن مخالفت نکرد و من هـر گاه به او نگاه میکردم، 
غم هـا و اندوه هـا از من برطرف می شـد.« ]وسـائل 

الشیعه، ج ۱۴، ص ۱۶[
امـام صـادق)ع(: » فاطمه، صدیقه کبری اسـت؛ 
و  انسـان های گذشـته، معرفـت  محـور حرکـت 
شناخت حضرت فاطمه علیها السـلام بوده است.« 

 ]بحارالانوار، ج ۴۳، ص ۶۴[
امـام کاظـم)ع(: » در خانـه ای کـه اسـم محمد 
یا علی، حسـن، حسـین، جعفـر، عبـدالله و از زنان، 
فاطمه باشـد، فقر و تنگدسـتی وارد نخواهد شـد.« 

 ]سفینه البحار، ج ۴، ص ۲۹5[
نکته های ظریف

تلاش هـای  همـه  بـا  آن حضـرت  عبـادت   «
شـبانه روزی و کارهـای طاقت فرسـا، آن گونـه بـود 
کـه در روایـات بسـیاری به آن اشـاره شـده اسـت. 
چنـان که نقل شـده وقتی بـه عبادت می ایسـتاد، 
همچون سـتاره ای درخشـان برای اهالی آسمان ها 
نورافشانی می کرد.« ]علل الشـرایع، ج ۱، ص ۲۱5[
حسـن بصـری از بـزرگان اهـل سـنت تصریـح 
می کنـد: در میـان امـت اسـلام کسـی عابدتـر از 
فاطمـه )سـلام الله علیهـا( نبـود او آنقـدر در نمـاز 
می ایسـتاد تـا جایی کـه قدم هایـش ورم می کرد.« 

]مناقـب، ج ۳، ص ۳۴۱[
» همچنیـن نقـل شـده هنـگام نمـاز، از 
تـرس خـدا بـه نفـس نفـس می افتـاد.« 

ص ۱۰5[ القلـوب،  ]ارشـاد 
آن  مسـتحبی  عبـادات  از  یکـی 

از  بـود کـه  حضـرت، نمـازی 
جبرئیـل آموختـه بـود. امام 

می فرمایـد: صـادق)ع( 
فاطمـــه  مـــادرم   «

ســـلام الله علیها همـــواره دو 
رکعـــت نمـــاز را کـــه جبرئیـــل 
بـــود  آموختـــه  او  بـــه 
ـــت اول،  ـــد. در رکع می خوان

بعـــد از حمـــد، صـــد مرتبـــه 
ـــس از  ـــدر و در رکعـــت دوم پ ســـوره ق
ـــد و  ـــه ســـوره توحی ـــد، صـــد مرتب حم

پـــس از ســـلام نمـــاز، تســـبیحات حضـــرت زهـــرا 
)س(.«

» آن حضـرت در راه عبـادت و بندگی، ابتکاراتی 
هم داشـت؛ از جمله آنکه ابتدا تسـبیحی به وسیله 
۳۴ گـره روی یـک نـخ سـاخت و از آن اسـتفاده 
می کردنـد؛ ولـی پـس از شـهادت حضـرت حمزه 
سیدالشـهدا، از خاک تربت او تسـبیحی سـاخته از 
آن اسـتفاده می فرمودند که پس از آن، تسـبیح در 
بیـن مردم رواج یافت.« ]وسـائل الشـیعه، ج ۱۴، ح 

]۱۰۳۳
از روایات بی شـمار، برمی آید که آن حضرت در 
منزل، محرابی داشـت که در آن مشـغول به نماز و 
عبـادت می شـدند. امـام مجتبـی)ع( می فرمایـد: 
»شـب جمعه ای مادرم را در محراب عبادتش دیدم 
کـه تـا صبح بـه رکوع و سـجود اشـتغال داشـت و 
پیوسـته بـا ذکـر نـام بـرای مـردان و زنـان مومن، 
بسـیار دعا می فرمـود؛ ولی برای خـود دعایی نکرد. 
گفتـم: مادر! چـرا همان گونه که بـرای دیگران دعا 
می کنی بـرای خود دعـا نمی کنی؟ فرمود: پسـرم! 
نخسـت همسـایه و سـپس خود.« ]بحارالانـوار، ج 

۴۳، ص ۸۲[
حضـرت زهـرا )س( عاشـق بندگـی خـدا بود؛ 
چنان که روزی رسـول خدا بـه او فرمود: »دخترم، 
از خـدا چیـزی بخواه کـه جبرئیل از جانـب خدا، 
وعـده اجابـت داده اسـت. فاطمه سـلام الله علیها 
عـرض کـرد: حاجتی جـز توفیـق در بندگی خدا 
نـدارم. آرزویـم ایـن اسـت کـه بـه وجـه کریمش 
نظـاره کنـم و ناظـر جمـال او باشـم.« ]کافـی، ح 

]5۳۶

روز زن گرامی باد

ابوجعفر،  امـام 
باقرالعلـوم، پنجمین پیشـوای ما،جمعه  
نخسـتین روز مـاه رجـب سـال پنجـاه 
و هفـت هجـری در شـهر مدینه چشـم بـه جهان 
گشـود.۱ او را »محمـد« نامیدنـد و»ابوجعفر« کنیه 
آن  دانش ها«لقـب  و»باقرالعلوم «یعنی »شـکافنده  
گرامـی اسـت. بـه هنـگام تولد هالـه ای از شـکوه و 
عظمـت، نوزاد اهل بیـت را فرا گرفته بود و همچون 

دیگـر امامـان پـاک و پاکیـزه به دنیـا آمد.
امـام باقـر )علیـه السّـلام( از دو سـو پـدر و مادر 
نسـبت به پیامبر و حضرت علی و زهرا علیهم السلام 
می رسـاند، زیرا پـدر او امام زین العابدیـن فرزند امام 
حسـین و مـادر او بانوی گرامی »ام عبـدالله «۲ دختر 

امام مجتبی علیهم السـلام است.
عظمت امـام باقر )علیه السّـلام( زبانـزد خاص و 
عام بود، هر جا سـخن از والایی هاشـمیان و علویان 
و فاطمیـان بـه میـان می آمـد او را یگانـه وارث آن 
همه قداسـت و شجاعت و بزرگواری می شناختند و 

هاشـمی و علوی و فاطمـی اش می خواندند.
گوشـه ای از شـرافت و بزرگـواری آن گرامی را در 

متن زیـر می خوانیم:
پیامبـر )علیه السّـلام( به یکـی از یاران پارسـای 
خـود »جابر بن عبد الله انصـاری « فرمود: ای جابر!تو 
زنـده می مانـی و فرزندم »محمـد بـن علـی بـن 
الحسـین بـن علی بـن ابیطالـب « را که نامـش در 
تـورات  »باقر« اسـت درمی یابی، بدان هنگام سـلام 

مـرا بدو برسـان.
پیامبـر درگذشـت و جابـر عمـری دراز یافـت و 
بعدهـا روزی بـه خانه  امـام زینالعابدین آمـد و امام 
باقـر را کـه کودکی خردسـال بـود دید،بـه او گفت:

بـه خـدای کعبه 
سـوگند آیینه  تمام 
نمـای پیامبر اسـت. 
آنـگاه از امام سـجاد 
پرسـید: ایـن کودک 

؟ کیست
پـس  فرمود:امـام 
از مـن فرزنـدم  »محمد 

باقـر« اسـت.
جابـر برخاسـت و بر پای 
امـام باقـر بوسـه زد و گفـت: 
فدایت شـوم ای فرزنـد پیامبـر 
)علیـه السّـلام(، سـلام و درود 
پدرت پیامبر خدا )علیه السّـلام( 
را بپذیـر چـه او ترا سـلام رسـانده 

است.
دانـش امـام باقـر علیه السـلام نیـز 
همانند دیگر امامان از سـر چشـمه  وحی بود،آنان 
بشـری درس  و در مکتـب  نداشـتند  آمـوزگاری 
نخوانـده بودند،»جابـر بـن عبـد الله «نـزد امـام باقر 
)علیـه السّـلام( می آمـد و از آن حضـرت دانـش فرا 
می گرفـت و بـه آن گرامی مکرر عـرض می کرد: ای 
شـکافنده  علـوم! گواهی می دهـم تـو در کودکی از 
دانشـی خداداد برخـورداری.۳ با این کـه آغاز امامت 
آن حضـرت بـا خلافـت ولید بن عبدالملـک همراه 
بـود و در شـرایط نامسـاعد اجتماعـی قرار داشـت، 
اما توانسـت نهضتی علمی را پایه گـذاری کندکه تا 
آن زمـان، در اسـلام بی سـابقه بـود. معـارف پردرج 
اسـلام، به خاطر ممنوعیت نشـر احادیث کـه تا آن 
زمان نیز ادامه داشـت، کم کم به دسـت فراموشـی 
سـپرده می شـد و محصولات وابسـتگان به خلفای 
وقـت، جایگزیـن آنهـا می شـد؛ ولـی امـام باقـر)ع( 
با دوراندیشـی و تحمل مشـکلات بسـیار، توانسـت 
مقدمات تأسـیس یـک دانشـگاه بزرگ اسـلامی را 
پایه ریـزی کنـد. آن حضـرت کـه در تمـام صفـات 
والای انسـانی، سـرآمد روزگار خـود بـود، توانسـت 
شـیفتگان علم و فضیلت را سراسـر جامعه اسلامی 
آنقـدر روایـات  آن روز، دور خـود جمـع کنـد و 
واحادیـث و آثـار علمـی در زمینـه مسـائل و احکام 
و تفسـیر و تاریـخ اسـلام و انـواع علوم از ایشـان به 
یـادگار مانده کـه ازهیچ یک از امامـان معصوم، جز 
فرزنـد بزرگوارش امام صادق)ع( دیده نشـده اسـت. 
گروهـی از اصحـاب پیامبـر)ص( و تابعیـن و دیگـر 
طالبـان علـم، از محضـر درس او بهـره می گرفتنـد 
کـه شـیخ طوسـی)ره( در رجـال خـود، نـام ۴۶۸ 
نفـر از آنـان را آورده اسـت. بسـیاری از بـزرگان اهل 
سـنت، همچـون ابوحنیفـه، مالک بن انـس، حمد 
بـن ادریـس شـافعی، زیاد بن منـذر نهـری، اوزاعی 
زهـری و ابـن مبـارک، از محضـر درس آن حضرت، 

اسـتفاده  های فـراوان برده  انـد. کتا بها و نوشـته های 
تسـنن،  اهـل  و مورخـان  دانشـمندان، مفسـران 
همچون طبری، خطیب بغـدادی، ابونعیم اصفهانی 
و کتبـی ماننـد: »موطأ« مالک، سـنن«، بـن داوود، 
»مسـند«، ابی حنیفه، »مسـند« مروزی، »تفسـیر 
نقاش«، »تفسـیر زمخشـری« و ده ها کتـاب دیگر 
که از مهم ترین کتب اهل تسـنن هسـتند، سرشار 

از سـخنان ارزشـمند آن حضـرت می باشـند.۴
برخی از سخنان آن حضرت این چنین است:

-چه بسـا شـخص حریص بـر امري از امـور دنیا، 
کـه بدان دسـت یافته و باعـث نافرجامي و بدبختي 
او گردیده اسـت و چه بسـا کسـي که براي امري از 
امـور آخـرت کراهت داشـته و بدان رسـیده، ولي به 
وسـیله آن سـعادتمند گردیده اسـت. تـو را به پنج 
چیز سـفارش مي کنم : اگر مورد سـتم واقع شـدي 
سـتم مکن، اگـر به تو خیانت کردنـد خیانت مکن، 
اگـر تکذیبت کردند خشـمگین مشـو، اگر مدحت 
کنند شـاد مشو و اگر نکوهشت کنند، بیتابي مکن.

سـخن نیک را از هر کسـي، هر چند به آن عمل 
نکنـد، فرا گیرید. -چیزي با چیزي نیامیخته اسـت 

کـه بهتر از حلم با علم باشـد. 
نهایـت کمال، فهم در دیـن و صبر بر مصیبت، و 

اندازه گیري در خرج زندگاني اسـت. 
سـه چیـز از خصلت هـاي نیـک دنیـا و آخـرت 
اسـت : از کسـي که به تو سـتم کرده است گذشت 
کنـي، بـه کسـي که از تـو بریده اسـت بپیونـدي و 
هنگامـي کـه با تـو به ندانـي رفتـار شـود، بردباري 

کني. 
خداونـد دوسـت نـدارد کـه مـردم در خواهش از 
یکدیگـر اصـرار ورزنـد، ولـي اصـرار در خواهـش از 

خـودش را دوسـت دارد. 
- هیـچ بنده اي عالم نیسـت، مگر اینکه نسـبت 
بـه بالا دسـت خـود، حسـادت نـورزد، و زیردسـت 

خـود را خوار نشـمارد.
- هـر که خـوش نیـت باشـد، روزي اش افزایش 

مي یابد.
-   هـر کـس با خانواده اش خوشـرفتار باشـد، بر 

عمـرش افـزوده مي گردد.
بحارالانوار، دار احیاء الترا العربي، ج ۷5، ص ۱۷5

  - از سسـتي و بـي قـراري بپرهیـز، کـه این دو، 
کلید هر بدي مي باشـند، کسـي که سسـتي کند، 
حقـي را ادا نکنـد، و کسـي که بي      قرار شـود، بر 

حق صبـر نکند.
  - پیوند با خویشـان، عملهـا را پاکیزه مي نماید، 
افزایـش مي دهـد، بـلا را دور مي کنـد،  امـوال را 
حسـاب آخـرت را آسـان مي نمایـد،  و مـرگ را بـه 

تاخیـر مي انـدازد.
 - بهتریـن چیـزي را کـه دوسـت داریـد دربـاره 

شـما بگوینـد، دربـاره مـردم بگویید.

۱-مصباح المتهجد شیخ طوسی ص 55۷
۲- امام صادق )علیه السّلام( در باره »ام عبد الله «فرمود از زنهای با ایمان و پرهیزکار و نیکو کار بود... تواریخ النبی و الآل تستری ص ۴۷

۳-علل الشرایع شیخ صدوق ج ۱ ص ۲۲۲ چاپ قم
۱ـ۱. ۴-جواد قیومی اصفهانی، صحیفه امام باقر)ع(، چاپ و نشر دفتر انتشارات اسلامی، زمستان ۱۳۸۱، صص ۹ 

پي نوشت ها:
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و حبـس و تبعیـد و زجـر وطـن پرسـتان در اثـر 
سیاسـت جابـر انگلسـتان در مملکـت ما بـه وجود 
آمـده... بـراي غـارت نفـت ایـران کـه بـزرگ ترین 
و مهـم تریـن ثـروت ملي ماسـت، مرتکب شـده و 
مي شـود... ملي شـدن صنعت نفـت در ایـران، تنها 
چـاره بیچارگي هاي ماسـت...« )نهضـت روحانیون 

ایـران، ج ۲، ص ۴۸۴(
بعـد از انتشـار ایـن اعلامیـه، اجتمـاع بزرگـي 
آن،  در  و  گردیـد  برپـا  سـابق  شـاه  مسـجد  در 
نفـت  قـرارداد  ابطـال  بـه  راجـع  سـخنرانان 
۱۳۱۲شمسـي)۱۹۳۳م.( به سـخنراني پرداختند و 

خواسـتار ملـي شـدن صنعـت نفـت شـدند.
بـه دنبـال آیـت الله کاشـاني، آیـت الله العظمـي 
خوانسـاري، آیـت الله بهاءالدیـن محلاتـي، آیـت الله 
شـاهرودي و حجت الاسـلام سـیدمحمود روحانـي 
قمـي و عـده اي دیگر از علما و مراجع تقلید، با صدور 
فتاوایي، ضمن تجلیل از آیت الله کاشـاني، نظر ایشان 
را در مـورد ملي شـدن صنعت نفت قویـاً مورد تأیید 
قـرار دادنـد. آیـت الله خوانسـاري در اعلامیـه خـود 
چنیـن نوشـت: »با ایـن که مثل حضرت مسـتطاب 
آیـت الله کاشـاني دامـت برکاته که مجتهـدي عادل 
و بـا شـهامت و دلسـوز و فـداکار بـراي مصالـح دین 
و دنیـاي مردمنـد، بـا این همـه جدیـت و ترغیب و 
تحریـض، مـردم را بیـدار مي کننـد، دیگـر مجـال 
عـذري بـراي کسـي باقـي نمي مانـد« )اسـرار فاش 

نشـده از نهضـت ملـي ایـران، دارالفکـر، ص ۱۴(
2ـ نقش آیت الله کاشاني در ملي

شدن نفت
رزم آرا، یکـي از مهـم ترین موانـع در مقابل ملي 
شـدن نفـت بـود. بعـد از نخسـت وزیر شـدن وي، 
آیت الله کاشـاني اعلامیه شـدیداللحني صادر و مردم 
را بـه مقاومـت در مقابـل حکومت وي دعـوت کرد. 
مقاصـد حکومـت رزم آرا که براي سـرکوبي نهضت 
ملي ایران و توافق با شـرکت انگلیسـي قدرت یافته 
بـود، با مبارزات مـردم عقیم ماند و بالاخـره با اقدام 
 ـکه از پیروان آیت الله  حماسـي خلیل طهماسـبي 
 ـدر به  کاشـاني و یـاران نزدیـک نـواب صفوي بـود 
قتـل رسـاندن این مهره اسـتعمار، ایـن مانع جدي 
بـر سـر راه ملي شـدن صنعت نفت برداشـته شـد. 
آیت الله کاشـاني در یک مصاحبه مطبوعاتي صریحاً 
چنین بیان داشـت: »قاتل رزم آرا باید آزاد شود؛ زیرا 
ایـن اقـدام او، در راه خدمت به ملت ایـران و برادران 

نقش آیت الله کاشاني در ملي شدن صنعت نفت
به مناسبت درگذشت آیت الله کاشانی و ۲۹ اسفند، روز ملی شدن صنعت نفت

مسـلمانش انجـام شـده و در حقیقت حکـم اعدام 
رزم آرا را ملت صادر کرده اسـت« )سـیدجلال الدین 
مدني، تاریخ سیاسـي معاصر ایران، دفتر انتشـارات 

اسـلامي، ج ۲، ص ۳۷۰(
پیامد قتل رزم آرا این بود که نمایندگان وابسـته 
بـه انگلیـس در مجلـس شـانزدهم کـه مانـع ملي 
شـدن صنعـت نفـت بودنـد، عقب نشـیني کـرده، 
آیت الله کاشـاني سـیطره کاملي بر اوضاع پیدا کرد.
)غضنفـر رکـن آبـادي، سیاسـت، دیانـت و آیت الله 
کاشـاني، مؤسسـه فرهنگـي دانـش و اندیشـه ي 

معاصـر، ص ۴۰(
سـرانجام بـا پشـتوانه مردمي و رهبـري مذهبي 
و سیاسـي آیـت الله کاشـاني و کوشـش نمایندگان 
اقلیـت مجلـس شـانزدهم، خصوصاً دکتـر مصدق، 
اصـل ملـي شـدن صنعـت نفـت در ۲۴ اسـفند 
۱۳۲۹ش. بـه مجلس شـوراي ملـي ارائه شـد و در 

۲۹ اسـفند در مجلـس سـنا بـه تصویب رسـید.
 3ـ نقش آیت الله کاشاني بعد از ملي 

شدن نفت
بررسـي واقعیات تاریخـي به خوبـي بیان گر این 
موضـوع اسـت کـه آیـت الله کاشـاني نقش بسـیار 
مهمـي در تثبیت ملي شـدن صنعت نفت و کمک 
بـه دولـت در ایـن زمینـه داشـته اند کـه اهـم ایـن 

اقدامـات عبارتند از:
 ـتصویـب اصـل ملـي شـدن صنعـت نفت  ۳ـ ۱
اولیـن گام بـود و اجـراي آن و مواجهه بـا تهدیدات 
و فشـارهاي خارجـي و نیـز دولـت تـازه کار دکتـر 
مصـدق بـه حمایـت جـدي آیـت الله کاشـاني کـه 
نقـش بـه سـزایي در بسـیج مـردم و فراهـم آوردن 
زمینه هاي ملي شـدن صنعت نفت داشـت، شدیداً 

نیازمنـد بود.
از سـوي دیگـر، دولـت انگلیـس که حاضـر نبود 
بـه غارتگـري خـود خاتمـه دهـد، از تاریـخ دهـم 
اردیبهشـت، از پرداخـت حق امتیاز خـودداري کرد 
کـه در مقابـل این کارشـکني ها، به منظـور تقویت 
دولـت در برابـر انگلیس، به دعوت آیت الله کاشـاني، 
تظاهراتـي در میـدان بهارسـتان و بـا پیـام آیت الله 
کاشـاني برگزار شـد. )زندگي نامه آیت الله کاشـاني، 

همـان، ص ۴۲(
اخـراج  امـکان  پرشـور،  تظاهـرات  ایـن  بـا   
انگلیسـي ها از شـرکت نفـت فراهـم شـد و بدیـن 
ترتیـب زمینه هاي اجراي قانون ملي شـدن صنعت 

نفـت عملـي گردیـد.
 ـبعـد از ایـن اقدامات، دولـت انگلیس، ایران  ۳ـ ۲
را بـه دخالـت نظامـي تهدیـد کـرد و چند کشـتي 
جنگـي بـه سـواحل ایـران اعـزام کـرد. در دادگاه 
بین المللـي لاهه علیـه ایران شـکایت و خرید نفت 
ایـران را تحریـم نمـود و بدین وسـیله، نهضت ملي 
شـدن نفـت ایـران را بـا مخاطـره اي جـدي مواجه 

ساخت.
آیت الله کاشاني در مقابل تهدید نظامي انگلستان 
سـخن از اعـلام جهـاد به میـان آورد. انعـکاس این 
تهدیـد در جهـان بـه گونـه اي بـود کـه روزنامـه 
فرانسـوي لومونـد در ایـن بـاره نوشـت: »آیـت الله 
کاشـاني، پیشـواي سیاسـي و مذهبي ایران، دنیاي 
غـرب را بـه جنـگ مقـدس بـر سـر نفـت، تهدید 
مي کنـد و قـدرت او در بـه راه انداختن چنین جهاد 
مقـدس، بـه قـدري زیـاد اسـت کـه حتـي ممکن 
اسـت میلیون ها مسـلمان شـوروي را هم از پشـت 
پـرده آهنیـن، به میـدان جهـاد و جدال بکشـاند.« 

)نهضـت روحانیـون ایـران، همـان، ص ۴۹۳(
رادیـو باکو اعـلام کرد که در صـورت اعلام جهاد 
از سـوي آیـت الله کاشـاني، هیچ نیرویـي نمي تواند 
سـي میلیون مسـلمان شـوروي را از انجـام وظیفه 

دینـي خود بـاز دارد. )زندگي نامه آیت الله کاشـاني، 
ص ۷ و ۴۶(

سـرانجام روز ۲۹ خـرداد ۱۳۳۰شمسـي برنامـه 
خلـع یـد از شـرکت نفـت انگلیـس آغـاز شـد و 
در مهرمـاه همیـن سـال خاتمـه یافـت. )نهضـت 

ایـران، ج ۲، ص ۴۸۹( روحانیـون 
 ـدر مواجهـه بـا وضعیـت بـد اقتصـادي و  ۳ـ ۳
بحران هـاي ناشـي از تحریم نفـت ایـران و... آیت الله 
کاشـاني در اعلامیه هـاي متعـدد، مـردم را به حفظ 
وحـدت و تحمـل مشـکلات و ادامه نهضـت دعوت 
نمـود. در یکـي از ایـن اعلامیه هـا آمـده اسـت: »...
بنابراین بي انصافي اسـت که کسـي تصور کند گناه 
ایـن بحـران و بیـکاري، گـردن دولت کنوني اسـت. 
عمـال بیگانه مخصوصاً سـعي مي کنند ملـت ایران 

را از فقر عمومي و بیکاري، نگران و وضع را متشـنج 
سـازند و آن را نتیجـه رکـود نفـت جنـوب و غفلت 
دولـت وانمـود سـازند، ]تا[تحت فشـار احساسـات 
عمومـي به پیشـنهاد آن هـا تن در دهد؛ البته شـما 
هموطنـان عزیز توجـه دارید کـه نابـرده رنج، گنج 
میسـر نمي شـود و هیـچ ملـت و جامعـه و فـردي، 
بـدون تحمـل رنج و محرومیت نتوانسـته اسـت به 
کسـب عـزت و سـعادت نائـل آیـد... و باید بـه این 
نکتـه متوجـه باشـند کـه آقـاي دکتر مصـدق که 
تمـام اوقـات خـود را بـا وجود کسـالت مـزاج براي 
تجدیـد عظمـت و عـزت ایـران و سـعادت ملـت 
مصـروف مي دارند و سـلامت و آسـایش خـود را در 
ایـن خدمت ملـي و اجتماعي به خطـر انداخته اند، 
با تمام حسـن تدبیر و لیاقت و حسـن نیت، بالاخره 
ممکن نیسـت که...کلیه امور بـه نحو مطلوب انجام 

پذیرد...«)همان(
راه انـدازي میتینـگ علیـه مداخـلات بیگانگان، 
ارسـال پیـام بـه کارگـران و اهالـي خوزسـتان و 
مشـغول بـه کار شـدن هیئـت مدیره موقـت نفت، 
پیـام بـه اعتصـاب کننـدگان خوزسـتان و... همـه 
نمایانگـر نقـش مهم آیـت الله کاشـاني در تثبیت و 

تـداوم ایـن نهضـت مي باشـد.

عزم و اراده راسـخ آن مرحوم در این موضوع تا آن 
جـا بود که زماني که مرحوم دکتر مصدق به انتشـار 
اوراق قرضـه ملـي دسـت زد، آیـت الله کاشـاني طي 
اعلامیـه مفصلي لزوم خریـد آن اوراق و یـاري دولت 
را ایـن گونـه فتـوا داد: »خریـداري اوراق قرضه  ملي 
کـه از هـر جهـت معتبر و اسـنادش مـورد اطمینان 
اسـت و به وسـیله ایـن حکومت ملي و مـورد اعتماد 
خودتـان به مصارف مقتضي و ضـروري مقدمات کار 
نفت خواهد رسـید، فرض ذمه آحاد مسـلمانان ایران 

اسـت.« )همان، ص 5۰5(
 ـنقش آیت الله کاشاني در قیام سي تیر ۳ـ ۴

به دنبال اسـتعفاي دکتر مصدق از نخست وزیري 
بـه خاطـر اختلافـي کـه بـا شـاه در مـورد گرفتن 
سـمت وزارت جنـگ، پیـدا کرده بود، شـاه و سـایر 

مخالفـان نهضـت، تصمیـم بـه قلـع و قمـع کامل 
نهضـت گرفتنـد. از ایـن رو، قوام به نخسـت وزیري 
انتخـاب و رادیـو، بـا رجزخوانـي و ارعـاب، مـردم را 
تهدیـد و تانک هـا و نیروهـاي نظامـي در مراکـز 
حسـاس شـهر تهـران مسـتقر شـدند و تصمیـم 
داشـتند براي همیشـه رهبـر مذهبي نهضت یعني 
آیـت الله کاشـاني را خامـوش کننـد؛ امـا آیـت الله 
کاشـاني طي اعلامیه اي مـردم را به جهـاد و مبارزه 
دعـوت کـرد. در ایـن اطلاعیـه آمـده اسـت: »... بـر 
عمـوم برادران مسـلمان من لازم اسـت کـه در این 
جهـاد اکبـر، کمـر همـت محکم بـر بسـته و براي 
آخرین مرتبه به صاحبان سیاسـت استعماري ثابت 
کننـد کـه تلاش آن هـا در بـه دسـت آوردن قدرت 
و سیطره گذشته، محال اسـت...«)همان، ص 5۰۶( 
و بـه دنبـال آن با خبرگزاري هـاي داخلي و خارجي 
مصاحبه و سـوگند یـاد کرد که اگر قـوام کنار نرود، 
اعـلام جهـاد خواهد نمود و شـخصاً کفن پوشـیده، 

مـردم را همراهـي خواهـد کرد.
از  شـهرها  از  برخـي  در  مسـلمان  مـردم 
جملـه تهـران، بـراي جهاد، کفـن پوشـیده و به 
خیابان هـا ریختنـد و مأموران قوام هم بسـیاري 
بـه خـاک و خـون کشـیدند؛ ولـي  را  آنـان  از 
نهضـت همچنـان رو به گسـترش بـود و آیت الله 
کاشـاني بـه حسـین عـلاء ـ وزیـر دربـارـ گفت: 
»بـه اعلیحضـرت بگویید که اگر بـي درنگ دکتر 
مصـدق بر سـر کار بازنگردد، شـخصاً بـه خیابان 
خواهـد رفـت و مبارزه مردم را مسـتقیماً متوجه 

دربـار خواهـد کـرد.« )همان(
 شـاه کـه خـود را در خطـر مي دیـد، ناچار شـد 
مصـدق را دوبـاره به نخسـت وزیري انتخـاب کند. 
ایـن پیروزي با اعـلام رأي دادگاه لاهـه به نفع ایران 

همراه شـد و شـادماني مـردم را دوچنـدان کرد.
 ـتـلاش آیت الله کاشـاني بـراي جلوگیري از  ۳ـ 5

نهضت شکست 
آیت الله کاشـاني، بـا وجود این کـه دکتر مصدق 
بعـد از نخسـت وزیري مجـدّد خود، سـعي نمود تا 
او و سـایر نیروهاي مذهبـي را از صحنه خارج کرده 
و خانـه نشـین نماید، یک روز قبـل از وقوع کودتاي 
۲۸ مـرداد ۱۳۳۲ با ارسـال نامه اي به دکتر مصدق، 
بـه او خطـر بـروز کودتا را گوشـزد کرد و پیشـنهاد 
همـکاري مجـدد را بـراي جلوگیـري از کودتـا داد 
و نهایـت تـلاش خـود را بـراي جلوگیـري از وقـوع 
کودتـا و شکسـت نهضت به کار بـرد؛ هر چند دکتر 
مصدق در پاسـخ او نوشـت: »این جانب مسـتحضر 
بـه پشـتیباني ملـت هسـتم.«)انقلاب اسـلامي و 
چرایي و چگونگي رخداد آن، نشـر معارف، ص ۶۴؛ 
و ر.ک: حدیث پیمانه، حمید پارسـانیا، نشر معارف، 

۱۳۷۶، ص ۲۷۸(

پیـروزي  و  ایـران  نفـت  ملـي شـدن صنعـت 
چشـمگیر مـردم مسـلمان ایـران در ایـن نهضـت 
یکـي از برگ هـاي زرین تاریخ کشـورمان در مبارزه 
بـا اسـتبداد داخلـي و اسـتعمار خارجـي اسـت. در 
ایـن پیـروزي درخشـان عوامل متعـددي نقش ایفا 
نمودندکـه بررسـي نقـش و نحوه عملکـرد هریک 
از ایـن عوامـل مي توانـد نکات آموزنـده و مثبتي در 
ادامـه ي راه مبـارزه با اسـتبداد و اسـتعمار خارجي 

بـراي ملـت انقلابـي مـان در بر داشـته باشـد. 
بر اسـاس واقعیات و اسناد معتبر تاریخي آیت الله 
کاشـاني در تمامي مراحل نهضت ملي شـدن نفت، 
شـکل گیري، پیروزي و بعـد از آن، نقش اساسـي و 
بسـیار با اهمیتي داشـته اند که در ادامه به بررسـي 

اجمالـي آن مي پردازیم.
۱ ـ نقش آیت الله کاشاني در شکل گیري 

نهضت
 ـدر مجلـس شـانزدهم، زمانـي که قـرارداد  ۱ـ ۱
 ـگلشـائیان در مجلـس در حـال بررسـي  گـس 
 ـبه عنـوان نماینده مجلس  بـود، آیـت الله کاشـاني 
 ـبعـد از بازگشـت از تبعیـد بـه لبنـان،  شـانزدهم 
پیامـي دربـاره ایـن قـرارداد صـادر کرد که توسـط 
دکتر مصدق در مجلس قرائت شـد که در بخشـي 
از آن آمده بود: »وقتي که مسـئله نفت مطرح شـد، 
وظیفـه دینـي و ملي دانسـتم کـه نظر ملـت ایران 
را در بـاب مظالـم شـرکت نفـت و حقـوق مغصوبه 
ملـت ایـران در طي اعلامیه اي منتشـر کنـم و جداً 
اسـتیفاي حقـوق از دسـت رفتـه آن هـا را بخواهـم 
و مخالفـت مـردم را بـا هـر قـرارداد یـا عملـي کـه 
مُشـعِر بـر تثبیـت و تأییـد عمـل اکراهـي  باشـد، 
اظهـار نمایـم.... نفـت ایـران متعلـق به ملـت ایران 
اسـت و بـه هـر ترتیبـي که بخواهد نسـبت بـه آن 
رفتار مي کند...« )سـیدمحمد موسـوي، زندگي نامه 
آیت الله کاشاني، انتشـارات بشیر، ص ۷ و ۸؛ نهضت 

روحانیـون ایـران، ج ۲، ص ۴۸۲(
 ـدر اعلامیـه اي که آیت الله کاشـاني در مورد  ۱ـ ۲
ملي شـدن صنعـت نفت صـادر کـرد، آمده اسـت: 
»بـر همـه کـس واضـح و آشـکار اسـت کـه تمـام 
بلیـات و مصائـب، خصوصـاً هـرج و مـرج دسـتگاه 
اداري و غارت بیت المال و تسـلط زمام داران نالایق و 
مملکت فروش و به طور کلي تشـویق خیانت کاران 

علي رضا محمدي
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ابوجعفـر، محمـد بـن محمـد بـن حسـن 
طوسـی معـروف بـه محقـق طوسـی، خواجه 
نصیرالدین طوسـی و اسـتاد البشر، دانشمند، 
ریاضیـدان، متکلم، فیلسـوف، محـدث، فقیه، 
معلـم اخـلاق، ستاره شـناس، ادیـب و عـارف 
بـزرگ شـیعه و یکـی از نوابـغ تاریـخ جهـان 
و ایـران اسـت کـه توده هـای مـردم آشـنایی 
چندانـی بـا زندگـی و ویژگی های شـخصیتی 
ایشـان ندارنـد. شـاید کمتـر کسـی بداند که 
نیـاکان خواجـه پشـت انـدر پشـت از اهالـی 
ایشـان  جهـرود قـم بوده انـد، ولـی شـهرت 
نصیـب طوسـیان و خراسـانیان شـده اسـت. 
شـیخ الطایفه  کنـار  در  را  نصیـر  خواجـه 
محمـد بـن حسـن طوسـی مؤسـس حـوزة 
ابوالقاسـم  حکیـم  اشـرف،  نجـف  علمیـه 
امـام  شـاهنامه،  بـزرگ  سـرایندة  فردوسـی 
محمـد غزالـی و خواجه نظام الملک طوسـی 
سیاسـتمدار و ادیب مشـهور دوره سلجوقی از 
جملـه اعجوبه هـای برخاسـته از شـهر طوس 

می داننـد. 
شـیخ وجیه الدیـن محمـد بن حسـن قمی 
پـدر خواجه، از عالمان وارسـته ای بـود که به 
شـوق زیارت حـرم امـام رضـا )ع( از قم عازم 
مشـهد شـد. وی به هنگام بازگشـت در شـهر 
طـوس کـه از مراکـز علمـی مهـم سـده های 
سـوم تـا ششـم هجـری بـه حسـاب می آمد، 
سـامان،  آن  مـردم  گزیـد.  اقامـت  مدتـی 
جـذب سـجایای اخلاقـی او شـده بودنـد، از 
وی خواسـتند تـا در طـوس بمانـد و او نیـز 
پذیرفـت و در آن شـهر ماندگار شـد. گروهی 
تولـد خواجـه را روز شـنبه ۱۱ جمـادی الاول 

اگـر ابوالفتـح عبدالرحیـم بـن ابـی منصور 
حاکـم  محتشـم  ناصرالدیـن  بـه  معـروف 
اسـماعیلی قهسـتان خواجه را به سـوی خود 
دعـوت نکرده باشـد، دسـت کم مقـدم او را به 
خوبـی گرامی داشـت. به گونـه ای که خواجه 
نیـز بـه پـاس قدردانـی از ایـن حمایت هـا، 
اخـلاق  او  نـام  بـه  را  خـود  اخـلاق  کتـاب 

ناصـری یـا اخـلاق محتشـمی نامیـد.
بـه  وابسـته  مجامـع  در  خواجـه  شـهرت 
شـیعه و وصـف دریـای اطلاعـات معرفتـی او 
توسـط ناصرالدیـن محتشـم بـرای علاءالدین 
اسـماعیلی  قلعه هـای  فرمانـروای  محمـد 
المـوت در قزویـن، موجـب شـیفتگی وی به 
دیـدار خواجـه و اعـزام وی در پنـاه محافظان 
اسـماعیلی از قهسـتان به قزوین شـد. خواجه 
سـال ها در قلعة دسـت نیافتنـی میمون دژ یا 
همـان قلعـه معروف المـوت در پنـاه مبارزان 
اسـماعیلیه به آرامی می زیسـت و با اسـتفاده 
از منابـع موجـود در کتابخانه هـای آنهـا بـه 

کسـب فضایـل و کمـالات می پرداخـت.
قابـل توجه آنکـه یکـی از بزرگترین موانع 
و سـد راه تسـلط مغـولان بـر ایران مبـارزان 
آنهـا  تسـلط  سـد  مهمتریـن  و  اسـماعیلی 
بـر جهـان اسـلام تـداوم خلافـت عباسـیان 
منگوقـاآن  جهـت  بدیـن  بـود.  بغـداد  در 
جانشـین چنگیز و امپراطور مغـول، برادرش 
هلاکوخـان را مأمـور حـل ایـن دو مشـکل 
نمـود. هلاکـو در ذیحجـه سـال ۶5۳ قمری 
ملـک شـمس الدین کـرت را نـزد ناصرالدین 
محتشـم حاکـم قهسـتان و مهمانـدار اولیـه 
او،  تسـلیم  بـا  و  فرسـتاد  نصیـر  خواجـه 
قلعه هـای اسـماعیلی ناحیه قائنات یا شـرق 
عـازم  آنـگاه  درآورد.  تصـرف  بـه  را  ایـران 
المـوت شـد و در طـول راه، سـاکنان دژهای 
اسـماعیلی مسیر خراسـان تا قزوین از جمله 
دژهـای محـدوده شـاهرود و شـهر ری را به 
تسـلیم واداشـت و قلعه هـای آنـان را خراب 
کـرد. سـرانجام بـه الموت رسـید و بـا اعزام 
فرسـتادگانی بـه دربـار خورشـاه فرمانـروای 
اسـماعیلیه در کل ایـران، از او خواسـت تـا 
نـزد وی بیاید و تسـلیم گـردد وگرنـه آماده 

باشـد.  جنگ 
خواجـه نصیـر و عالمـان و فاضـلان حاضر 
در المـوت بـه خورشـاه توصیـه کردنـد کـه 
بـا قبـول خواسـته های هلاکـو از خونریـزی 
مسـلمانان جلوگیـری نمایـد. او نیـز پذیرفت 
و بـرادرش را بـه همراه خواجـه و هدایایی در 
روز آدینـه یا جمعه ۲۷ شـوال ۶5۴ قمری به 

حضـور خـان مغول فرسـتاد. هلاکو بـا کمال 
احتـرام آنهـا را پذیرفـت و درخواسـت کرد تا 
خورشـاه خـود به حضـور او بـرود. چنین بود 
که در روز یکشـنبه اول ذیقعدة ۶5۴ شـخص 
طوسـی  نصیرالدیـن  همـراه  بـه  خورشـاه 
وزیـرش  و  زوزنـی  اصیل الدیـن  خواجـه  و 
مؤیدالدیـن و فرزنـدان رئیس الدولـه و موفـق 
الدولـه بـه حضـور هلاکو خـان آمدنـد و خود 
را تسـلیم کردنـد. راسـتگویی خواجه و تلاش 
او و همراهانـش یعنی فرزنـدان رئیس الدوله و 
موفق الدولـه که از پزشـکان صاحـب نام زمان 
خـود و همدانـی بودند برای تسـلیم خورشـاه 
موجـب رضایـت خـان مغول شـد و این سـه 
تـن بـه نزدیکترین افـراد دربار هلاکـو تبدیل 

شدند. 
خواجـه در ایـن زمینـه رباعـی ای به شـرح 
ذیـل سـروده کـه در واقـع بیانگـر پایـان کار 

اسـماعیلیان در ایـران اسـت: 
» سال عرب چو ششصد و پنجاه و چار شد

یکشنبه اول ذی القعده بامداد 
خورشاه پادشاه اسماعیلیان زتخت

برخاست پیش تخت هلاکو بایستاد «
بـه راسـتی کـه  خواجـه نصیر چـه دوران 
سـختی را پشت سـر گذاشـته اسـت. از سال 
۶۱۸ و زمان اشـغال نیشـابور توسط مغولان 
تـا سـال ۶5۴ کـه قلعـه الموت سـقوط کرد 
یعنـی مـدت ۳۶ سـال از عمر ۷5 سـالة این 
گذشـته  و حصـر  در حبـس  فرزانـه  عالـم 
اسـت. بـا وجـود ایـن ایشـان از ایـن فرصت 
بـه خوبـی اسـتفاده کـرد و بـا حمایت هـای 
کتابخانه هـای  غنـی  منابـع  از  اسـماعیلیان 
و  علمـی  کمـالات  افزایـش  بـرای  آنهـا 
معرفتـی خـود نهایـت بهـره را بـرد. یقینـاً 
هم کیـش  را  خـود  دوران  ایـن  در  خواجـه 
حامیـان اسـماعیلی خویش وانمـود می کرد 
تـا او را تحمـل نماینـد ولـی از رفتار خشـن 
نوشـته اند  می بـرد.  رنـج  دیگـران  بـا  آنهـا 
کـه خواجـه در دوران اقامتـش در دژهـای 
اسـماعیلی قهسـتان بـا سـرودن قصیـده ای 
در مدح مسـتعصم خلیفه عباسـی و ارسـال 
آن بـرای وزیـر شـیعی او مؤیدالدین علقمی 
خواسـت تا زمینه حضـور او را در بغداد برای 
جلب نظـر خلیفـه به شـیعیان فراهـم نماید. 
وزیـر کـه از موقعیـت خـود می ترسـید ایـن 
قصیـده را با نامه ای محرمانـه نزد ناصرالدین 
محتشـم حاکم اسـماعیلی قهسـتان فرستاد 
و از وی خواسـت تـا بیشـتر مراقـب خواجـه 
باشـد. شـاید این فرمانروای اسـماعیلی برای 

مراقبـت بیشـتر از خواجـه او را بـه مرکـز 
فرسـتاده  قلعه المـوت  یعنـی  اسـماعیلیه 
باشـد. بـا وجـود ایـن، خواجـه نصیر بعـد از 
سـقوط اسـماعیلیه رسـماً اعـلام کـرد کـه 
دارای مذهـب شـیعة دوازده امامـی و پیـرو 
فقـه جعفری اسـت و این باورهـا را در کتاب 
در  داد.  شـرح  وضـوح  بـه  تجریدالاعتقـاد 
طـول 5۷ سـال گذشـته دو دوره از زندگـی 
خواجـه به سـر آمـد؛ دورة اول از تولد وی در 
5۹۷ تـا ۶۱۸ یعنی سـقوط نیشـابور و دوره 
دوم از ۶۱۸ و زندگـی مخفیانـه بـا فداییـان 
اسـماعیلیه تـا ۶5۴ یعنی سـقوط دژ الموت 

و پایـان حکومـت اسـماعیلیان در ایـران.
دورة سـوم زندگـی خواجـه، همراهـی بـا 
مغـولان اسـت که موجب شـد مانند گذشـته 
ایـن مرد اندیشـمند و مدّبر تهدیدهـا را برای 
خـود به فرصـت تبدیـل نماید. بعضـی بر آن 
هسـتند که منگوقـاآن امپراطـور کل مغولان 
کـه آوازه خواجـه نصیـر در علـوم ریاضـی را 
شـنیده بـود بـه هلاکـو سـفارش کرد تـا وی 
را از بنـد اسـماعیلیان رهایـی بخشـد و برای 
رصـد سـتارگان بـه دربـار او بفرسـتد. پـس 
از روبـه رو شـدن هلاکـو بـا خواجـه و درک 
صداقـت و اخـلاق و دانـش او، از اعزامـش به 
دربار برادر منصرف شـد تـا از وی برای تداوم 
پیروزی هـای خـود بهره ببـرد. خواجـه نیز از 
پایـگاه بلنـد و مقبولیت خـود در دربار هلاکو 
نهایـت اسـتفاده را کـرد و علاوه بـر جلوگیری 
از کشـتار مـردم، جـان عالمـان، فرهیختگان 
و فیلسـوفان بزرگـی اعم از سـنی و شـیعه را 
بـا شـفاعت در نـزد خـان مغـول از مـرگ و 

نیسـتی رهایی بخشـید. 
تاریخ نـگار بزرگی چون ابن عساکردمشـقی 
یکـی از ایـن نجات یافتگان اسـت. ایـن فرزند 
موقعیت هـای  از  درسـت  درک  بـا  زمـان 
موجـود و هـوش خـدادادی و ایمـان به یاری 
خداونـد توانسـت قـوم خشـن، بـدوی و بـه 
دور از فرهنـگ مغـول را بـا فرهنـگ ایرانی و 
اسـلامی آشـنا کند، بـه گونه ای کـه در اندک 
زمانی مغولان ضد اسـلام، مسـلمان شـدند و 
فرزنـدزادگان چنگیـز در شـمار حامیان دین 

اسـلام و فرهنـگ ایـران درآمدند.
اصلـی  مأموریت هـای  از  یکـی  اگرچـه 
هلاکـو از سـوی بـرادرش منگوقـاآن مقابلـه 
خلافـت  و  حکومـت  بسـاط  برانداختـن  و 
عباسـیان در بغـداد بود ولی بعضـی معتقدند 
کـه مشـورت دهی خواجـه بـه خـان مغـول 
عباسـیان  بخـت  سـتارة  اینکـه  بـر  مبنـی 

 استادالبشر
     لقبی شایسته و برازنده

           خواجه نصیرالدین طوسی
دکتر حسن رضا رفیعی

و گروهـی روز چهارشـنبه ۱5 جمـادی الاول 
سـال 5۹۷ قمـری نوشـته اند.

تولـد  هنـگام  تاریخ نـگاران،  نوشـته  بـه 
خواجـه پـدرش در مـورد انتخـاب نـام ایـن 
مولـود اسـتخاره کـرد و آیـة ۲۹ سـورة فتـح 
آمـد، » محمّـد رسـول الله و الـذی معـه.... « 
بدیـن جهـت بـا وجـودی کـه نـام خـودش 
محمّـد  نیـز  را  فرزنـدش  نـام  بـود،  محمّـد 
حسـن  امـام  کـه  کاری  همـان  گذاشـت 
حسـن  بـه  فرزنـدش  و  کـرد  )ع(  مجتبـی 
مثنـی یـا حسـن دوم مشـهور شـد و جالـب 
آنکـه فرزنـد امـام دوم یعنـی حسـن مثنـی 
نیـز نـام فرزنـدش را حسـن گذاشـت کـه به 
حسـن مثلث یا حسـن ثالث یا حسـن سـوم 
شـهرت پیدا کـرد. گویا پیش از پـدر خواجه، 
دایـی پدرش عبدالـه بن حمزه بـه نصرالدین 
معـروف و در مشـهدالرضا مقیـم بوده اسـت.

آن گونـه کـه عزیزاله عطـاردی می نویسـد 
خانـدان مـادری خواجـه در آن شـهر همگی 
بـه نصیرالدیـن شـهرت داشـته اند. احتمـالاً 
از شـهر  کـه  را  هـر کـس  اهالـی خراسـان 
بـه  قـم  مذهبـی  و  شـیعی  شـده  شـناخته 
یاریگـر  و  نصیرالدیـن  آنهـا می آمـد،  سـوی 
مذهـب اهل بیـت می نامیدنـد. احتمـالاً لقب 
نصیرالدیـن بدین سـبب نصیب خواجه شـده 
یـا اینکـه عبدالـه بن حمـزه دایی پـدرش که 
در کودکـی اسـتاد خواجـه بـوده لقـب خـود 
را بـه نـوادة تیزهـوش خواهـرش عطـا کـرده 

ست. ا
اولیـن اسـتادان خواجـه، همان گونـه کـه 
اشـاره شـد پدرش محمـد بن حسـن و دایی 

پـدرش عبدالـه بن حمزه بوده انـد و او معارف 
شـیعی را نـزد آنها و بزرگان شـیعه در طوس 
و مشـهد فراگرفـت. آنگاه بـرای تحصیل علوم 
عقلـی و نقلـی و ریاضی به نیشـابور می رود و 
احتمالاً در نظامیه یا دانشـگاه آن روزگار آنجا 
که از تأسیسـات همشـهری دیگـرش خواجه 
نظام الملـک بـود ایـن علـوم را از اشـخاصی 
ماننـد فریدالدین داماد که از مدرسـان بزرگ 
دورة او بـود و بـا چنـد واسـطه از شـاگردان 
بهمنیـار و اسـتادش ابوعلی سـینا به حسـاب 
می آمـد، فرا می گیـرد. یکی دیگر از اسـتادان 
خواجـه در حوزة نیشـابور قطب الدین مصری 
از شـاگردان امـام فخرالدین رازی از مفسـران 
و عالمـان بـزرگ اهل سـنت و جماعـت بود. 

گویـا خواجـه در نیشـابور بـا فریدالدیـن 
و  بـزرگ  شـاعر  و  عـارف  نیشـابوری  عطـار 
آزاده نیـز در ارتبـاط بـود و بـا او نشسـت و 
برخاسـت داشـته اسـت. اقامـت خواجـه در 
نیشـابور مصـادف با حمله سـپاهان مغول بود 
و آنهـا در ۶۱۸ کـه مصـادف بیسـت سـالگی 
خواجـه بـود مردمـان ایـن شـهر را قتـل عام 
و بـا خـاک یکسـان کردنـد. بـا وجـودی کـه 
در ایـن کشـتار جمعـی، قطب الدیـن مصری 
و عطـار نیشـابوری اسـتاد و دوسـت خواجـه 
کشـته شـدند، وی بـا زیرکی جان بـه در برد 
و بـه سـوی قلعه هـای مسـتحکم اسـماعیلیه 
در قهسـتان یـا خراسـان جنوبـی رفـت و در 
پنـاه فداییـان از جان گذشـته اسـماعیلی که 
بـه نوعـی هم مذهـب او به حسـاب می آمدند 
به آسـودگی زیسـت و به کسـب معارف خود 

ادامـه داد.

به مناسبت روز مهندسی
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یـک دوسـت خـوب تکیـه گاه اسـتوار و امید 
و یـاور آدمـی در برخـورد بـا ناملائمـات زندگی 
اسـت.در کنـار یـک دوسـت مهربـان می توانیم 
غـم تنهایـی و رنـج مشـکلات حیـات را تحمل 

. کنیم
دوسـتی و صمیمیـت پایـدار حقیقتـا یـک 
موهبـت الهـی اسـت، کـه بیـن انسـان ها پدید 
فـراز  و  نشـیب  پـر  دنیـای  ایـن  در  می آیـد، 
می توانـد همـراه انسـان در پیشـروی اهـداف و 

باشـد. و دراز  آرزوهـای طـول 
انسـان در تمـام مراحـل زندگی خـود در این 
دنیـای فانـی، بـه دوسـت یـا دوسـتانی مشـوق 
و صمیمـی محتـاج اسـت کـه بتوانـد راهنمـا، 
همـدم، هـم راز و پشـتیبان او باشـند، همچون 
گنجینـه ای گرانبهـا که انسـان را دلگرم و صبور 

و مقـاوم می سـازد.
جانـب  از  حکمتـی  عاطفـی  پیوندهـای   
پـروردگار اسـت و از شـگفتی های عالـم خلقت 

بـوده اسـت.
دوستی و صمیمیت

مـودت،  تحکیـم  افـراد خانـواده  بیـن  در    
انسـجام و تقویت روابط پـدر و مادر و فرزندان را 
موجـب می گـردد و علایق  عمیق و دلبسـتگی 
عاطفـی در میـان کانون گـرم خانواده ها منش و 

دوسـتی بی شـائبه دارد.
در کنـار یـک دوسـت مهربـان و صمیمـی و 

باایمـان می توانیـم راه صحیح و سـلامت زندگی 
و خوشـبختی ایـده آل را بیابیم.

صراط مسـتقیم حق و حقیقـت را با گام های 
اسـتوار بپیماییـم و از معصیـت و گنـاه مصـون 

بمانیم.
یک دوسـت فهمیـده و عاقل چـراغ راهنمای 
انسـان و پشـتیبان آدمـی در پیمـودن مسـیر 

پرسـنگلاخ زندگـی خواهـد بود.
به قول شاعره فقید، پروین اعتصامی:

دل بی دوست دلی غمگین است.     
بدیهی اسـت لازمه دوسـتی، احتـرام متقابل 
و گذشـت و فـداکاری اسـت و بـا ایـن چنیـن 
خصائـص نیکـو اسـت کـه می تـوان دوسـتان 
خـوب از میـان خلایق را گلچین کـرد. بی گمان 
افـراد بـا ایمان و بـا تقـوا و دارای صفـای باطن، 

دوسـتان خوبـی بـرای هـم می توانند باشـند.
عاطفـی  ارتباطـات  و  مقـدس  پیوندهـای 
عمیق، به انسـان رسـم بردباری و عشـق و امید 

بـه زندگـی را ارزانـی می بخشـد.
یـادم هسـت در یـک روز تعطیـل در دوران 
خدمـت یکـی از رفقـای زمـان دانشـجویی نزد 
مـن آمد، بـا چهره ای افسـرده و مغمـوم و متاثر 
خبـر از درگذشـت ناگهانـی و نابهنگام دوسـت 
خـود را داد. بی تابـی محسـوس او نشـان می داد 
کـه به دوسـت فقیدش )محسـن( علاقه بسـیار 
داشـته و پیونـد روحـی و عاطفـی عمیقی باهم 
وکار  تحصیـل  دوران  سرتاسـر  در  داشـته اند، 

پایگاه دوست در زندگی انسان
سرهنگ بازنشسته دکتر فیروز علیزاده منصوری

و  راز  هـم  همـدم،  اجتماعـی  فعالیت هـای  و 
مونـس هم بوده اند. سـیر صحیح زندگی، رسـم 
بردبـاری، دوراندیشـی و پرهیـز از   خطـا را از او 
آموختـه بـود و در سـایه  رهنمودهـای دوسـت 

خـود همیشـه در زندگـی موفـق بوده اسـت.
طبیعـی اسـت کـه دوسـتی و صمیمیـت و 
علقه هـای پایـدار میـان مـردم موجبـات تبادل 
اندیشـه و هم فکـری بـرای پیشـرفت و تعالـی 
در همـه سـطوح زندگـی و رفـع نیازمندی هـا 
بخصـوص در مسـائل اقتصـادی و فرهنگـی را 
فراهم می سـازد و در نتیجـه اختلافات طبقاتی،  
فقـر، تنگدسـتی و محرومیـت در جامعـه را بـه 

حداقـل کاهـش می دهـد.
تنهایـی و بی کسـی غالبـا موجـب دلتنگـی، 
بالاخـره  و  روحـی  بیماری هـای  افسـردگی، 
کوتاهـی عمـر می شـود، بـر عکـس دوسـتی و 
افـراد  بیـن خانواده هـا و  پایـدار در  علقه هـای 
یـک جامعـه و رفـت و آمد هـای صمیمانه میان 
آنـان موجب می شـود فرزندانشـان نیـز از همان 
دوران کودکـی گـرم، صمیمـی و اجتماعـی بار 
آینـد و رمـوز خـوش رفتـاری و مدارا و سـازش 
را یـاد گیرنـد. بدیهی اسـت که ایجـاد و تحکیم 
روابـط دوسـتی میان ملل مختلف نیـز می تواند 
بـه کینه هـا و رقابت های خصمانه پایان بخشـد، 
بطـوری کـه فـارغ از اختلافـات و نگرش هـای 
قومـی و آداب و سـنن و اعتقـادات بـا هـم و در 
کنـار هم زندگی مسـالمت آمیز داشـته باشـند.

در کنـار و مصاحبـت یـک دوسـت مهربـان 
رنـج و غـم کمبودهـا و ناکامی هـا را احسـاس 
نمی کنیـم. دوسـتی و معاشـرت و گفت وگوهای 
صمیمانـه، عشـق بـه زندگـی و لـذت و تمتع از 
لحظـات حیـات را فزونـی می بخشـد. توفیـق 
در گزیـدن دوسـتان خـوب نشـانه پاکدلـی و 

اسـت.       فرزانگی 

در حـال افـول و زوالشـان نزدیـک اسـت در 
سـرعت کار هلاکـو موثـر بـوده اسـت. این در 
حالـی بـود کـه کسـانی ماننـد حسـام الدین 
منجـم فرمانـروای مغـول را بـه دلیـل جایگاه 
نـزول  احتمـال  و  بغـداد  خلیفـه  مذهبـی 
بلاهـای آسـمانی در صـورت بـروز هرگونـه 
خطـر بـرای او، از حملـه بـه این شـهر منع و 
مـردد کردنـد. کار به جایی کشـید که هلاکو 
خواجـه نصیـر و حسـام الدین را بـه مناظره با 
هـم دعـوت کـرد و خواجه دلیـل آورد که آن 
همـه از یـاران پیامبر و امامان شـهید شـدند 
و بـرای دیگـران مشـکلی ایجاد نشـد و بلایی 
نـازل نشـد. مأمـون بـرادرش امین را کشـت، 
متوکل توسـط پسـرش کشـته شـد و منتصر 
و معتـز بـه وسـیله سـپاهیان و غلامـان ترک 
کشـته شـدند و هیچ خللـی ظاهر نشـد. بعد 
از ایـن مباحثـه بـود کـه هلاکـو مصمـم بـه 
حملـه و تسـخیر بغـداد و سـرنگونی خلافـت 

شد. عباسـی 
جالـب اسـت که خلفای پیش از مسـتعصم 
به محـض پیدایش اختلاف با سـلطان محمد 
خوارزمشـاه، طـی ارسـال نامـه و فرسـتاده، 
چنگیزخـان مغـول را در حملـه بـه ایـران و 
برخـورد بـا خوارزمشـاهیان تحریـک کردنـد. 
اینـک بازمانـدگان همان هـا گرفتـار قسـاوت 

قلـب و خشـونت مغولان شـدند. 
اختلافـات دربایـان خلافـت بغـداد مانع از 
پذیـرش مذاکره شـخص خلیفه با هلاکو شـد 
و پایتخـت عباسـیان در محرم سـال ۶5۶ در 

محاصره سـپاهیان مغـول بود. 
هلاکـو، خواجه نصیر و چند نفر دیگر را برای 
مذاکره و وادار کردن خلیفه به تسـلیم به شـهر 
فرسـتاد. بـه دلیل پیـش گفته خلیفه شـخصا 
حاضـر به ملاقات آنان نشـد و نمایندگان او نیز 
بـا فرسـتادگان خان مغـول به توافق نرسـیدند. 
در نتیجـه فرمـان ورود بـه بغداد بدیـن گونه از 
سـوی هلاکو صادر شـد که هر که امان خواهد 

امـان دهید و بقیه را بکشـید. 
قتـل و غـارت و ویرانـی و سـوختن بغـداد 
آغـاز شـد تا آنکـه خلیفه در روز دوشـنبه ۱۸ 
محـرم ۶5۶ قمـری بـه خیمـه هلاکـو رفت و 
خـود را تسـلیم کـرد. هلاکـو کـه از ریختـن 
خـون مسـتعصم می ترسـید دسـتور داد تا او 
را در خیمـه ای دیگـر و دور از چشـم دیگران 
آنقـدر در نمـد بمالنـد تـا بی آنکـه خونـش 

برزمیـن بریـزد جـان دهد.
بدین سـان خلافـت پانصـد سـاله عباسـی 
بـرای همیشـه برافتـاد. اگـر چـه برخـورد بـا 

خلافـت بغـداد در شـورای حکومـت مرکزی 
خواجـه  ولـی  بـود  شـده  تصویـب  مغـولان 
نصیرالدیـن طوسـی را نمی تـوان در براندازی 
خانـدان عباسـی بی نقـش دانسـت. خاندانـی 
امـام  شـش  آنهـا  دولتمـردان  و  خلفـا  کـه 
معصـوم و خیـل عظیمـی از نـوادگان پیامبـر 

خـدا را بـه شـهادت رسـانده بودنـد. 
خدمـت خواجـه در دوران مغـولان حتـی 
اسـت.  گذشـته  دوره هـای  از  درخشـان تر 
هلاکـو  قـول  از  بغـداد  در  نصیـر  خواجـه 
بـرای  عربـی  زبـان  بـه  فتح نامـه  تعـدادی 
فرمانروایـان شـام و مصـر و شـمال آفریقـا 
فرسـتاد و آنـان را بـه تمکیـن از خـان مغول 
فراخوانـد و جهـان اسـلام را از ادامة ترکتازی 
مغولان و کشـتار مسـلمانان و تخریب شهرها 
چـون  کـرد.  ایمـن  مـردم  امـوال  غـارت  و 
پیش بینـی خواجـه در مـورد زوال زود هنگام 
عباسـیان محقق شـد، اعتبار وی در نزد خان 
مغـولان افـزون گشـت؛ بـه گونـه ای کـه در 
همـة کارهـا از مشـورت این دانشـمند بزرگ 
نهایـت اسـتفاده را می کـرد. بدین سـان همه 
کارهـای دیوانی و حکومتـی دوره هلاکوخان 
و نامه نگاری هـای دربـار زیـر نظـر مسـتقیم 
خواجـه انجـام می شـد و ایشـان نفـر دوم و 
نخسـت وزیر خـان مغـول به حسـاب می آمد. 
پـس از فتـح بغـداد خواجـه نصیـر بـه شـهر 
حلّـه رفـت و ضمـن ملاقـات بـا علامـة حلیّ 
بـر تقویـت حـوزه علمی شـیعه در این شـهر 
همـت گمـارد. چـون هلاکوخـان به مسـائل 
ستاره شناسـی علاقـه نشـان مـی داد خواجـه 
از ایـن فرصـت نیز بـه خوبی اسـتفاده کرد و 
یـک مرکز علمی در شـهر مراغـه راه انداخت 
کـه فقـط در کتابخانـة آنجـا چهارصـد هزار 
نسـخه کتاب علمی از سرتاسـر جهان اسـلام 
گـردآوری شـد. خواجـه در روز سه شـنبه ۴ 
جمـادی الاول سـال ۶5۷ به بنـای رصدخانة 
مشـهور مراغـه اقـدام و پس از سـه سـال در 
۶۶۰ قمری ابزارهای علمی رصد سـتارگان را 
در آن مسـتقر نمـود و زیج یـا تقویم ایلخانی 
را مطابـق گاهشـماری خورشـیدی تدویـن 
دانشـمندانی  علمـی  مرکـز  ایـن  در  کـرد. 
دمشـق،  از  عرضـی  مؤیدالدیـن  همچـون 
فخرالدیـن  قزویـن،  از  کاتبـی  نجم الدیـن 
مراغـه ای،  فخرالدیـن  تفلیـس،  از  اخلاطـی 
محیی الدیـن  بغـدادی،  کاتـب  نجم الدیـن 
مغربـی، قطب الدیـن شـیرازی و بسـیاری از 
صاحبـان اندیشـه و خـرد از سراسـر جهـان 
بـه فعالیـت علمـی مشـغول بودنـد. خواجـه 

بـا یـاری چنین اندیشـمندانی رصـدی را که 
بـه ۳۰ سـال زمـان نیـاز داشـت، در مـدت 
۱۲ سـال تدویـن و ارائـه کـرد و خطـای ۴۰ 
را  سـال  هـر  آغـاز  در  خورشـید  دقیقـه ای 

براسـاس حسـاب گذشـتگان نشـان داد.
بـا این همه مشـغله، خواجه نصیـر را باید 
از پرآثارتریـن دانشـمندان جهـان بـه شـمار 
مختلـف  رشـته های  زمینـه  در  کـه  آورد 
دانشـی مانند : فلسـفه، کلام، فقه، ریاضیات، 
زمین شناسـی،  هیئـت،  و  ستاره شناسـی 
اخـلاق، ادب و موسـیقی صاحـب آثـار وزین 
اسـت. از جملـه آثـار معـروف ایشـان شـرح 
فلسـفه،  در  ابن سـینا  تنبیهـات  و  اشـارات 
کشـف المـراد فـی تجدیدالاعتقـاد در کلام 
شـیعی و اخلاق ناصری در علم اخلاق اسـت 
کـه ترجمـه کتابی اخلاقـی از ابن مسـکویه 
رازی بـه حسـاب می آیـد. بـرای او ۲۸ اثر در 
ستاره شناسـی و ریاضیـات، ۹ اثر در فلسـفه 
و کلام، چهـار کتـاب در اخـلاق، سـه کتاب 
در منطـق، ۶ اثـر در طـب، سـه کتـاب در 
تاریـخ، یـک کتـاب در شـعر و یـک اثـر در 
باعنـوان جواهرالفرایـض برشـمرده اند.  فقـه 
بـه  خواجـه  از  شـعری  دیـوان  چـه  اگـر 
جانمانـده ولـی در تذکره ها قصایـد، غزلیات، 
قطعـات و رباعیاتـی منسـوب بـه وی وجـود 
شـیفتگی اش  و  او  شـاعری  ذوق  کـه  دارد 
بـه زبـان شـیرین فارسـی را می رسـاند. بـا 
توجه به این گسـترة دانشـی اسـت کـه او را 

استادالبشـر نامیدنـد.
عطـاردی از ۳۲ نفـر بـه عنـوان مشـایخ و 
اسـتادان خواجـه و ۸۳ نفـر از شـاگردان وی 
نـام می بـرد کـه هـر کـدام از آنهـا سـتونی از 

سـتون های فرزانگـی و دانـش هسـتند. 
سـرانجام بعـد از عمـری خدمـات صادقانه 
و خداپسـندانه و مؤثـر، خواجـه نصیـر در روز 
دوشـنبه ۱۷ ذیحجه سـال ۶۷۲ قمـری و در 
آسـتانة عیدسـعید غدیـر در بغـداد از دنیـا 
رفـت. بـا وجـودی که پیـش از مرگ، سـخن 
از انتقـال جسـد ایشـان بـه نجـف و دفـن در 
حـرم علـوی بود، ولـی وی گفت : » مرا شـرم 
آیـد کـه در جـوار امـام کاظـم )ع( بمیـرم و 
از آسـتانه او بـه جـای دیگـر بـرده شـوم. « 
همچنیـن وصیـت کرد که از کاربـرد واژه های 
عالـم و دانشـمند برای وی خـودداری نمایند. 
در  از مـرگ  بعـد  را  او  بدیـن سـان جنـازه 
سـردابی کـه یکـی از خلفـای عباسـی بـرای 
خـود فراهـم کـرده بـود و در پایین پـای امام 
کاظـم )ع( و امام جواد )ع( به خاک سـپردند.

اخلاق
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March / April 2018		 فروردين 1397 هجري شمسي  رجب/ شعبان 1439		

۱- آغــاز نــوروز )تعطيــل(- شــهادت حضــرت امــام علي النقــي الهــادي عليه الســام 2- عيــد نــوروز )تعطيــل( - هجــوم مأمــوران ســتم شــاهي 
پهلــوي بــه مدرســة فيضيــة قــم - آغــاز عمليــات فتح المبيــن 3-عيــد نــوروز )تعطيــل( 4-عيــد نــوروز )تعطيــل( 7- روز هنرهــاي نمايشــي 
8- ولادت حضــرت امــام محمــد تقــي عليه الســام )جــواد الائمــه(  ۱۱- ولادت حضــرت امــام علــي عليــه الســام )تعطيــل( - آغــاز ايــام 
البيــض )اعتــکاف( ۱2- روز جمهــوري اســامي ايــران )تعطيــل( ۱3- روز طبيعــت )تعطيــل(  - وفــات حضــرت زينب ســام الله عليهــا - تغيير 
قبلــة مســلمين از بيــت المقــدس بــه مکــه معظمــه  ۱8- روز ســامتي 20- روز ملــي فنــاوري هســته اي - روز هنــر انقــاب اســامي )ســالروز 
شــهادت ســيد مرتضــي آوينــي( 2۱-شــهادت اميــر ســپهبد علــي صيــاد شــيرازي  23-شــهادت حضــرت امــام موســي كاظــم عليــه الســام  
25- روز بزرگداشــت عطــار نيشــابوري - مبعــث حضــرت رســول اكــرم صلــي الله عليــه و آلــه )تعطيــل( 29- روز ارتــش جمهــوري اســامي 

و نيــروي زمينــي 3۱-ولادت حضــرت امــام حســين عليه الســام و روز پاســدار
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۱- ولادت حضــرت ابوالفضــل العبــاس عليــه الســام و روز جانبــاز - روز بزرگداشــت ســعدي 2- ولادت حضــرت امــام زين العابديــن 
ــه ايــران در طبــس 7- روز ايمنــي حمــل و نقــل  عليه الســام 3- روز بزرگداشــت شــيخ بهايــي 5- شکســت حملــه نظامــي آمريــکا ب
ــي كار و كارگــر  ــارس ۱۱-روز جهان ــج ف ــي خلي ــر عليه الســام و روز جــوان 9- روز شــوراها ۱0- روز مل ــي اكب 8- ولادت حضــرت عل
۱2- شــهادت اســتاد مرتضــي مطهــري  روز معلــم  ولادت حضــرت قائــم )عــج( )تعطيــل( و روز جهاني مســتضعفان ۱5- روز بزرگداشــت 
ــو 25- روز  ــاز تنباك ــو امتي ــي 24- لغ ــيخ كلين ــت ش ــاج ۱9- روز بزرگداش ــب الع ــاص و صع ــاي خ ــدوق  ۱8-روز بيماريه ــيخ ص ش
پاسداشــت زبــان فارســي و بزرگداشــت حکيــم ابوالقاســم فردوســي 28- روز بزرگداشــت حکيــم عمــر خيــام  30- روز ملــي جمعيــت 

3۱- روز اهــداي عضــو، اهــداي زندگــي

April / May 2018		 ارديبهشت 1397 هجري شمسي    شعبان/ رمضان 1439	
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۱- روز بهــره وری و بهينــه ســازی مصــرف / روز بزرگداشــت ماصــدرا  3- فتــح خرمشــهر در عمليــات بيــت المقــدس و روز مقاومــت، ايثــار 
و پيــروزی 4- روز دزفــول، روز مقاومــت و پايــداری  5- وفــات حضــرت خديجــه ســام الله عليهــا ۱0-ولادت حضــرت امــام حســن مجتبــي 
عليه الســام و روز اكــرام ۱3- شــب قــدر ۱4- رحلــت حضــرت امــام خمينــي )ره(  و انتخــاب حضــرت آيــت الله امــام خامنــه اي بــه رهبــري 
)تعطيــل( - ضربــت خــوردن حضــرت امــام علــي عليه الســام ۱5- قيــام خونيــن ۱5 خــرداد )تعطيــل( روز جهانــي محيــط زيســت - شــب قدر 
۱6-شــهادت حضــرت امــام علــي عليه الســام )تعطيــل( ۱7- شــب قــدر  ۱8- روز جهانــي قــدس 20- روز صنايــع دســتي 25- عيــد ســعيد 
فطر)تعطيــل(  26- تعطيــل بــه مناســبت عيــد ســعيد فطــر 27- روز جهــاد كشــاورزي 29-درگذشــت دكتــر علــي شــريعتي 3۱- شــهادت 

دكتــر مصطفــي چمــران- روز بســيج اســتادان

May / June 2018		 خرداد 1397 هجري شمسي    رمضان / شوال 1439	
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۱- روز تبليــغ و اطاع رســاني دينــي - روز اصنــاف 7- شــهادت مظلومانــة آيتــالله دكتــر بهشــتي و 72 تــن از يــاران امــام خمينــي )ره( - روز 
قــوة قضاييــه 8- روز مبــارزه بــا ســاح هاي شــيميايي و ميکروبــي  ۱0- روز صنعــت و معــدن  روز فرهنــگ پهلوانــي و ورزش زورخانــه اي  ۱۱- 
شــهادت آيــت الله صدوقــي ۱2- حملــه ددمنشــانة نــاوگان آمريــکا بــه هواپيمــاي مســافربري جمهــوري اســامي ايــران - روز افشــاي حقــوق 
بشــر آمريکايــي ۱4- روز قلــم ۱8- روز ادبيــات كــودكان و نوجوانــان  شــهادت حضــرت امــام جعفــر صــادق عليه الســام)تعطيل( 2۱- روز 
ــا جهــان 24- ولادت حضــرت معصومــه ســام الله عليهــا و روز دختــران 25- روز  عفــاف و حجــاب  23- روز گفتوگــو و تعامــل ســازنده ب
بهزيســتي و تأميــن اجتماعــي 26- ســالروز تأســيس نهــاد شــوراي نگهبــان 28- روز تجليــل از امامــزادگان و بقاع متبركــه 29- روز بزرگداشــت 

حضــرت احمــد بــن موســي شــاهچراغ عليه الســام

JUNE / JULY 2018		 تیر 1397 هجري شمسي    شوال / ذی القعده 1439	
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3- ولادت حضــرت امــام رضــا عليه الســام 5- ســالروز عمليــات افتخــار آفريــن مرصــاد 9- روز اهــداي خــون ۱4- صــدور فرمــان 
مشــروطيت - روز حقــوق بشــر اســامي و كرامــت انســاني ۱6- تشــکيل جهــاد دانشــگاهي ۱7- روز خبرنــگار  2۱- روز حمايــت از صنايع 
كوچــك شــهادت حضــرت امــام محمــد تقــي عليه الســام  22- روز تشــکل ها و مشــاركتهاي اجتماعــي - ســالروز ازدواج حضــرت امــام 
علــي عليه الســام و حضــرت فاطمــه ســام الله عليهــا - روز ازدواج 23- روز مقاومــت اســامي 26- آغــاز بازگشــت آزادگان بــه ميهــن 
اســامي 27- شــهادت مظلومانــه زائــران خانــه خــدا بــه دســت مأمــوران آل ســعود  28- كودتــاي آمريــکا بــراي بازگردانــدن شــاه 
شــهادت حضــرت امــام محمــد باقــر عليه الســام 30- روز بزرگداشــت عامــه مجلســي - روز جهانــي مســجد - روز عرفــه )روز نيايــش( 

3۱- عيــد ســعيد قربــان )تعطيــل(

JULY / AUGUST 2018		 مرداد 1397 هجري شمسي    ذی القعده/ ذی الحجه 1439	
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AUGUST / SEPTEMBER 2018		 شهريور 1397 هجري شمسي    ذی الحجه/ محرم 1439	
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۱- روز بزرگداشــت ابوعلــي ســينا - روز پزشــك 2- آغــاز هفتــة دولــت 4- روز كارمنــد 5- روز بزرگداشــت محمدبــن زكريــاي رازي - ولادت 
حضــرت امــام علــي النقــي الهــادي عليــه الســام 8- روز مبــارزه بــا تروريســم- عيــد ســعيد غديــر خــم )تعطيــل( ۱0- ولادت حضرت امام موســي 
كاظم عليه الســام ۱2- روز مبــارزه بــا اســتعمار انگليــس ۱3- روز تعــاون - روز بزرگداشــت ابوريحــان بيرونــي ۱4- شــهادت آيــت الله قدوســي و 
ســرتيپ وحيــد دســتجردي - روز مباهلــة پيامبــر اســام صلــي الله عليــه و آلــه  ۱5- روز خانــواده و تکريــم بازنشســتگان ۱7- قيــام ۱7 شــهريور 
۱9- وفــات آيــت ا  لله ســيدمحمود طالقانــي 20- شــهادت آيــت ا لله مدنــي - آغــاز ســال ۱440 هجری قمــری 2۱- روز ســينما  27- روز شــعر و ادب 
فارســي - روز بزرگداشــت اســتاد شــهريار 28- تاســوعاي حســيني )تعطيــل( 29- عاشــوراي حســيني )تعطيــل( 30-  روز تجليــل از اســرا و مفقودان 

3۱- آغــاز جنــگ تحميلــی - آغــاز هفتــة دفــاع مقــدس - شــهادت حضــرت امــام زين العابديــن عليه الســام
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5 - شکســت حصــر آبــادان  7- روز بزرگداشــت فرماندهــان شــهيد دفــاع مقــدس شــهادت ســرداران اســام: فاحــي، فکــوري، نامجــو، 
كاهــدوز و جهــان آرا - روز آتشنشــاني و ايمنــي - روز بزرگداشــت شــمس 8- روز بزرگداشــت مولــوي 9- روز همبســتگي و همــدردي 
بــا كــودكان و نوجوانــان فلســطيني - روز جهانــي ســالمندان ۱3- هجــرت حضــرت امــام خمينــي)ره( از عــراق بــه پاريــس - روز نيــروي 
ــه روايتــي ۱4- روز دامپزشــکي ۱5- روز روســتا و عشــاير 20- روز  ــه الســام ب ــن علي انتظامــي - شــهادت حضــرت امــام زين العابدي
بزرگداشــت حافــظ 22- روز جهانــي اســتاندارد 23- شــهادت آيــت الله اشــرفي اصفهانــي - روز جهانــي نابينايــان )عصاي ســفيد( 24- روز 
ــي و  ــي پارالمپيــك 25- شــهادت حضــرت امــام حســن مجتبــي عليه الســام - بزرگداشــت ســلمان فارســي  26- روز تربيــت بدن مل

ورزش 29- روز صــادرات

SEPTRMBER / OCTOBER 2018		 مهر 1397  هجري شمسي    محرم/ صفر 1440	
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OCTOBER / NOVEMBER 2018		 آبان 1397   هجري شمسي    صفر/ ربیع الاول 1440	
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4- اعتــراض و افشــاگري حضــرت امــام خمينــي )ره( عليــه پذيــرش كاپيتولاســيون 8- شــهادت محمدحســين فهميــده و روز نوجــوان و بســيج 
دانش آمــوزي - اربعيــن حســيني )تعطيــل( ۱0- شــهادت آيــت ا لله قاضــي طباطبايــي ۱3- تســخير لانــة جاسوســي آمريــکا - روز ملــي مبــارزه بــا 
اســتکبار جهانــي - روز دانــش آمــوز ۱4- روز فرهنــگ عمومــي ۱5- روز وقــف ۱6- رحلــت حضــرت رســول اكــرم صلــي ا لله عليــه و آله - شــهادت 
حضــرت امــام حســن مجتبــي عليه الســام)تعطيل( ۱7- شــهادت حضــرت امــام رضــا عليه الســام )تعطيــل( ۱8- هجــرت حضــرت رســول اكــرم 
صلــي الله عليــه و آلــه ۱9- روز جهانــي علــم در خدمــت صلــح و توســعه 24- روزكتــاب، كتابخوانــي و كتابــدار - روز بزرگداشــت آيــت الله عامــه 
سيدمحمدحســين طباطبايــي 25- شــهادت حضــرت امــام حســن عســکري عليه الســام و آغــاز امامــت حضــرت وليعصــر عجــل الله تعالــي فرجــه 

)تعطيــل( 29- ولادت حضــرت رســول اكــرم صلــي الله عليــه و آلــه بــه روايــت اهــل ســنت - آغــاز هفتــه وحــدت
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4- ولادت حضــرت رســول اكــرم صلــي الله عليــه و آلــه و روز اخــاق و مهــرورزي - ولادت حضــرت امــام جعفــر صــادق عليه الســام 
)تعطيــل( 5- روز بســيج مســتضعفان 7- روز نيــروي دريايــي 9- روز بزرگداشــت شــيخ مفيــد ۱0- شــهادت آيــت الله سيد حســن مدرس 
و روز مجلــس ۱2- روز جهانــي معلــولان- روز قانــون اساســي جمهــوري اســامي ايــران ۱6- روز دانشــجو ۱9- تشــکيل شــوراي عالــي 
انقــاب فرهنگــي بــه فرمــان حضــرت امــام خمينــي 20- شــهادت آيــت الله دســتغيب 25- روز پژوهــش - ولادت حضــرت امــام حســن 
عســکري عليه الســام 27- شــهادت آيــت الله دكتــر محمــد مفتــح - روز وحــدت حــوزه و دانشــگاه - روز جهان عــاري از خشــونت و 

ــدا ــب يل ــام الله عليها 30- ش ــه س ــات حضرت معصوم ــري - وف افراطي گ

NOVEMBER / DESEMBER 2018		 آذر 1397   هجري شمسي    ربیع الاول/ ربیع الثانی 1440	
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ــاي طبيعــي- ســالروز تشــکيل  ــرات باي ــه و كاهــش اث ــر زلزل ــي در براب 4- ولادت حضــرت عيســي مســيح عليه الســام 5- روز ايمن
نهضــت ســوادآموزي 9- روز بصيــرت و ميثــاق امــت بــا ولايــت ۱۱- آغــاز ســال 20۱9 ميــادي ۱9- قيــام خونيــن مــردم قــم  20- 
شــهادت ميــرزا تقي خــان اميركبيــر 22- تشــکيل شــوراي انقــاب بــه فرمــان حضــرت امــام خميني)رحمــه الله عليــه( - ولادت حضــرت 
زينــب ســام الله عليهــا و روز پرســتار 26- فــرار شــاه معــدوم  27- شــهادت نــواب صفــوي، طهماســبي، بــرادران واحــدي و ذوالقــدر از 

فداييــان اســام  29- روز غــزه 30- شــهادت حضــرت فاطمــة زهــرا ســامالله عليهــا )بــه روايتــي(
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DESEMBER / JANUARY 2019		 دی 1397 هجري شمسي    ربیع الثانی/ جمادی الاول 1440	
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6- ســالروز حماســة مــردم آمــل ۱2- بازگشــت حضــرت امــام خمينــي )ره( بــه ايــران  و آغــاز دهــة مبــارك فجــر ۱4- روز فنــاوري 
فضايــي ۱9- روز نيــروي هوايــي 20- شــهادت حضــرت فاطمــة زهــرا ســام الله عليهــا )تعطيــل( 22- پيــروزي انقــاب اســامي ايــران و 
ســقوط نظــام شاهنشــاهي )تعطيــل( 29- قيــام مــردم تبريــز بــه مناســبت چهلميــن روز شــهادت شــهداي قــم - روز اقتصــاد مقاومتــي و 

كارآفرينــي 30- ســالروز وفــات حضــرت ام البنيــن ســام الله عليهــا - روز تکريــم مــادران و همســران شــهدا
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JANUARY/ FEBRUARY 2019		 بهمن 1397هجري شمسي    جمادی الاول / جمادی الثانیه 1440 	
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5 - روز بزرگداشــت خواجــه نصيــر الديــن طوســی و روز مهنــدس 7- ولادت حضــرت فاطمــة زهــرا ســام الله عليهــا و روز زن - تولــد 
حضــرت امــام خمينــي )ره( ۱4- روز احســان و نيکــوكاري  ۱5-روز درختــکاري ۱7- ولادت حضــرت امــام محمــد باقــر عليهالســام 
ــري مســاجد كشــور ۱9- شــهادت  ــاي فرهنگــي و هن ــن اســدآبادي- ســالروز تأســيس كانون ه ۱8- روز بزرگداشــت ســيد جمال الدي
حضــرت امــام علي النقــي الهــادي عليهالســام 20- روز راهيــان نــور 2۱- روز بزرگداشــت نظامــي گنجــوي  22- روز بزرگداشــت شــهدا 
25- روز بزرگداشــت پرويــن اعتصامــي 26- ولادت حضــرت امــام محمــد تقــي عليه الســام 29- روز ملــي شــدن صنعــت نفــت ايــران 

)تعطيــل( - ولادت حضــرت امــام علــي عليــه الســام )تعطيــل(  آغــاز ايــام البيــض )اعتــکاف(

FEBRUARY / MARCH 2019		 اسفند 1397 هجري شمسي    جمادی الثانیه/ رجب 1440 	
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ســالنامه 1397     هجــری شمسی کانون بازنشستگان ناجا
ماهنامه آئینه

کانون بازنشستگان ناجا
ماهنامه آئینه



شماره 37  اسفند 1396    سال پنجمآئـیــنه  ماهنامه کانون بازنشستگان نیروی انتظامی

2627

پرسش های شما
معاونت حقوقی و معاضدت قضایی کانون

در صورتی کـه طـلاق از ناحیه 
زوج )شـوهر( درخواسـت شود 
صورتـی  چـه  در  )زن(  زوجـه 
می توانـد دارائی حاصلـه بعد از 
تاریـخ ازدواج و اجـرت المثل را 
از شـوهر خـود مطالبـه نماید؟ 
ضمنـاً در صورتیکـه زوج بـرای 
فـرار از پرداخـت حقـوق زوجه 
دارائـی خـود را به نـام دیگـری 
اقدامـات  چـه  باشـد  کـرده 
امکان پذیر می باشـد؟  حقوقـی 
 ـدر صورتیکه زوج شـرط ضمن  ۱
العقـد مبنی بر تنصیـف امـوال را در 
عقدنامـه و دفتـر ازدواج امضاء نموده 
باشـد و هیچگونـه تخلفـی از طـرف 
زوجـه، ماننـد عـدم تمکیـن صورت 
نگرفتـه باشـد و شـوهر بخواهـد زن 
چنیـن  در  دهـد  طـلاق  را  خـود 
شـرایطی الزامــاً نصف اموالی که بعد 
از وقـوع عقـد ازدواج حاصـل شـده 
متعلق بـه زوجـــه )زن( خواهد بود.

 ـدرخصوص مطالبه اجرت المثل  ۲
نیـز به موجـب تبصـره ۶ مـاده واحده 
مصـوب مجمـع تشـخیص مصلحت 
نظـام زن حـق دارد از دادگاه خانـواده 
حـق الزحمـه کارهایی را کـه در زمان 
زوجیـت بدون قصـد تبرع انجـام داده 
کـه شـرعاً موظف به آن نبوده، شـوهر 
را ملـزم بـه پرداخـت آن نمایـد با قید 
اینکـه در اجرت المثـل ملاک تعیین 
وضـع مالـی مـرد مطرح نیسـت بلکه 
بـا ارجـاع امـر به کارشـناس رسـمی 
دادگسـتری حـق الزحمـه زن در امور 
خانه داری به نسـبت سـنوات زندگی 
مشـترک و نـوع کارهائی کـه زوجه در 
منزل شوهر انجـام داده و دیگر عوامل 

تعیین می شـود.
 ـچنانچـه زوج اموالی کـه بعـد  ۳
از تاریـخ ازدواج و زندگـی مشـترک 
بدسـت آورده به نـام دیگـران انتقـال 
زوجـه  اینکـه  ضمـن  باشـد  داده 
می توانـد بـا اسـتناد بـه مـاده ۲۱۸ 

قانـون مدنـی تحـت عنـوان معاملـه 
بـه قصـد فـرار از دیـن درخواسـت 
ابطـال چنیـن معاملـه ای را از دادگاه 
صالـح به عمـل آورد بـا عنایـت بـه 
اینکـه چنین عملی مطابق مـاده ۲۱ 
قانـون نحـوه اجـرای محکومیت های 
مالـی جرم تلقی می شـود علیـه زوج 

نماید.  شـکایت 
در چـه مـواردی زن می تواند 

درخواسـت طـلاق نماید ؟ 
به موجب مـاده ۱۱۳۰ قانون مدنی 
در صورتی کـه دوام زوجیــت موجب 
عسـر و حـرج زن باشـد مشارالیــه 
می توانـد با مراجعه بـه دادگاه خانواده 
بدیهـی  نمایـد.  طـلاق  درخواسـت 
اسـت چنانچـه عسـر و حـرج زن در 
دادگاه اثبـات گـردد مرجـع مذکـور 
زوج را اجبـار بـه طـلاق خواهـد نمود 
و در صورتی کـه اجبار میسـر نباشـد 
زوجه بـا اذن دادگاه صادر کننده حکم 
طـلاق داده می شـود. با توضیح اینکه 
تبصره ذیل ماده مذکور عسـر و حرج 
موضـوع ایـن مـاده را وضعیتی عنوان 
داشـته که ادامـه زندگی بـرای زوجه 
با مشـقت همراه بوده و تحمل چنین 
شـرایطی که بشـرح آتی الذکر عنوان 

می گـردد برای وی مشـکل باشـد. 
 ـترک زندگی خانوادگی توسـط  ۱
زوج حداقـل به مـدت ۶ ماه متوالی و 
یـا ۹ ماه متنـاوب در مدت یک سـال 

بدون عـذر موجه. 
 ـاعتیـاد زوج بـه یکـی از انـواع  ۲
بـه  وی  ابتـلا  یـا  و  مخـدر  مـواد 
مشـروبات الکلی که به اساس زندگی 
خانوادگی خلـل وارد آورده و امتناع یا 
عـدم امـکان الـزام وی بـه تـرک آن 
در مدتـی کـه به تشـخیص پزشـک 
بـرای ترک اعتیاد لازم بوده اسـت در 
صورتی کـه زوج بـه تعهـد خود عمل 
ننمایـد و یـا پـس از تـرک، مجـدداً 
بـه مصـرف مـواد مذکـور روی آورد، 
بنابه درخواسـت زوجه، طـلاق انجام 

شـد.  خواهد 

 ـ محکومیـت قطعـی   ۳
یـا  بـه حبـس 5 سـال  زوج 

 . بیشتر
 ـ ضـرب و شـتم یـا هرگونـه   ۴
سـوء رفتـار مسـتمر زوج که عرفـاً با 
توجه به وضعیـت زوجه قابل تحمل 

نباشد. 
 ـ ابتـلا زوج بـه بیماری هـای   5
صعب العــلاج روانـی یا سـاری یا هر 
عارضــه صعب العـلاج دیگـری کـه 
زندگــی مشـترک را مختـل نماید. 
مـوارد منـدرج در این ماده مانــع 
از آن نیسـت کـه دادگاه در سایــر 
مـواردی کـه عسـر و حــرج زن در 
طـلاق  حکـم  شـود،  احـراز  دادگاه 

صـادر نمایـد. 
در چـه شـرایطی زن می توانـد 
جدای از شـوهر خـود زندگی کند؟ 
هیـچ زنی شـرعاً و قانوناً نمی تواند 
از همسـر خـود زندگـی و  جـدای 
مسـکن گزینـد مگـر در دو مـورد. 
چـرا کـه قوانیـن جمهوری اسـلامی 
ایـران مبتنـی بـر قواعـد و احـکام 
دین مبین اسـلام و شـریعت مقدس 
تشـیع وضع شـده اسـت. بنابراین از 
آنجائی که اسـلام بـرای روابـط میان 
افـراد حقوقـی را قائـل شـده اسـت 
بهمیـن دلیـل روابط زناشـوئی نیز از 
این قاعده مسـتنثی نبوده و نیسـت. 
قانون مدنی جمهوری اسـلامی ایران 
در مـواد متعـددی به حقـوق متقابل 
زن و شـوهر پرداختـه اسـت. یکی از 
مهمتریـن مسـائلی کـه در ابتـدای 
هـم  و  زوجـه  و  زوج  هـم  زندگـی 
خانواده هـای آنـان بـا آن درگیرنـد، 
سـکونت  محـل  و  مسـکن  بحـث 

زوجیـن می باشـد.
بـه اسـتناد مـواد ۱۱۱۴ و ۱۱۱5 

ن  نـو قا
زن  مدنـی 

نمی تواند مسـکن 
مسـتقلی برای زندگی 

از شـوهرش اختیـار  جـدا 
کنـد الا اینکـه سـکونت در یک 

منـزل بـرای زن خطـر جانـی، مالی 
و یـا شـرافتی داشـته باشـد. کـه در 
ایـن صـورت زن می توانـد مسـکن 
علیحـده ای بـرای خـودش انتخـاب 
نمایـد و اگر به این علت زن مسـکن 
جداگانـه ای اختیـار کـرده باشـد باز 
هـم نفقـه او بـر عهده شـوهر خواهد 
بـود. ضمـن اینکه طبق مـاده ۱۱۰۷ 
از  جزئـی  مسـکن  مذکـور  قانـون 
حـق نفقـه زوجـه می باشـد و زوج 
مکلف اسـت مسـکن مناسـبی برای 
خانـواده خـود تهیه نماید و مسـکن 
تهیـه شـده بایـد متناسـب با شـأن 
و مرتبـه اجتماعـی زن باشـد در غیر 
این صـورت زن می توانـد از سـکونت 
نمایـد  خـودداری  منـزل  آن  در 
 ۱۰۰5 مـاده  به موجـب  همچنیـن 
قانون موصوف اقامتگاه زن شـوهردار 
همـان اقامتـگاه شـوهر اسـت. نکته 
آخـر اینکـه اگـر در زمان وقـوع عقد 
ازدواج شـرط انتخاب مسـکن به زن 
داده شده باشـد در این صورت اختیار 
انتخاب مسکن برعهده زوجه خواهد 
بـود و اگر زن نخواهـد در خانه ای که 
شـوهر انتخاب کـرده زندگی کند به 
اسـتناد شـرط ضمـن العقـد دادگاه 
حـق را بـوی )زوجـه( خواهـد داد.    

قوقی
ح

آذربایجان شرقی

اردبیل

آذربایجان غربی

اصفهان

دیدار روسای کانون های نیروهای مسلح 
استان 

تجدد بیعت با شهیدان سرافراز، در دهه فجر 
انقلاب اسلامی 

برگزاری جلسه مشورتی رئیس کانون با 
خانواده درگذشتگان پیشکسوت 

پیاده روی خانوادگی پیشکسوتان به مناسبت 
دهه مبارک فجر

در تاریخ های ۹۶/۱۰/۰۹ و ۹۶/۱۰/۱۰ جلسـه شـورای هماهنگی روسـای 
کانون هـای نیروهـای مسـلح اسـتان آذربایجان شـرقی )ارتش، سـپاه، ناجا، 
ودجا( در حضور آقایان دکتر مسـعود پزشـکیان، دکتر اسـماعیل سـعیدی، 
دکتـر اعـزازی و دکتـر احمـد علیرضـا بیگـی و در مورخـه ۹۶/۱۰/۱۷ در 
حضـور نماینـده محتـرم ولی فقیـه در اسـتان و امـام جمعه محبـوب تبریز 
حضـرت حجت الاسـلام دکتـر علی آل هاشـم، تشـکیل و مشـکلات مبتلا 
به بازنشسـتگان از جمله وضعیت حقوقی و معیشـتی مطرح و در خصوص 
پیگیـری بـرای اصـلاح و تصویـب قانـون مدیریـت خدمـات کشـوری و 

همانندسـازی حقـوق بازنشسـتگان قول های مسـاعدی داده شـد.

برای تبادل نظر و تعیین زمان و مکان مناسـب برای یادواره درگذشـتگان 
پیشکسـوت اسـتان آذربایجان غربی در روز ۱۱ بهمن ماه جلسه ای با حضور 

رئیس کانون و خانواده محترم متوفیان پیشکسـوت برگزار شد.

در ایـن جلسـه مقـرر گردیـد زمـان و مکان مناسـبی برای گرامیداشـت 
معیـن و نسـبت بـه برگـزاری شایسـته این مراسـم اقدام شـود .

بـه مناسـبت فرا رسـیدن ایـام ا... دهه مبارک فجر، سـرهنگ بازنشسـته 
میرتوحیـد آشـنا؛ رئیس کانون بازنشسـتگان ناجا اسـتان اردبیـل، به اتفاق 
حاج آقا پیغمبری؛ رئیس عقیدتی سیاسـی وزارت دفاع شـمال غرب کشور، 
مهنـدس جهانبخـش؛ مدیـر کل تامیـن اجتماعـی، دکتر مشـیری؛ رئیس 
خدمـات درمانـی، رضایـی؛ مدیر فروشـگاه های اتـکا، طالب نیـا؛ مدیر عامل 
بیمـه کوثـر و کارکنـان ادارات مذکـور، بـا حضـور در مـزار شـهدای گمنـام 
شهرسـتان اردبیـل، با شـهیدان سـرافراز انقلاب اسـلامی تجدید دیـدار و با 

نثـار گل و قرائـت فاتحـه یـاد و خاطره این عزیـزان را گرامی داشـتند.

مراسـم پیـاده روی خانوادگـی پیشکسـوتان نیروهای مسـلح شهرسـتان 
اصفهـان در روز هشـتم بهمن مـاه و با حضور ۹۰ نفر از پیشکسـوتان ناجا و 

خانواده هـای آنـان برگزار شـد.
در ایـن مراسـم کـه رئیـس اداره بازنشسـتگی اسـتان و روسـای کانـون 
اسـتان حضـور داشـتند، برنامه راهپیمایی جمعـی برگـزار و در پایان ضمن 
قرعه کشـی به ۲ نفر از پیشکسـوتان یک عدد دوچرخه اهداء شـد. ضمنا به 

کلیـه شـرکت کنندگان به رسـم یادبود کوله پشـتی هدیه شـد.

اخبار استانی
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البرز 

ایلام 

بوشهر 

تهران بزرگ

خراسان رضوی چهارمحال و بختیاری 

خراسان جنوبی 
خراسان شمالی 

برگزاری محفل انس و الفت پیشکسوتان 

برگزاری ضیافت انس و الفت 
خانوادگی پیشکسوتان 

همایش پیاده روی خانوادگی 
پیشکسوتان شهرستان دشتی 

برگزاری مراسم ضیافت خانوادگی 
پیشکسوتان تهران بزرگ

برگزاری مراسم پیاده روی خانوادگی 
پیشکسوتان در شهرستان بروجن

مراسم یادبود و تکریم درگذشتگان 
پیشکسوت

برگزاری ضیافت انس و الفت و یادواره 
مراسم ضیافت خانوادگی پیشکسوتان درگذشتگان پیشکسوت ناجا

در مجموعه فرهنگی و تفریحی لاله 
شهرستان بجنورد 

در روز پنجم دی ماه مراسـم محفل انس و الفت پیشکسـوتان ناجا استان 
البرز در محل تالار پذیرایی آرش شهرسـتان فردیس برگزار شـد.

در ایـن مراسـم کـه ۱۱۷ نفـر از پیشکسـوتان عرصـه نظـم و امنیـت و 
خانواده هـای آنـان و جمعاً به تعداد ۳۶۰ نفر حضور داشـتند، پـس از تلاوت 
آیاتـی از کلام ا... مجیـد، سـرود جمهوری اسـلامی ایـران پخـش و در ادامه 
رئیـس کانون بازنشسـتگان ناجا اسـتان البـرز به حاضـران خیرمقدم گفت.
ایـن برنامـه بـا اجـرای برنامه هـای هنـری ادامه یافـت و ضمـن برگزاری 
مسـابقه بـه ۷ نفـر از برگزیـدگان جوایـزی اهـدا شـد. در پایان نیز به رسـم 

یادبـود هدیـه ای بـه سرپرسـتان خانوارها تقدیم شـد.

بـه مناسـبت آغـاز دهـه مبارک فجـر انقـلاب اسـلامی و در سـالگرد 
تاریخـی ورود حضـرت امـام خمینـی )ره( بـه میهـن اسـلامی، مراسـم 
ضیافت و انس و الفت خانوادگی پیشکسـوتان شهرسـتان ایوان در استان 

ایـلام برگزار شـد.
در ایـن مراسـم کـه در محل تالار شـادی شهرسـتان ایوان و توسـط اداره 
کل تامین اجتماعی نیروهای مسـلح اسـتان و کانون بازنشسـتگان اسـتان 
برگـزار شـد، مدیر کل حفظ آثـار و ارزش های دفاع مقدس، فرمانده انتظامی 
شهرسـتان، رئیـس عقیدتی سیاسـی و رئیـس حفاظت و اطلاعـات حضور 
داشـتند کـه در ابتدا سـرهنگ پاسـدار صـادق مرادخانی مدیر کل سـازمان 
تامیـن اجتماعـی به حاضـران خیرمقـدم گفـت و در ادامه  حجت الاسـلام 
سـلکی رئیس عقیدتی سیاسـی فرماندهی انتظامی شهرسـتان ایوان نیز در 

خصـوص دهـه مبارک فجر انقلاب اسـلامی نکاتـی را بیان کردنـد. در ادامه 
نیز پاسـدار بازنشسـته منوچهر چراغی رئیس کانون بازنشسـتگان اسـتان و 

نماینده منتخب بازنشسـتگان اسـتان مطالبی ارائه کردند.

مراسـم همایش پیاده روی خانوادگی پیشکسوتان نیروهای مسلح )ارتش، 
نیروی انتظامی و سـپاه( با شـرکت بیش از 5۰۰ نفر از پیشکسوتان به همراه 
خانواده برگزار شـد. در این مراسـم پیشکسوتان در فضایی صمیمی و مفرح 
مسـیر پـارک ولی عصر )عج( شـهر خـور موج را تـا پارک مفتون آن شـهر، 

یه مسـافت دو کیلومتر طی کردند.
در ایـن برنامه رئیس اداره بازنشسـتگی نیروهای مسـلح اسـتان بوشـهر، 
مسئولین شهرسـتان ها و روسای کانون ها حضور داشتند و پس از سخنرانی 
حجت الاسـلام ابـوذر شـاد، نماینـده محترم ولی فقیه در سـپاه شهرسـتان 
دشـتی، برنامه هـای متنـوع فرهنگـی اجـرا و در پایـان نیـز به رسـم یادبود 

هدیه ای به پیشکسـوتان اهـداء گردید.

مراسـم ضیافت خانوادگی و انس و الفت پیشکسـوتان ناجا تهـران بزرگ 
در روز دهـم دی مـاه در محـل تالار رز مجموعه نجم خاورمیانه برگزار شـد.
در این مراسـم که تعداد ۸5۰ نفر از پیشکسـوتان به همراه خانواده حضور 
داشـتند، پس از تلاوت قرآن مجید و نواخته شـدن سرود جمهوری اسلامی 
ایران، چند قطعه موسـیقی به سرپرستی جناب سرهنگ بازنشسته بهرامی 

اجرا شـد که مورد اسـتقبال حاضرین قرار گرفت. 

در ادامـه نیـز حجت الاسـلام محمـد ابراهیـم در خصوص نحـوه تعامل و 
ارتبـاط در خانـواده سـخنانی را ایراد و سـپس سـردار مرادپـور رئیس کانون 
بازنشسـتگان تهران بزرگ، ضمـن عرض خیرمقدم نکاتـی را پیرامون نحوه 
رأی گیری در انتخابات کانون بیان کردند. در پایان این برنامه هم مسـابقه ای 

برگـزار و به تعـدادی از حاضران هدایایی تقدیم شـد.

برنامـه پیـاده روی خانوادگی پیشکسـوتان شهرسـتان بروجن در اسـتان 
چهارمحال و بختیاری، توسـط سـازمان تامین اجتماعی و در محل مجتمع 

تفریحی فرهنگی سـیاه سـرد بروجن برگزار شـد.
در ایـن برنامه که به منظور ایجاد فضای مفرح و شـاد برای پیشکسـوتان 
و خانواده های ایشـان برگزار شـد، مدیر بازنشسـتگی اسـتان در رابطه با حق 
و حقوق بازنشسـتگان و مسـائل درمانی ایشـان نکاتی را بیان و پس از پاسخ 
به سـئوالات، به رسـم یادبود هدایایی به سرپرسـتان خانواده ها تقدیم شـد.

در روز بیسـتم دی مـاه سـال جـاری ضیافـت انـس و الفـت و همدلـی و 
همچنین یادواره درگذشـتگان پیشکسـوت ناجا استان خراسـان جنوبی در 
محل هتل کوهستان شهرستان بیرجند و با حضور ۴۰۰ نفر از پیشکسوتان 

و خانواده هـای آنـان و ۲۸ خانواده  متوفیان پیشکسـوت برگزار شـد.
در ایـن مراسـم کـه با حضـور فرماندهان و مسـئولان اسـتان )دکتر نظر 
افضـی نماینـده شهرسـتان های نهبنـدان و سربیشـه در مجلـس شـورای 
اسـلامی، سـردار شـجاع فرمانده انتظامی اسـتان، مدیر کل سـازمان تامین 

اجتماعـی نیروهای مسـلح اسـتان، فرمانده مرکـز آموزش محمدرسـول ا...، 
رئیـس عقیدتـی سیاسـی و حفاظـت اطلاعـات فرماندهی انتظامی اسـتان 
و تعـدادی از معاونیـن فرماندهـی انتظامـی اسـتان برگـزار شـد، یـاد و نـام 
پیشکسـوتان متوفی گرامی داشـته شـد.  در پایان مراسـم ضمن پذیرایی و 

صـرف شـام بـه رسـم یادبـود هدیه ای بـه شـرکت کنندگان تقدیم شـد.

در راسـتای تکریم درگذشـتگان عرصه نظم و امنیت و پیشکسـوتانی که 
در ۶ ماهـه دوم سـال ۹5 و ۶ ماهـه اول سـال ۱۳۹۶ پـس از عمری تلاش و 
خدمت، دعوت حق را لبیک گفته اند، کانون بازنشسـتگان اسـتان خراسـان 

رضـوی مراسـم یادبودی را بـرای این عزیزان برگـزار کرد.

در این مراسـم که با حضور ۱۶۰ نفر از همسـران و خانواده این عزیزان در 
محل هتل توریسـت مشـهد برگزار شـد، ضمن اجرای برنامه های فرهنگی 
و سـخنرانی، تندیـس یـادواره و هدایایـی به رسـم یادبود بـه بازماندگان این 

بزرگ مردان تقدیم شـد.

برنامه یک روزه ضیافت خانوادگی پیشکسـوتان اسـتان خراسـان شـمالی 
در محـل مجموعـه فرهنگی و تفریحی لاله شهرسـتان بجنورد برگزار شـد.
در ایـن برنامـه کـه با حضـور ۱5۰ نفر از پیشکسـوتان به همـراه خانواده 
برگزار شـد، فرمانده انتظامی اسـتان و هیئت رئیسه، فرمانده مرزبانی استان، 
مدیر کل تامین اجتماعی نیروهای مسـلح اسـتان، رئیس اداره بازنشستگی 
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نیروهای مسـلح استان و مدیر کل حفظ آثار و نشـر ارزش های دفاع مقدس 
داشتند. حضور 

مراسـم ضیافـت با اجرای مسـابقات ورزشـی و فرهنگـی آغـاز و در ادامه 
سـردار مظاهری؛ فرمانده انتظامی اسـتان، سرهنگ رضایی؛ مدیرکل تامین 
اجتماعی و سـرهنگ بازنشسـته باقری؛ رئیس کانون سـخنانی ایراد کردند. 
در پایـان ایـن مراسـم به نفرات برتر مسـابقات ورزشـی و فرهنگـی جوایزی 

اهداء شـد.

 

 

خوزستان 

زنجان 

سیستان و بلوچستان 

غرب استان تهران 

فارس شرق استان تهران

سمنان 

برگزاری نشست انس و همدلی 
پیشکسوتان و فرماندهان

برگزاری جلسه شورای هماهنگی 
روسای کانون های استان زنجان 

برگزاری همایش یک روزه کانون 
بازنشستگان ناجا استان

برگزاری مراسم انس و الفت پیشکسوتان 
شهرستان های شهریار، شهر قدس و ملارد 

دیدار اعضای کانون با پیشکسوتان ناجا 
استان فارس

برگزاری ضیافت مشترک پیشکسوتان 
نیروهای مسلح

دیدار فرماندهی انتظامی استان سمنان 
با پیشکسوتان 

در روز چهارشـنبه  مـورخ ۹۶/۱۱/۱۲ و بـه مناسـبت شـهادت حضـرت 
زهـرا )س( و آغـاز دهه مبارک فجر انقلاب اسـلامی نشسـت انس و همدلی 
پیشکسوتان و فرماندهان در سالن اجتماعات ستاد فرمانده ی برگزار گردید. 
در ایـن نشسـت سـردار عبـاس زاده فرمانـده، حجت الاسـلام و المسـلمین 
رجبی رئیس عقیدتی سیاسـی و سـرهنگ فاطمی معاون هماهنگ کننده 
انتظامی اسـتان خوزسـتان، معاون نیروی انسانی، رئیس کانون بازنشستگان 

و جمع کثیری از فرماندهان و مسـئولان پیشکسـوت حضور داشـتند. 
در این مراسم که با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید و مرثیه خوانی در مقام 
و رثای زهرای مرضیه )س( آغاز شـد، سـرهنگ بازنشسـته سـالمی رئیس 
کانـون در خصوص ویژگی و جایگاه پیشکسـوتان از نگاه فرمانده معظم کل 

قـوا و چگونگی روابط متقابل بازنشسـتگان و ناجا در قالب اساسـنامه کانون 
و چگونگـی تحقـق آن مـواردی را مطرح و پیشـنهاداتی را ارائه کرد. سـپس 
فرمانده انتظامی اسـتان با ذکر خاطراتی از دوره قبلی حضورشـان در اسـتان 
از تـلاش و ایثـار و خدمتگزاری پیشکسـوتان در آن مقطع یاد و تقدیر نمود 
و همچنیـن بـه نقـش و زوایای پنهان و آشـکار فعالیت های ناجـا در مقطع 
اخیر اشـاراتی نمودند و برای عملیاتی کردن چگونگی بهره برداری از تجارب 

بازنشسـتگان راهکار مناسب مطرح کردند. 
در ادامه مراسـم از سـرهنگ بازنشسـته رباتی به مناسـبت فعالیت علمی 
ایشـان تقدیـر و سـپس نمـاز جماعـت مغـرب و عشـاء بـه امامت ریاسـت 
عقیدتـی سیاسـی اقامه گردیـد. در پایان مراسـم از همه حاضـران به صرف 

شـام پذیرایـی و هدایایـی به آنها تقدیـم گردید.

جلسـه شـورای هماهنگی روسـای کانون هـای بازنشسـتگان نیروهای 
مسـلح اسـتان زنجـان در محـل کانـون ارتش جمهـوری اسـلامی ایران 

برگزار شـد.
در ایـن مراسـم کـه در روز ۲۴ دی مـاه صورت گرفت، ابتـدا رئیس کانون 
ناجـا بـه عنـوان دبیر شـورای هماهنگی روسـای کانون ها مفاد نامه شـورای 
عالی هماهنگی روسـای کانون های بازنشسـتگان نیروهای مسـلح را مبتنی 
بر همسان سـازی حقوق بازنشسـتگان را که از سـوی کانون ناجا واصل شده 
بـود قرائـت کرد و در ادامه نیز مقرر شـد این نامه توسـط نمایندگان اسـتان 

طی جلسـه ای پیگیری و برای اجرایی شـدن دنبال شـود.

همزمـان بـا ایـام الله دهـه فجر و 
روز شـهادت حضـرت فاطمـه زهـرا 
)س( سـردار روح الامیـن قاسـمی 
فرمانـده انتظامی اسـتان سـمنان با 
دو تن از پیشکسـوتان که در آستانه 
صد سـالگی هسـتند، دیـدار کردند.

همایش یک روزه کانون بازنشسـتگان نیروی انتظامی اسـتان سیستان 
و بلوچسـتان بـا حضـور سـرهنگ غلامرضـا جعفـری معـاون هماهنـگ 
کننـده اسـتان در روز دوم دی مـاه در محـل سـالن مونیتورینگ مرفوک 

اسـتان برگزار شد.
در ایـن همایـش که مدیر اداره بازنشسـتگی نیروهای مسـلح اسـتان، 
معـاون نیـروی انسـانی، سرپرسـت بازرسـی فرماندهی انتظامی اسـتان؛ 
سـرتیپ پاسـدار غلام نبی کوهکـن، نماینده مجمع کانون اسـتان؛ مدیر 
کل حفـظ آثـار و ارزش هـای دفـاع مقـدس اسـتان؛ سـرهنگ پاسـدار 
مسـئولین  اسـتان،  کانـون  رئیـس  صیـادی،  بازنشسـته شـمس الدین 
و  خـاش  ایرانشـهر،  زابـل،  شهرسـتان های  در  کانـون  نمایندگی هـای 
سـراوان، مسـئول امـور بازنشسـتگان و معاونت نیـروی انسـانی انتظامی 
اسـتان حضـور داشـتند، ضمـن ارائـه گـزارش عملکـرد کانـون در سـال 
جاری، پیرامون مسـائل و مشـکلات پیشکسـوتان گفت وگو شد. در پایان 
این همایش نیز ۱5 مصوبه برای رسـیدگی بیشـتر به امور پیشکسـوتان 

تصویـب و مقـرر شـد در اجـرای آن اقدام شـود.

در هشـتمین روز از بهمن ماه، مراسـم ضیافت مشـترک نیروهای مسلح 
)نیروی انتظامی، ارتش و سـپاه پاسـداران( به میزبانی اداره کل بازنشسـتگی 
نیروهای مسـلح اسـتان تهـران و همـکاری کانون های بازنشسـتگان مذکور 

در محل تالار پاسـارگارد شهرسـتان ورامین تابعه کانون بازنشسـتگان شرق 
اسـتان تهران برگزار گردید.

در این مراسـم که با حضور ۷۰ نفر از پیشکسـوتان و خانواده ایشـان اجرا 
شـد، برنامه های فرهنگی و هنری متنوعی برگزار و در پایان مراسـم هدیه ای 

تقدیم حاضران شد.

به مناسـب فرا رسـیدن دهه مبارک فجر انقلاب اسـلامی، مراسـم انس و 
الفت و تجلیل از پیشکسـوتان نیروی انتظامی و وزارت دفاع در غرب اسـتان 
تهران با شـرکت پیشکسـوتان و خانواده های محترم آنان و با شـرکت ۴5۰ 

نفر در شهرسـتان های شـهریار، شـهر قدس و ملارد برگزار شد.

در این مراسـم که در مجموعه تالار شـباهنگ شـهریار برگزار شـد، علاوه 
بر پیشکسوتان و خانواده، آقای علی خالوئی مدیر اداره بازنشستگی نیروهای 
مسـلح اسـتان تهران، سرهنگ بازنشسـته پرویز سـیفی نماینده مجمع در 
کانون ناجا، سـرهنگ بازنشسـته سـهراب فکری رئیس کانون بازنشستگان 
ویـژه اسـتان تهـران و رؤسـای کانون هـای سـپاه، وزارت دفـاع و ارتـش نیز 
حضـور داشـتند. در این مراسـم برنامه هـای متنوع فرهنگی و هنـری اجرا و 

به منتخبین مسـابقات هنـری جوایزی اهداء شـد.

در راسـتای تکریـم و ارج نهـادن بـه خدمـات و تلاش هـای صادقانـه 
پیشکسـوتان عرصه نظم و امنیت، در سـه ماهه چهارم سـال جاری اعضای 
کانون بازنشسـتگان اسـتان فارس در قالب تیم هایی چند نفره، با ۸۰ نفر از 

جنـاب  کـه  دیـدار  ایـن  در 
سـرهنگ پاسـدار حسـنی و رئیس 
نیـز  ناجـا  بازنشسـتگان  کانـون 
حضـور داشـتند، ضمـن دلجویی از 
پیشکسـوتان، به رسـم یادبـود لوح 
تقدیـر و هدیـه ای بـه ایـن عزیـزان 

شـد. تقدیـم 
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پیشکسـوتان اسـتان دیدار و ضمن دلجویی و احوالپرسـی پای سخنان این 
عزیـزان نشسـتند. در ایـن بازدیدهـا ضمن اهدای گل و شـیرینی به رسـم 

یادبـود هدایایـی نیز به ایـن عزیزان تقدیم شـد.

گفتنـی اسـت از ایـن تعـداد، بـا ۱۰ نفـر از پیشکسـوتان کـه در منزل و 
بیمارسـتان بسـتری بودند، در محل بسـتری شـدن دیدار و ضمن پیگیری 

رونـد درمـان ایشـان از آنان دلجویی و قدرشناسـی شـد.

قزوین

برگزاری هشتمین نشست شورای 
هماهنگی روسای کانون های بازنشستگی 

نیروهای مسلح استان قزوین

هشتمین نشست شـورای هماهنگی روسـای کانون های نیروهای مسلح 
اسـتان قزوین در روز اول بهمن ماه برگزار شـد.

در ایـن جلسـه  بـا گرامیداشـت دهه مبارک فجـر انقلاب اسـلامی، یاد و 
نـام بنیانگذار جمهوری اسـلامی ایران حضـرت امام خمینی )ره( و شـهدا و 
ایثارگران انقلاب اسـلامی گرامی داشـته شـد. در ادامه نیز پیرامون مسـائل 
مختلف و به خصوص موضوع ” برگزاری یادواره درگذشـتگان پیشکسـوت “ 

اشـاره و تصمیماتـی در این خصوص اتخـاذ گردید.
در پایـان نیـز مقـرر شـد کمیتـه ای متشـکل از نماینـدگان کانون هـای 
چهارگانـه، در قالـب کمیته برنامه ریزی و  پشـتیبانی در خصـوص برگزاری 

ایـن مراسـم برنامه ریـزی و تصمیمـات لازم را اتخـاذ نمایند.

قم 

کرمان 

کرمانشاه 

کردستان 

دیدار فرمانده انتظامی استان با 
پیشکسوتان 

برگزاری ضیافت خانوادگی پیشکسوتان 

اقدامات کانون بازنشستگان ناجا استان 
کرمانشاه پس از وقوع زلزله 

برگزاری مراسم یادواره درگذشتگان 
پیشکسوت ناجا کردستان 

در سـه ماهه دوم و سـوم سـال جاری، سـردار سـرتیپ دوم پاسدار کاظم 
مجتبایـی فرمانـده انتظامی اسـتان قـم به اتفـاق رئیس عقیدتی سیاسـی 
اسـتان، رئیـس کانـون بازنشسـتگان اسـتان و معاونیـن نیـروی انسـانی و 
اجتماعی اسـتان در منازل بازنشستگان آقایان : سـتواندوم سید رضا رضوی 
نژاد، سـتواندوم ابراهیم قهرمانی، سـتواندوم سـعید جوادی قلعه، ستوانسوم 
حسـین ربیعی عمروآبادی، ستوانسـوم اکبر شاهسـوند بغدادی، ستوانسـوم 
رحمان لطیفی، کارمند عزیزاله مقانلو، گروهبان سید علی هاشمی و وظیفه 
بگیران آقایان : محمدمهدی شـاکری، علی سـلطانی آرزو، حمیدرضا علامه 
شـجاع و مستمری بگیران خانم ها : فاطمه رحیم زادگان، معصومه شمسی و 

پری خسـروی حضـور یافتند.

 در ایـن دیدارهـا فرمانـده انتظامـی اسـتان ضمـن تجلیـل از تلاش های 
ایـن  بازنشسـتگان قدردانـی به عمـل آورد. در  ارزشـمند دوران خدمـت 
ملاقات هـا ضمـن دلجویـی لازم و بررسـی مشـکلات عیادت شـوندگان، به 

رسـم یادبـود بـه هـر کـدام از آنـان هدایایـی اهداء شـد.

داشـتند، حاج آقا محمدی پیرامون 
دهه مبارک فجر و فلسـفه زندگی و 
مرگ انسـان برای حاضران سخنانی 
ایـراد و از بازمانـدگان داغـدار ایـن 
بـزرگان دلجوئـی کردنـد. در پایـان 
نیـز به رسـم یادبـود و قدرشناسـی 

هدیـه ای بـه ایشـان تقدیم شـد.

در اولیـن روز دهـه مبـارک فجـر دو ضیافت مناسـبتی با حضور 
هـزار نفـر از پیشکسـوتان و خانـواده آنان در تالار سـرو شهرسـتان 

کرمـان برگـزار گردید. 
در ایـن مراسـم کـه در ایـام فاطمیـه برگـزار شـد پـس از 
تـلاوت آیاتـی از قـرآن کریم، اجرای سـرود جمهوری اسـلامی 
و صلـوات خاصـه امـام رضـا )ع(، یکـی از راویـان دوران دفـاع 
مقـدس خاطراتـی از جانفشـانی و دلاوری هـای رزمنـدگان را 

کرد.  بازگـو 

سـپس سـتوانیکم اثنی عشـری از مداحـان اهل بیـت )ع( در وصف 
حضـرت زهـرا )س( مداحی و در ادامه حجت الاسـلام صفورایی رئیس 
عقیدتی سیاسـی شهرسـتان کرمـان به ویژگـی ولایت پذیری حضرت 

زهرا )س( اشـاره کرد.
 وی در بخـش دیگـری از سـخنان خود به مسـائل جاری کشـور 
پرداختـه و تأکیـد کرد : بنا به اعتراف بـزرگان دین و اظهارات برخی 
از افـراد مخالـف و حتـی دشـمن، مقـام معظم رهبـری کوچکترین 
نقطه تاریکی در زندگی شـان وجود نداشـته اسـت. بایسـتی قدردان 

باشیم. ایشان 

در پـی وقـوع زلزلـه در اسـتان کرمانشـاه و بـه جهـت کمـک و یـاری به 
زلزلـه زدگان اقدامـات میدانـی متعـددی بـه شـرح زیـر از سـوی کانـون 

بازنشسـتگان ناجـا اسـتان بـه شـرح زیـر صـورت گرفـت:
 ـ  حضـور اکیپـی از رئیـس و مسـئولین کانـون در روز اول وقـوع زلزلـه 
در شهرسـتان های سـرپل ذهـاب، دالاهـو و قصرشـیرین و بازدیـد از منازل 

تخریـب شـده ۲۰ نفر از پیشکسـوتان 
 ـ  بـرآورد خسـارات وارده جانـی و مالـی و انعکاس موضـوع به کانون ناجا 

و اداره بازنشسـتگی نیروهای مسلح استان 
 ـ  حضـور در جلسـات مرتبـط و ارائـه گـزارش حادثه به سـردار گودرزی 
رئیس سـازمان بازنشسـتگی نیروهای مسلح و ارائه سـی دی اطلاعات ۲۳۰ 

نفـر از حادثه دیدگان
 ـ  هماهنگی و تفویض مأموریت به دفتر نمایندگی شهرسـتان اسلام آباد 

غرب به علت پیگیری امور خسـارت دیدگان پیشکسوت 
 ـ  حضور اکیپ تشـکیل شـده از سـوی کانون در مناطق آسـیب دیده، 
دیـدار بـا خانـواده پیشکسـوتان و  ارائـه خدمات ضـروری و ارائه گـزارش به 

مسـئولان ذیربط 
 ـ  پیگیری بازسـازی و مرمت دفتر نمایندگی کانون در شهرستان سرپل 

ذهاب که بخشـی از آن تخریب شـده بود.
 ـ  پیگیـری جهـت اختصـاص کانکـس بـه دفتـر نمایندگـی کانـون در 

سـرپل ذهاب تـا بازسـای مجـدد 
 ـ  پیگیـری و تأکیـد در رونـد پرداخـت غرامت به آسـیب دیدگان از زلزله 
در کمیسـیون مربوطه با حضور سـردار گودرزی رئیس سازمان بازنشستگی 

نیروهای مسلح

در راسـتای تجلیـل و تکریـم از 
خانواده ها و بازماندگان پیشکسـوتان 
متوفـی، مراسـم و یـادواره ای در روز 
هشـتم بهمن ماه در محل رسـتوران 

لالـه برگزار شـد.
خانواده هـا  کـه  مراسـم  ایـن  در 
ایـن عزیـزان حضـور  بازمانـدگان  و 
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گلستان 

لرستان 

مازندران 

مرکزی 

گیلان 

برگزاری یادواره یاران سفر کرده در 
استان گلستان 

برگزاری مراسم یادواره درگذشتگان 
پیشکسوت استان لرستان 

برگزاری جلسه هم اندیشی و دیدار 
عمومی با پیشکسوتان

دیدار با پیشکسوتان استان مرکزی 

برگزاری مراسم کوهپیمایی پیشکسوتان در 
مجتمع تفریحی و سیاحتی سایه سار ماسوله

جهت گرامیداشـت یاد و نام پیشکسوتان متوفای ناجا در استان گلستان، 
برنامه ” یادواره یاران سـفر کرده “در روز دهم دی ماه در شهرسـتان گرگان 
برگـزار شـد.  در ایـن برنامـه که  با حضور ۹۰ نفر از بسـتگان پیشکسـوتان 
متوفـی از ۴5 خانـواده برگـزار شـد، جمعی از مسـئولان فرماندهی انتظامی 
اسـتان، حفاظت و اطلاعات، عقیدتی سیاسـی، مسـئولین اداره بازنشستگی 

مراسـم کوهپیمایی خانوادگی پیشکسـوتان شـهرهای صومعه سـرا، 
فومن و ماسـال در اسـتان گیلان، در روز ۱۴ دی ماه در ارتفاعات شهرک 

تاریخی و گردشـگری ماسـوله و با حضور ۲۸۰ نفر برگزار شـد.

در ایـن دیـدار کـه رئیـس بازرسـی اسـتان، سـرهنگ دیمـاز؛ فرمانده 
انتظامـی شهرسـتان گچسـاران، سـرهنگ دوم موسـوی؛ رئیـس کانـون 
بازنشسـتگان ناجـا اسـتان، سـرهنگ بازنشسـته عباسـی و عـده ای از 
همـکاران سـتادی و کانـون نیـز حضور داشـتند، سـردار انصـاری ضمن 
گفـت وگـو و تبادل نظر با ایشـان، نظرات این پیشکسـوت عزیـز را جویا 
شـد و ضمـن آرزوی بهـروزی و طول عمر باعزت به رسـم یادبود هدیه ای 

به ایشـان تقدیـم کردند.

به پاس قدردانی و زنده نگه داشتن یاد و خاطره بازنشستگان پیشکسوت 
و در دهـه فجـر انقـلاب اسـلامی، مراسـم یـادواره درگذشـتگان و همدلی با 

بازمانـدگان این عزیـزان در روز ۱۱ بهمن ماه برگزار شـد.

در ایـن مراسـم کـه با حضـور ۲۱ خانواده و بـه تعداد ۷5 نفر برگزار شـد، 
سردار فرماندهی انتظامی استان لرستان، جانشین و معاون هماهنگ کننده، 
معاون نیروی انتظامی، مدیر بازنشسـتگی نیروهای مسـلح استان و نماینده 

مجمع کانون بازنشسـتگان ناجا استان حضور داشتند.
در مراسـم یادواره درگذشـتگان پیشکسـوت که در محل رسـتوران باران 
ناجـا خـرم آباد برگزار شـد، مسـئولان انتظامی اسـتان و رئیـس کانون ناجا 
ضمـن خیرمقـدم یـاد و نام و خاطره پیشکسـوتان پیشـگام نظـم و امنیت 
را گرامـی داشـتند و در پایـان نیـز به رسـم یاد بـود لوح تقدیـر و هدایایی به 

همسـران ایـن عزیزان اهدا شـد.

جلسـه هم اندیشـی و دیـدار عمومـی پیشکسـوتان بـا مسـئولان کانون 
بازنشسـتگان اسـتان مازندران با حضور پیشکسوتان شهرستان های چالوس 
و نوشـهر در روز ۱۸ دی مـاه در محـل مسـجد صاحب الزمان )عـج( پالوژده 
برگـزار شـد.  در این مراسـم ابتدا مسـئول کانون بازنشسـتگان شهرسـتان 
نوشـهر گزارشـی از فعالیت هـا و اقدامـات و برخی مشـکلات پیشکسـوتان، 
از جملـه مسـائل معیشـتی، خدمـات درمانـی و حقـوق را بیـان و در ادامـه 
رئیـس کانون اسـتان ضمـن ارائه گزارشـی به مسـائل و دغدغه هـای اصلی 
پیشکسـوتان اشـاره و در خصوص شرکت پیشکسـوتان در انتخابات مجمع 

کانون اسـتان نکاتـی را ارائـه کرد.
در این جلسـه به سـئوالات پیشکسـوتان پاسـخ داده شـد و در ادامه نیز 
جلسه دیدار از دو نفر از پیشکسوتان در منازل ایشان انجام و ضمن دلجویی 

هدیـه ای به این عزیزان تقدیم شـد.

در راسـتای برنامـه دیـدار و ملاقـات بـا پیشکسـوتان، بـا ۳۴ نفـر از 
بازنشسـتگان ایـن اسـتان در دی و بهمـن مـاه سـال جاری دیـدار بـه 

آمد. عمـل 
در این دیدارها که با حضور سـرهنگ بازنشسـته احمد صنعتگر؛ رئیس 
کانـون ناجـا بازنشسـتگان اسـتان، سـرهنگ دوم بازنشسـته محمدصادق 

کهگیلویه و بویراحمد 

دیدار فرماندهی انتظامی استان 
کهگیلویه و بویراحمد با پیشکسوتان

سـردار انصاری فرمانده انتظامی استان کهگیلویه و بویراحمد در روزهفتم 
دی ماه از پیشکسـوت بازنشسـته، سـرهنگ دوم سـید نصیب اله حسـینی 

نیـک در منزل ایشـان دیدار به عمـل آورد.

نیروهای مسـلح اسـتان، رئیس موسسـه مالـی و اعتباری کوثـر، فرماندهی 
انتظامی شهرسـتان گـرگان به همراه روسـای عقیدتی سیاسـی و حفاظت 

اطلاعات شهرسـتان حضور داشتند.

در ابتـدای برنامـه آیاتـی از کلام الله مجیـد قرائت شـد و بعـد از پخش 
سـرود و قرائـت صلوات خاصه امام رضا )ع(، سـرهنگ بازنشسـته جمیل 
اسـدی رئیـس کانـون گزارشـی ارائه کـرد. در ادامـه نیز حاج آقـا جباری 
رئیـس عقیدتـی سیاسـی اسـتان سـخنانی ایـراد کرد و سـپس مراسـم 
مداحـی برگـزار شـد. در ایـن مراسـم لـوح و هدیه ای بـه رسـم یادبود به 

هر خانـواده تقدیم شـد.

در ایـن مراسـم کـه عـلاوه بـر پیشکسـوتان و خانـواده، رئیـس 
اداره بازنشسـتگی نیروهای مسـلح اسـتان، رئیس و جانشـین کانون 
بازنشسـتگان و همراهـان حضـور داشـتند، پـس از اجـرای برنامـه 
کوهپیمایـی خانوادگـی و حضـور در مزار شـهدای گمنـام، فاتحه ای 

بـرای ایـن عزیـزان قرائت شـد.
اسـتان  بازنشسـتگی  اداره  رئیـس  و  کانـون  رئیـس  ادامـه  در 
سـخنانی ایـراد کـرد و در پایـان نیـز بـه رسـم یادبـود هدیـه ای بـه 

شـد. تقدیـم  شـرکت کنندگان 
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هرمزگان

همدان 

یزد 

برگزاری مراسم یادواره درگذشتگان 
پیشکسوت استان هرمزگان

برگزاری همایش پیاده روی خانوادگی 
به مناسبت دهه مبارک فجر 

رسیدگی و حمایت از معسرین در سال 96

خانواده هـای  بازمانـدگان  از  دلجویـی  و  تکریـم  منظـور  بـه 
پیشکسـوت کـه از نیمـه دوم سـال ۹5 تـا نیمـه دوم سـال ۹۶ بـه 
دیـار باقـی و دیـدار حـق شـتافته اند، مراسـم با شـکوهی بـا حضور 
۲۷ خانـواده و بـه تعـداد ۱۶۰ نفـر در محـل حسـینیه امـام جعفـر 

صـادق )ع( برگـزار شـد.

در این مراسـم که مدیر کل تامین اجتماعی، روسـای کانون های 
نیروهای مسـلح، معـاون نیروی انسـانی فرماندهی انتظامی اسـتان 
و رئیـس اداره عقیدتـی سیاسـی فرماندهی انتظامی اسـتان حضور 
داشـتند، مداحـی و سـخنرانی توسـط سـخنران و مـداح وقـاری 
برجسـته صـورت گرفـت و از خانواده هـای داغ دیـده ایـن عزیـزان 

دلجویـی و قدردانی شـد.

مهـدی؛ کارشـناس خدمـات رفاهـی و حمایتی کانـون و محمـد فراهانی 
مدیر بازنشسـتگی اداره کل تامین اجتماعی نیروهای مسلح استان صورت 
گرفـت، ضمـن دیـدار و گفت وگـو، به رسـم یادبود لوح سـپاس و هدیه ای 

به ایـن عزیزان تقدیم شـد.

بـه مناسـبت فرا رسـیدن دهـه مبـارک فجـر و در اولیـن روز از این دهه، 
همایش پیاده روی پیشکسـوتان ناجا اسـتان همدان با شرکت جمع کثیری 
از پیشکسـوتان و خانواده هـای آنـان بـا پیمـودن مسـیری در سـطح شـهر 

همدان برگزاری شـد.

در این مراسـم صمیمی شرکت کنندگان در این همایش خانوادگی، پس 
از طـی مسـیر پیاده روی، در محل اردوگاه فرهنگـی ابوذر گرد آمدند و ضمن 
صـرف صبحانـه، بـه سرپرسـتان خانواده ها به رسـم یادبود هدیـه ای تقدیم 
شـد. میزبان این مراسـم اداره تامین اجتماعی و اداره بازنشسـتگی نیروهای 

مسلح اسـتان بود.

کانون بازنشسـتگان ناجا اسـتان یزد در سـال ۹۶ نسـبت به شناسـایی و 
معرفی 55 نفر از پرسـنل بازنشسته و مستمری بگیر که نیاز به حمایت های 
مالـی بیشـتری داشـته اند، اقـدام و ضمـن برنامه ریـزی لازم، پرونده آنـان را 
برای رسـیدگی بیشـتر به کمیسـیون معسـرین اداره بازنشستگی نیروهای 

مسلح ارسـال کرد.
در همین ارتباط و براسـاس دسـتورالعمل حمایت از معسـرین سـازمان 
بازنشسـتگی نیروهـای مسـلح، در سـال ۹۶ بـه وضعیـت 5۲ نفـر از آنـان 

رسـیدگی و ایشـان را مـورد حمایـت قـرار داده اسـت.

و  امـداد  بهداشـت،  معاونـت 
اعـلام  انتظامـی  نیـروی  درمـان 
کـرد: در راسـتای حفاظـت و ثبت 
حماسـه های جاودانـه مجاهدیـن 
و  بهداشـت  عرصـه  رزمنـدگان  و 
درمـان در دفاع مقدس و انتشـار و 
بهـره بـرداری از این آثار، مؤسسـه 
مقـدس  دفـاع  رزمـی  بهـداری 
مسـلح  نیروهـای  کل  سـتاد  در 
جمهـوری اسـلامی ایران در سـال 

تشـکیل شـد.   ۱۳۹۶
مأموریـت اصلی این مؤسسـه 
انجـام  اقدامـات  و  آثـار  حفـظ 
شـده در حوزه بهداشـت درمان 
و  مقـدس  دفـاع  در  امـداد  و 
و  جـوان  نسـل  بـه  آن  انتقـال 

می باشـد. آینـدگان 

تغییر
شماره تلفن 
ستاد کانون 

بازنشستگان ناجا
شـماره تلفـن سـتاد کانـون 
بازنشسـتگان ناجـا از ۴۲۸۴۴ به 

۴۲۸۴۴۰۰۰ تغییـر کـرد.
فنـاوری اطلاعـات و  معـاون 
ارتباطـات کانـون بازنشسـتگان 
بـه  نظـر  کـرد:  اعـلام  ناجـا 
راه اندازی شـبکه MPLS سـتاد 
کانـون و دو طـرف شـدن خـط 
ایـن پـس  از   ،E1 اختصاصـی
اعضـای محتـرم جهـت ارتبـاط 
بـا مرکـز تلفـن سـتاد کانـون از 

شـماره تلفـن:

)02۱( ۴28۴۴000
استفاده نمایند.

از  مسـلح  نیروهـای  بازنشسـتگی  سـازمان 
رونمایـی » گواهـی ایثارگـری« بـه عنـوان یـک 
خدمـت جدید بـه ایثارگران در ایـام دهه مبارک 

فجـر خبـر داد.
مسـتمری  و  حقوقـی  محاسـبات  معاونـت 
سـازمان بازنشسـتگی نیروهای مسـلح طـی نامه 
شـماره ۴۸۶۰/۲/۹۶/۴/۳۸5۹ مورخـه ۹۶/۱۱/۲ 
اعـلام کـرد: بـا توجـه بـه درخواسـت های مکـرر 
ایثارگـران عزیـز کـه یادگاران هشـت سـال دفاع 
باطـل  علیـه  نبـرد حـق  و جبهه هـای  مقـدس 
می باشـند گواهـی خـاص ایثارگـران کـه حـاوی 
اطلاعات درصد جانبازی، سـوابق جبهه، سـنوات 
آزادگـی و فرزنـد شـهید می باشـد طراحـی و بـا 

عنـوان گواهـی ایثارگـری ارائـه خواهد شـد.
در ایـن گـزارش آمـده اسـت: گواهـی ایثارگری 
و  مسـتمری بگیران  بازنشسـتگان،  بـرای 
وظیفه بگیرانـی کـه سرپرسـت یکـی از اطلاعـات 
فـوق را داشـته باشـند در سـامانه منزلـت صـادر 

معاونت بهداشت، امداد و درمان نیروی انتظامی:

مؤسسه بهداری رزمی دفاع مقدس  در ستاد کل 
نیروهای مسلح تشکیل شد

معاونـت بهـداد ناجـا بـه عنوان 
نماینـده نیـروی پرافتخـار و خدوم  
نیروی انتظامی، از ابتدای تشـکیل 
مؤسسه در جلسـات و نشست های 
برگـزار شـده بـه صـورت فعالانـه 
حضور داشـته و درخصوص تدوین 

خدمـات  و  حماسـه ها  ثبـت  و 
درمانـی  و  امـدادی  بهداشـتی، 
مجاهدیـن عرصـه بهـداد نیروهای 
)ژاندارمـری،  سـابق  انتظامـی 
و  اسـلامی  انقـلاب  کمیته هـای 
بـه  برنامه ریزی هایـی  شـهربانی( 

عمـل آورده اسـت.
تمـام  از  ناجـا  بهـداد  معاونـت 
نیروهـای  بهـداری  پیشکسـوتان 
انقـلاب  کمیته هـای  ژاندارمـری، 
کـه  سـابق  شـهربانی  و  اسـلامی 
دفـاع  سـال  هشـت  طـول  در 
مقـدس مشـغول انجـام وظیفـه و 
خدمت رسـانی به رزمندگان اسـلام 
بوده انـد دعـوت می کنـد تا نسـبت 
به ارائـه خاطـرات، روایـات، تصاویر، 
اسـناد کتبـی )وصیـت نامه شـهدا، 
نامه هـای زمـان جنـگ، نامه هـای 
اعـزام بـه جبهـه و ...( بـرای ثبـت 
ایـن آثـار ارزشـمند اقـدام نماینـد. 
هماهنگی هـای لازم بـا تلفن هـای 
شـماره ۶۳۹۸۲۲۳۹ و ۶۳۹۸۲۲۴۳ 

اسـت. امکان پذیـر 

رونمایی  ازگواهی ایثارگری
در ایام دهه فجر 

می گـردد و چنانچـه اطلاعـات ایثارگـری افـراد در 
سـامانه این سـازمان نقص یا اشـکال داشـته باشـد 
می بایسـت بـا مراجعـه بـه یگان های شـاغلی خود 

نسـبت بـه اصـلاح و پیگیـری اقـدام نماینـد.
گفتنی اسـت جهت کسـب اطلاعات بیشتر به 

دفاتـر خدمات الکترونیکی سـاتا مراجعه نمایید.

اطلاع رسانی
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۱-ایـن طرح هـا در ابتـدای کار فوق العـاده جـذاب بـه نظـر 
می رسـند:

مثـلًا می گویند:شـما برنـدة جایـزه ای فوق العـاده از یـک مسـابقه 
شـده اید، البتـه شـما هیـچ گاه در آن مسـابقه شـرکت نکرده ایـد. به 
شـما پیشـنهاد می دهنـد در یـک موقعیت کـه در تمـام زندگی تان 
فقـط یـک بـار تکـرار می شـود و یک شـانس فوق العـاده برای شـما 
ایجـاد می نمایـد و در آن امـکان هیـچ باخت یـا ضرری وجـود ندارد 

شـرکت نمایید.

2-برای دریافت جایزه باید مبلغی پرداخت کنید:
شـما برنده شـده اید، امـا باید مبلغـی را برای ارسـال جایـزه، پرداخت 
مالیـات یـا دیگـر هزینه هایی که بـرای پرداخـت جایزه هزینه می شـود، 
پرداخـت نماییـد. حتـی برخـی اوقـات تماس گیرنـده یـک پیـک بـرای 
دریافـت مبلـغ از شـما می فرسـتد تـا مبلـغ را از شـما بگیرند و بـرای او 

ببرند.
3-از شـما می خواهنـد، اطلاعـات کاملاً شـخصی و محرمانۀ 

مالی خـود را در اختیارشـان قـرار دهید:
تماس گیرنـده از شـما می خواهـد تمـام اطلاعـات حسـاب بانکـی و یا 
تمـام اطلاعـات کارت اعتبـاری خـود را به آن هـا بدهید. بایـد بدانید که 
سیسـتم های تجـاری مطمئن و قانونـی، هیچ گاه نیاز بر جزئیات حسـاب 
مالـی شـما ندارنـد و حتـی اگـر قرار باشـد پولـی یا جایـزه ای را به شـما 
بدهنـد، نیـاز به رمـز عبور کارت شـما را ندارند. دادن شـمارة حسـاب یا 

شـمارة کارت کفایـت می کند.
از  خوشـحال تر  و  هیجان زده تـر  بسـیار  ۴-تماس گیرنـده 

شماسـت:
مثـلًا شـما برنـدة دریافـت جایـزه شـده اید امـا شـخص تماس گیرنده 
کلاهبـرداران  زیـرا  شماسـت  از  خوشـحال تر  و  هیجان زده تـر  بسـیار 
می خواهنـد شـما را هیجـان زده و ذهن شـما را درگیر کننـد. قدرت فکر 

و تصمیم گیـری عاقلانـه را از شـما بگیرنـد.
5-مدیر تماس می گیرد:

شـخصی کـه بـا شـما تمـاس می گیـرد ادعـا می کنـد از طـرف یـک 
دفتـر دولتـی، مسـئول مالیاتـی، مرکز رسـمی بانکی، یک وکیـل یا یک 
مقـام رسـمی تماس می گیـرد. شـخص تماس گیرنده، در هنـگام تماس، 
نـام کوچـک شـما را به زبـان می آورد و از شـما اطلاعات زیـادی در مورد 

اطلاعـات شـخصی یـا اطلاعات نحـوة زندگی شـما کسـب می نماید.
6- شـخص غریبـه ای کـه تمـاس گرفتـه، سـعی می کنـد با 

شـما رابطـه صمیمـی و دوسـتانه برقـرار کند:
مجرمـان می خواهنـد بفهمنـد که آیا شـما تنهـا هسـتید و تمایلی به 

صحبـت کـردن داریـد؟ به محـض اینکـه فهمیدنـد، سـعی می کنند به 
شـما اطمینان دهند که دوسـت شـما هسـتند، بعـد از جلـب اطمینان، 
شـما هیچ گاه مشـکوک نمی شـوید کـه چگونه شـخصی کـه این گونه با 

شـما صمیمـی اسـت، امـکان دارد یک کلاهبردار باشـد.

7-ایـن یک فرصـت با مدت زمانـی محدود اسـت، اگر عجله 
نکنید، آن را از دسـت می دهید:

اگـر شـما تحت فشـار قرار گرفتید تا با سـرعت یـک تصمیم گیری در 
مـورد یـک خریـد بـزرگ و گران قیمـت انجـام دهیـد، یا یک مبلـغ زیاد 
بـه مؤسسـات خیریـه پرداخـت کنیـد، مسـلماً این یـک معاملـة قانونی 
نیسـت. هـر تجـارت قانونی یا هر مؤسسـه خیریه به شـما ایـن فرصت را 
می دهنـد تـا آن ها و عملکردشـان را بررسـی کنید، سـپس فکـر کنید و 

بعـد تصمیم بگیریـد و مبلغ موردنظـر را بپردازید.
بعـد از آشـنایی با ایـن موارد چه کارهایـی برای محافظـت از خود باید 

دهیم: انجام 
بـه هـر شـکل، مجرمـان ممکـن اسـت هر چیـزی بگوینـد تا شـما را 
متقاعـد کننـد کـه نیـاز نیسـت بـرای کسـب پـول، زحمتی بکشـید یا 

کاری انجـام دهیـد.
- آگاه باشـید، شـما حـق داریـد تا در مورد هر شـخصی کـه تلفنی با 
شـما تمـاس می گیـرد و بـه شـما پیشـنهاد می دهـد، بررسـی های لازم 
را انجـام دهیـد، بـا نامه نـگاری از آن هـا اطلاعـات کاری بخواهید، تماس 
بگیریـد، مرجع هـای آن ها را اسـتعلام نمایید و زمانی بـرای فکر کردن و 

تصمیم گیـری در مورد پیشـنهاد آن ها داشـته باشـید.
- تمامـی افـرادی کـه به طـور قانونـی و بـه دور از هرگونـه دسیسـه 
و کلاهبـرداری به صـورت تلفنـی بازاریابـی انجـام می دهنـد از اینکـه 
اطلاعـات فعالیـت معقـول و منطقـی خود را در اختیار شـما قـرار دهند، 
خوشـحال می شـوند. همیشـه در مـورد دادن اطاعـات خاص و شـخصی 
خـود مخصوصـاً اطلاعات حسـاب بانکی یـا کارت بانکی خود بـه دیگران 

باشـید. مراقب 
-  در آخـر هـر جایـی که احسـاس کردید مورد متناقضی وجـود دارد، 
یـا هـرگاه به فـرد تماس گیرنده شـک کردید، بهتریـن راه این اسـت که 
ایـن تمـاس را قطـع کنیـد. این کار بسـیار هوشـمندانه اسـت و به هیچ 
وجـه بی احترامـی محسـوب نمی شـود. همیشـه با افـراد مـورد اطمینان 
خـود، اقوام و پلیس مشـورت کنیـد و از آن ها دربارة ایـن موارد پرس وجو 
و تحقیـق نماییـد. امـا فراموش نکنید با قطـع کردن تمـاس می توانید از 

یـک کلاهبرداری تلفنـی جلوگیری نمایید.

 منبع:  پایگاه اطلاع رسانی پلیس فتا

چگونه کلاهبرداری  تلفنی را تشخیص دهیم!
گاهـی در برخـورد بـا بعضـی از موضوعات تجـاری به ایـن فکر می کنیـم از چه راهی تشـخیص دهیم کـدام طـرح کلاهبرداری 
اسـت؟ آیـا طرح هـای کلاهبرداری و دسیسـه های مربوط به آن نشـانه ای دارد؟ در زیر به برخی از نشـانه های شـناخت یا تشـخیص 

طرح های کلاهبـرداری اشـاره می نماییم:

ستوانیکم بازنشسته پارسا:

از عشق به دوچرخه سواری تا تشکیل 
هیئت دوچرخه سواری در شهرستان

بازنشسـتگی دوران برنامه ریزی بـدون دغدغه 
اسـت. دورانی که با فراغت بال بیشـتری می توان 
بـه تمامـی آمـال و آرزوها جامه عمل پوشـانید و 
در مسـیری رفـت که شـاید در گذشـته به دلیل 

مشـغله فراوان امکانـی بـرای آن فراهم نبود.
آغـاز یـک کسـب و کار جدید، حضـور در امور 
خیریـه، سـفر، تاسـیس کانون هـا و انجمن هـای 
غیردولتـی، تمرکـز بـر ورزش و... از ایـن دسـت 
امور اسـت که پس از بازنشسـتگی می تـوان برای 
آنهـا برنامه ریزی کرد، موضوعاتـی که لازمه همه 
آنها داشـتن اراده قوی، تلاش و پشـتکار و ارتقای 

روحیه اسـت.
سـتوان یکم بازنشسـته محمد شـهیری پارسا 
دوچرخه سـواری را به عنوان راهی برای اسـتفاده 

بهینـه از اوقـات فراغت انتخاب کرده اسـت.
او متولـد ۱۳۳۲ از فریمـان می باشـد. او دوران 
خدمـت را در مرزهـای کشـور بـه عنـوان یـک 
نیـروی ژاندارمـری سـپری نمـوده و بـا وجـود 
تمامـی سـختی های شـغلی همـواره از فرصت ها 
خـودش  می کـرد.  اسـتفاده  رکاب زنـی  بـرای 
در ایـن خصـوص می گویـد: در زمـان اشـتغال 
علاقـه خاصی بـه ورزش های عمومـی و همگانی 
داشـتم و از کمترین فرصتها بیشترین استفاده را 
می کـردم و پس از بازنشسـتگی بـه لحاظ فراغت 
بیشـتر بـه رشـته های کوهنـوردی و دوچرخـه 

سـواری پرداختـه ام.
ستوان یکم پارسـا پس از بازنشستگی در سال 
۱۳۸۱، ایـن حرفـه را با قدرت بیشـتری ادامه داد 

و زندگـی اش را معطـوف به ایـن دو حرفه کرد. 

وی بـا ابـراز رضایـت از ایـن موضـوع گفـت: 
تاکنـون به قلل بینالود، دماوند و علم کوه و سـایر 
قلـل بـالای ۴۰۰۰ متـر سـطح کشـور و اطـراف 
تهـران چندیـن مرحلـه صعود داشـتم و ۳ سـال 
متوالـی بـا دوچرخه موفق به رکاب زنی و تشـرف 
بـه عتبات عالیات از مسـیر مرز مهران شـده ام و 
به سـایر شهرسـتان های اسـتان و خارج از استان 
از جملـه حـرم حضـرت معصومـه)س( در قـم و 
حرم امام خمینی )ره( و شـاه عبدالعظیم حسنی 

در شـهر ری رکاب زنـی داشـته ام.
سـتوانیکم بازنشسته پارسا تشـویق همکاران 
بـه فعالیت ورزشـی را یکـی از برنامه های دائمی 
خـود عنـوان کـرد و ادامه داد: علیرغـم صعود به 
ارتفاعـات عدیـده و رکاب زنی در سـطح اسـتان 
و کشـور بـه دنبـال کسـب عنـوان نبـوده ام و 
صرفـا هدفم از ورزش حفظ سـلامتی جسـمی و 
روحـی خودم و تشـویق و ترغیب سـایرهمکاران 
بازنشسـته به امر ورزش بوده تـا بتوانند از دوران 
بازنشسـتگی به نحوی شایسـته بهره منـد گردند.

وی افـزود: بـا تـلاش میدانـی و تشـویق و 
ترغیـب همـکاران و همشـهریان می توانـم ادعا 
کنـم کـه در حـال حاضـر در ایـن خصـوص به 
عنوان چهره موفق شهرسـتان توانسـته ام تعداد 
زیـادی از همکاران و همشـهریان را دوچرخه دار 
کرده و به جای اسـتفاده از وسایل نقلیه موتوری 
شـخصی و عمومـی در اغلب اوقـات از دوچرخه 
بنـده در  بـا پیگیری هـای  اسـتفاده نماینـد و 
سـطح استان و شهرسـتان اخیرا هیات دوچرخه 
سـواری در شهرسـتان با مسـئولیت جناب آقای 
صیامـی راه اندازی شـد کـه هم اکنـون در حال 
تربیـت نوجوانـان و جوانـان علاقه مند به رشـته 
دوچرخه سـواری در سـطح شهرستان می باشند 
که ان شـأا... قریباً چهره های ورزشـی اسـتانی و 
کشـوری از ایـن شهرسـتان به میادین ورزشـی 

کشـور معرفی خواهد شـد.
ستوانیکم بازنشسـته پارسـا نمونه بارز داشتن 
اراده در مسـیر پیشـرفت اسـت. ایشـان را از ایـن 
بـاب معرفـی کردیم تـا نشـان دهیم می تـوان با 
تـلاش و جدیت در هر مسـیری که علاقـه داریم 
گام برداریم و هیچ موقع برای شـروع یک فعالیت 

جدید دیر نیسـت.

آزاده سـرافراز مرحـوم ناصر بهرامی کمانگر 
در سـال ۱۳۲۸ به استخدام ژاندارمری در آمد 

و در این نیرو مشـغول به خدمت شـد.
ناآرامی هـای  و  اسـلامی  انقـلاب  از  پـس 
ضدانقـلاب در کردسـتان در روز ۱۶ آبـان ماه 
سـال ۱۳5۸ در محـل مرزبانـی وقـت مریوان 
و در محـل خدمـت توسـط گروهـک کوملـه 

دسـتگیر شد.
ایشـان ماجرای دسـتگیری خود و آزادی با 
فرمـان حضرت امـام خمینـی )ره( را این گونه 
نقـل کـرده اسـت: در محـل مرزبانـی وقـت 
مریـوان مشـغول انجـام وظیفـه بـودم کـه با 
تعـرض و حملـه عوامـل گروهـک کوملـه در 
روز ۱۶ آبـان مـاه ۱۳5۸ دسـتگیر شـدم. من 
را بـه منطقـه ای به نـام گویـزه کـوره و بعد از 
آن محـل به اسـلام دشـت منتقـل کردند که 

مـدت ۶ مـاه و ۶ روز در اسـارت بـودم.
سـپس بـه همـراه ۳ نفـر کـه غیرنظامـی 
بودنـد بـه منطقه سـقز و به روسـتایی بـه نام 
تورجان انتقال یافتیـم. جالب این که حضرت 
امـام خمینـی )ره( به محـض اطلاع از اسـارت 
اینجانـب دسـتور فرمودند به هـر قیمتی باید 
آزاد شـوم و نهایتـاً در مقابـل آزادی ۱۰ نفـر از 
اعضای گروهک کومله کـه در تهران در زندان 
بـه سـر می بردنـد، آزادی خـودم را بـه فرمان 

رهبـرم به دسـت آوردم.

آزادی از اسارت را مدیون حضرت 
امام )ره( هستم!

مروری بر خاطرات 
آزاده مرحوم ناصر 

بهرامی کمانگر

جازی
ی م

پیشکسوتانفضا
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روی خط سلامتی

برای حفظ سلامتی هرگز شال گردن خود 
را به دیگری ندهید

در زمسـتان شـال گردن بسیار استفاده می شود 
ولـی ایـن نکته مهم را به یاد د اشـته باشـید هرگز 
شـال گـردن خود را بـه دیگری ندهیـد. همانگونه 
که مسـواک و حوله  یک وسـیله شـخصی اسـت 
شـال گـردن نیـز این گونـه اسـت و ویروس هـا از 

طریق شـال منتقل می شـوند.
خوراکی های درمانگر رفلکس معده

 ایـن مواد غذایی در بهبـود و جلوگیری از ترش 
کـردن بـه شـما کمـک شـایانی می کننـد و مانع 

رفلکس اسـید معده شـما می شـوند.
از جمله علائم رفلکس اسـید معـده می توان به 
سـوزشِ سـر دل، سرفه خشک و اسـتفراغ نام برد. 
تغییر رژیم غذایی می تواند تاثیر بسـزایی بر علائم 
رفلکس اسـید معده داشـته باشـد. مصـرف برخی 
از مـواد غذایـی می توانـد کمـک شـایانی به بهبود 
رفلکـس اسـید معده کنـد. قبـل از هر چیـز لازم 
اسـت بدانیم کـه این مواد غذایی ممکن اسـت که 
رفلکـس شـما را درمان نکننـد، اما بـر روی علائم 
رفلکس اسـید معده تاثیرگذار اسـت. برخی از این 

مـوارد عبارتند از : 
باکتری هـای  مـوز،  سـیب،  سـرکه  زنجبیـل، 

آلـوورا آب  آدامـس،  پروبیوتیـک، 
از غذا خوردن دیر هنگام در شب،

اجتناب کنید 
روز  در  غذایـی  وعـده  آخریـن  اسـت  بهتـر 
سـاعت ۷ شـب باشـد. دیـر وقـت غذا خـوردن یا 
غـذا خـوردن قبـل از خواب بـه بدن زمـان کافی 
بـرای هضم غـذا را نمی دهد، همچنین در شـب، 
فعالیت هـای بـدن کـم شـده و کالـری کمتـری 
مـورد نیـاز بـدن می باشـد. بنابراین  غـذا خوردن 
دیـر وقـت ایـن خطـر را دارد کـه غذا بـه صورت 
چربـی ذخیـره شـود تـا اینکه  بـه صـورت انرژی 

مـورد اسـتفاده قـرار گیرد.

مصرف چربی را قطع کنید

غذاهـای  مثـل  معینـی  غذاهـای  مصـرف  از 
سرخ شـده، برگرهـا و گوشـت های چـرب دیگـر 
ماننـد گوشـت گاو، کالبـاس، بیکـن، سـالامی و 
سوسیس بپرهیزید. در مورد استفاده از محصولات 
لبنـی مثـل پنیـر، پنیر محلی، شـیر و خامـه باید 
از نـوع کـم چربـی آن مصـرف شـود. از آجیـل و 
گوشـتهای سـاندویچی، مایونـز، مارگاریـن، کره و 

سـس ها بـه مقـدار کـم مصـرف کنید.
دندانها و کف پاهای خود را تمیز نگه دارید

مطالعات نشـان می دهد که ارتباط مسـتقیمی 
بیـن طـول عمـر و تمیز کـردن دندان هـا و کف پا 

وجـود دارد. هیچکس دقیقـاً نمی داندچرا؟
شـاید بـه ایـن دلیـل باشـدکه اشـخاصی کـه 
دندانهای شـان را تمیز می کننـد، از نفوذ میکروب 
در دهانشـان پیشـگیری می کنند و بیشتر مراقب 
سـلامتی خودشان هستند تا اشـخاصی که دقت 
ندارنـد. از طرفـی کف پاهـا از قدیم به عنوان قلب 
انسان شـناخته شده و بسیار حسـاس است. پاها 
و بـه خصـوص کف پاها را قبـل از خوابیدن با آب 

ولـرم تمیز کنید و ماسـاژ دهید.
کمربند ایمنی را ببندید

شـاید یادآوری این نکته برای شـما حیرت انگیز 
باشـد، امـا آمار نشـان می دهد که بسـتن کمربند 

ایمنـی بـه هنگام رانندگـی برای تـداوم طول عمر 
و کاهش میزان آسـیب ها در تصادفات مؤثراسـت. 
یکـی از دلایـل ایـن امر کاهـش اسـترس در زمان 
رانندگـی اسـت. وقتـی کـه شـما کمربنـد ایمنی 
خـود را بسـته اید بـا آرامـش بیشـتری رانندگـی 

می کنید.
در طول روز بیشتر از دو وعده از غذاهای 

آماده استفاده نکنید
 بـه طـور مثـال اگـر به جـای بلغور جـو یا یک 
مـاده سـالم، شـیرینی اسـتفاده کردید و بـه جای 
یـک غـذای اصلـی و آمـاده شـده در خانـه، یـک 
سـاندویچ آمـاده در خـارج از خانه خوردیـد، دیگر 
در آن روز غـذای آمـاده دیگـری اسـتفاده نکنیـد. 
غذاهای آماده سرشـار از نمک، شـکر و چربی های 
مضر برای بدن هسـتند و فیبرهای لازم برای بدن 
را ندارند.ضمنا بهتر اسـت سـعی کنید با هر وعده 
غذایـی تکـه ای میـوه یـا سـبزیجات نیـز بخورید. 
مثـلا اگر برای صبحانه تکه ای نان با پنیر اسـتفاده 
می کنیـد می توانیـد چند تکـه توت فرنگـی یا هر 
میـوه دیگـری نیز بـه آن اضافه کنید. یـا اگر برای 
ناهـار سـاندویچ درسـت کردید داخل سـس آن از 

کلـم بروکلی اسـتفاده کنید.
فعالیت هایی را پیدا کنید که از آنها لذت می برید 

این فعالیت هـا می تواند کارهایـی مثل باغبانی، 
گلـف، تنیـس، پیـاده روی، دوچرخـه سـواری یـا 
کوهنـوردی باشـد. بـا انجـام این فعالیت هـا علاوه 
براینکـه از نظر جسـمی سـالم تـر خواهید بـود با 
افـراد جدید آشـنا شـده و اضطـراب و اسـترس در 

شـما کاهـش پیـدا می کند.
از نوشابه و آب میوه های صنعتی استفاده 

نکنید
 ایـن خوراکی ها سرشـار از کالری هـای اضافه و 
قندهـای مضر بـرای بدن هسـتند و از نظر غذایی 
ارزشـی ندارنـد. به جـای آنها از لبنیـات کم چرب، 

آب و یـا چای سـرد بدون شـکر اسـتفاده کنید.

از خودتان بگویید؟
زاهـدی  مصطفـی  اینجانـب 
شـهر  از   ۱۳۷۰ مـاه  آذر  متولـد 
اردبیل هسـتم. کارشناسـی ارشـد 
کامپیوتـر دارم و در فـاوای کانـون 
فعالیـت  اسـتان  بازنشسـتگان 

. می کنـم
از چـه سـالی و چگونـه به 
روی  هندبـال  ورزش  سـمت 

آوردیـد؟
از سـال ۸۰ بـه تشـویق بـرادرم 
که خـودش در این رشـته فعالیت 
داشـت بـه سـمت ورزش هندبـال 
مقطـع  در  دوران  آن  در  رفتـم. 
کـه  می کـردم  تحصیـل  ابتدایـی 
عضـو تیـم هندبـال بین مـدارس 
اسـتان اردبیل شـدم و همـراه تیم 
در مسـابقات قهرمانی بین مدارس 
کشـور شـرکت کردم. پـس از این 
شـروع خـوب، هندبـال را در کنار 

درس دنبـال کـردم.
تـا کنـون در چـه تیم هایی 

داشـته اید؟ حضور 
مـن ورزش هندبال را به صورت 
حرفـه ای بـا تیم منتخـب مدارس 
و  کـردم  شـروع  اردبیـل  اسـتان 
آهـن  ذوب  تیم هـای  در  سـپس 
اردبیـل، منتخـب اسـتان اردبیل و  
هیئـت هندبال اسـتان اردبیل کار 

کـرده ام.
و ماحصـل ایـن حضـور ۱6 
سـاله کسـب چـه مقام هایی 

اسـت؟ بوده 

مصطفی زاهدی:

 ورزش گروهی افسردگی و اضطراب را کاهش می دهد

مصطفی زاهدی فرزند زنده یاد ستوان دوم محمد زاهدی و از کارکنان فاوای کانون 
بازنشستگان استان اردبیل است. وی در کنار فعالیت های تحصیلی و شغلی خود، از 
ورزشکاران مطرح هندبال استان محسوب می شود و سالهای زیادی است که در این 

رشته کار می کند.
در این شماره از مجله آیینه مصاحبه کوتاهی با ایشان انجام دادیم که نظر شما را بدان 

جلب می کنیم:

در  مـن  مقام هـای  مهمتریـن 
کشور، سـومی جوانان باشگاه های 
سـومی  سـال۸۷،  در  کشـور 
دانشـجویان کشـور در سـال ۸۹، 
دومی باشـگاه های کشـور در سال 
۹۰ و سـومی باشـگاه های کشـور 

در سـال ۹۱ بـود.
ایـن  در  شـما  چشـم انداز 

چیسـت؟ ورزشـی  حیطـه 
هندبـال  ورزش  در  متاسـفانه 
سـرمایه گذاری خاصی در کشورمان 
نشده و در رده جهانی دارای رنکینگ 
خاصـی نمی باشـد لـذا نمی شـود به 
آن مثـل ورزش های دیگـر به عنوان 
یـک شـغل نـگاه کـرد و انگیـزه ای 
بـرای آینده داشـت ولی امید اسـت 

بـه لطف خداونـد  در مسـابقاتی که 
در آینده برگزار خواهد شـد مقام در 

خـور شـأنی را کسـب کنیم.
نقش پـدر  در دوران حیات 
در پیشـبرد ورزش حرفه تـان 

چـه بود؟
پـدرم در سـال های حیـات خود 
حمایـت  خانواده مـان  ورزش  از 
کـرده و زمینه هـای ورزشـی چـه 
مالـی و چـه معنوی برای مـا فراهم 

می کـرد.
  بـه عنـوان یک ورزشـکار 
در  را  ورزش  تاثیـر  حرفـه ای 
کاهـش  و  روحیـه  ارتقـای 
اوقـات فراغـت به ویـژه برای 
را  جامعـه  میانسـال  نسـل 

می پنداریـد؟ چگونـه 
ورزش خصوصـا ورزش گروهـی 
افسـردگی و اضطـراب را کاهـش 
داده و روحیـه فـرد را بـالا می برد. 
یکـی از روش هایـی کـه می توانـد 
اوقـات فراغـت افراد جامعـه را زیر 
از  بسـیاری  و  داده  قـرار  پوشـش 
ضعف ها و کمبودهای جسـمانی و 
روانی را رفـع و درمان کند، ورزش 

و تفریحات سـالم اسـت.
تربیـت بدنی و ورزش، گذشـته 
حفـظ  و  ضعف هـا  جبـران  از 
بـرای  را  آنـان  افـراد،  تندرسـتی 
زندگی، تـلاش و اهداف مشـترک 
آمـاده می سـازد. اسـتفاده از بـازی 
در اوقـات فراغـت فرصتـی را برای 
پیشـرفت فـرد فراهـم می نمایـد.

ورزش

سلامت
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»آلزایمـر« اسـت و ایـن هـم قابـل انتظـار 
اسـت. امـا نکتـه ای کـه بایـد در اینجـا بـه 
آن اشـاره کنـم ایـن اسـت کـه بیماری های 
دیگـری هـم داریم کـه »آلزایمر« نیسـتند، 
امـا »دمانـس« هسـتند. در واقـع »دمانس« 
هماننـد چتـری اسـت کـه زیـر ایـن چتـر 
مربـوط  »آلزایمـر«  بـه  قسـمت  بیشـترین 

می شـود.
آلزایمـر  چـه نشـانه هایـی دارد و 
فـرد مبتلا بـه بیمـاری »آلزایمـر« چه 
رفتارهایـی از خـود نشـان می دهـد؟
اختـلال  عقـل  زوال  تظاهـر  بارزتریـن 
حافظـه  اسـت. اختـلال حافظـه معمـولاً به 
تدریـج ایجـاد شـده و پیشـرفت می کنـد. 
و  وقایـع  بـه  حافظـه  اختـلال  ابتـدا  در 
آموخته هـای اخیـر محـدود می شـود ولـی 
بـه تدریـج خاطـرات قدیمـی هـم آسـیب 
می بیننـد. بیمـار پاسـخ سـئوالی را که چند 
لحظـه قبل پرسیده اسـت فرامـوش می کند 
و مجـدداً همـان سـؤال را می پرسـد. بیمـار 
وسـایلش را گـم می کنـد و نمی دانـد کجـا 
پـول  پرداخـت  و  در خریـد  گذاشته اسـت. 
دچـار مشـکل می شـود و نمی تواند حسـاب 
دارائیـش را نگـه دارد. به تدریج در شـناخت 
دوسـتان و آشـنایان و نام بردن اسـامی آنها 
نیـز مشـکل ایجاد می شـود. کم کم مشـکل 
مسـیر یابـی پیدا شـده و اگـر تنهـا از منزل 
بیـرون بـرود ممکـن اسـت گـم شـود. در 
مـوارد شـدیدتر حتـی در تشـخیص اتـاق 
خـواب، آشـپزخانه، دستشـویی و حمـام در 
منـزل خـودش هـم مشـکل پیـدا می کنـد.

»آلزایمـر«  بیمـاری  بـا  خیلی هـا 
آشـنایی ندارنـد، بیمـاری »آلزایمـر« 

چیسـت؟ دقیقـا 
کـه  هسـتند  بیماری هـا  از  مجموعـه ای 
بـه تدریـج عملکـرد ذهـن و مغـز را کاهش 
می دهنـد و منجـر بـه یـک سـری اختـلال 
رفتـار و ناهنجـاری رفتار و گفتار می شـوند. 
مجموعـه  یـک  در  را  بیماری هـا  ایـن 
»دمانـس« یا بهتر اسـت بگوئیـم زوال عقل 
می شناسـند. بیمـاری »آلزایمـر« یـک نـوع 
اختـلال عملکـرد مغـزی ناشـی از تحلیـل 
بـه  کـه  اسـت  عصبـی  سـلول های  رفتـن 
تدریـج توانایی هـای ذهنـی بیمـار از بیـن 

مـی رود.
بـار  اولیـن  را  بیمـاری علاج ناپذیـر  ایـن 
روانپزشـک آلمانـی به نـام »آلویـز آلزایمر« 
در سـال ۱۹۰۶ میـلادی معرفی کـرد. غالباً 
ایـن بیمـاری در افـراد بـالای ۶5سـال بروز 
)بـا  زودرس  »آلزایمـر«  گـر چـه  می یابـد؛ 
شـیوع کمتـر( ممکـن اسـت زودتـر از ایـن 

سـن رخ دهـد.
علل دمانس چیست؟

حـدود ۱۰۰ علـت بـرای دمانـس )زوال 
از  بسـیاری  اسـت.  شـده  شـناخته  عقـل( 
بیماری هـای عصبی و داخلی شـدید ممکن 
اسـت در مراحـل آخـر خـود بـه »دمانس« 
منجـر شـوند. امـا حـدود ۶۰ تـا ۷۰ درصـد 
»آلزایمـر«  را  »دمانـس«  بـه  ابتـلا  مـوارد 
تشـکیل می دهـد و بـه همیـن دلیل اسـت 
که همیشـه در گفت وگوها، رسـانه ها و همه 
آن چیـزی کـه مردم می شـنوند، بیشـتر نام 

بـروز اختـلال در حافظـه و رونـد تفکـر 
و  اجتماعـی  عملکردهـای  آسـیب  سـبب 
شـخصی بیمـار شـده و در نتیجـه ممکـن 
و  عصبانیـت  افسـردگی،  سـبب  اسـت 
پرخاشـگری بیمـار شـود. یکی از مشـکلات 
زوال عقـل بـروز توهـم و هذیان اسـت. مثلًا 
بیمـار فکـر کنـد همسـرش بـه وی خیانت 
پرسـتارش  و  یـا همسـایگان  و  کرده اسـت 
قصـد آسـیب رسـاندن و توطئـه علیـه وی 
را دارنـد. بیمـار ممکن اسـت بـه فرزندانش 
بدبیـن شـود. گاهـی اوقـات ایـن بیمـاران، 
افـرادی را مثـلًا والدین فوت شـده یا اقوامی 
را کـه نیسـتند و حضـور ندارنـد احسـاس 

می بیننـد. و  می کننـد 
در مـواردی کـه بیمـاری »آلزایمـر 
«پیشـرفت کـرده اسـت، بیمـار با چه 

روبـرو می شـود؟ مشـکلاتی 
در موارد شـدید بیمار بـرای انجام کارهای 
اولیـه شـخصی نیـاز به کمـک پیـدا می کند 
و ممکن اسـت توانایی کنتـرل ادرار و مدفوع 
را هـم از دسـت بدهـد. بیمـار دچـار زوال 
عقـل ممکـن اسـت در تکلم و یافتـن کلمات 
مناسـب مشـکل پیـدا کنـد و در نتیجـه کم 
حرف و گوشـه گیر شـود. در موارد پیشـرفته 
تـر بیمـار آگاهـی خود را نسـبت بـه بیماری 
از دسـت داده و نمی دانـد دچـار ناتوانـی در 
انجـام برخـی کارهـا اسـت و ممکـن اسـت 
کارهـای خطـر سـاز انجـام دهـد. بـه تدریج 
ممکـن اسـت توانایـی حرکتـی بیمـار هـم 
دسـتخوش آسـیب شـده و مکرراً تعادلش را 

از دسـت داده و زمیـن بخـورد.

آلزایمــر، بیمــاری 
ــایع دوران کهنسالی ش

با فـرد مبتلا بـه بیمـاری »آلزایمر« 
چگونـه باید رفتـار کرد؟

»آلزایمـر« از معـدود بیماری هایـی اسـت 
کـه جسـم و ذهـن پرسـتار فـرد مبتـلا را 
توأمـان و به شـدت درگیـر خـود می کنـد و 
مشـکلاتی را بـرای خانـواده بیمـار نیـز بـه 
وجـود مـی آورد. اگـر بیمـار کنتـرل نشـود، 
خـود  و  اطرافیـان  بـه  جـدی  آسـیب های 
وارد می کنـد. گاهـی هـم عواطـف بیمـار با 
مظلومانـه،  کودکانـه،  متفـاوت  چهره هـای 
عبـوس، لجوجانـه و به ظاهـر خودخواهانـه 
چنـان بـر ذهـن پرسـتار سـنگینی می کند 
بـا  بدرفتـاری  بـه  را  او  اسـت  کـه ممکـن 
بیمـار سـوق  دهـد. ایـن در حالی اسـت که 
کشـفیات اخیـر نشـان داده بیمـار، به رغـم 
از دسـت دادن حافظـه، ناخـودآگاه از رفتـار 

ناخوشـایند دیگـران متأثـر می شـود.
»آلزایمر«  بیماری  راه های تشـخیص 

؟ چیست
چنانچـه شـخص ۴ یـا 5 نشـانه زیـر را 
داشـته باشـد، باید بـه پزشـک مراجعه کند.
اختلال حافظـه که فعالیت هـای روزانه را 
دچـار مشـکلات آشـکار می کند، مشـکلات 
فرامـوش  مثـلًا  عـادی  کارهـای  انجـام  در 
می کنـد غـذا بپـزد، ضعف بیـان و اسـتفاده 
از کلمـات نامناسـب بـرای صحبـت کـردن، 
گـم کـردن زمـان و مـکان مثلًا روز و شـب، 
کاهـش قضاوت )اختـلال در تصمیم گیری(، 
اختـلال تفکـر ذهنـی )حسـاب های مالـی، 
ارقـام(، جابه جـا کردن اجسـام مثلًا سـاعت 
را روی گاز می گـذارد، تغییـرات در حالـت و 
رفتـار )خنـده، گریـه، عصبانیت(، از دسـت 
دادن انگیـزه و بی توجـه شـدن بـه اطراف و 
تغییـر شـخصیت )منـزوی شـدن، عصبانی 

شدن(
بیمـاری  بـه  کـه  کنیـم  چـه کار 

نشـویم؟ مبتـلا  »آلزایمـر« 
هنـوز راه ثابـت شـده ای بـرای جلوگیری 
از ابتـلاء بـه »آلزایمـر« وجودنـدارد، چراکه 
بیمـاری  ایـن  اصلـی  عوامـل  یـا  و  عامـل 
ناشناخته اسـت. پژوهش ها نشـان می دهند 
کـه دیابت و هـر بیماری دیگـری که بر قند 
خـون تأثیـر داشـته باشـد، در عملکـرد مغز 
و سیسـتم اعصـاب اختـلال وارد می کنـد. 
یکـی از بهتریـن راه هایـی کـه امـروزه برای 
بیـان  »آلزایمـر«  بـه  ابتـلاء  از  پیشـگیری 
می شـود، همـان راه هایـی اسـت کـه بـرای 
کاهـش خطـر ابتـلاء بـه بیماری هـای قلبی 

بیـان می شـوند. کنتـرل موارد مهمـی که بر 
سـلامت قلـب تأثیـر دارد، مانند فشـارخون 
بـالا، چاقـی و دیابـت ممکن اسـت بتواند به 
پیشـگیری از ابتلاء به »آلزایمر« کمک کند. 
افزایـش تحـرک، فعالیـت جسـمی، روابـط 
اجتماعـی و رژیـم غذایـی سـالم می توانـد 
خطـر ابتـلاء بـه »آلزایمـر« را کاهـش دهد. 
بـرای پیشـگیری، اسـتفاده از ذهـن مثـل 
یادگیـری دو زبـان و حـل جدول، معاشـرت 
بـا دیگـران، انتخـاب زندگـی سـالم، کنترل 
تغذیـه  چاقـی،  از  جلوگیـری  کلسـترول، 
سـالم، مصرف امـگا ۳ و ماهی، ورزش کردن 
و توجـه بـه فشـارخون، قند و پیشـگیری از 

ضربـه بـه سـر کمک کننـده اسـت.
آیـا درمـان قطعـی بـرای »آلزایمر« 

وجـود دارد؟
خیـر. گرچـه هنـوز درمانی بـرای بیماری 

آلزایمـر وجـود ندارد اما با اسـتفاده از داروها 
می توان سـیر پیشـرفت بیمـاری را کم کرد 
مشـکلات  و  حافظـه  اختـلال  شـدت  از  و 
رفتـاری بیمـار کاسـت. رعایـت مـوارد زیـر 
ممکـن اسـت بـرای بهبـود حـال بیمـاران 

دچـار بیمـاری »آلزایمـر« مفید باشـد:
خانـه،  و  خـواب  محیـط  کـردن  معطـر 
کاهـش  و  داشـتن  آرامـش  باغبانـی، 
دادن،  ماسـاژ  بی قـراری،  و  پرخاشـگری 
شـرکت در فعالیت هـای اجتماعی، خوابیدن 
بـه انـدازه کافـی، کـم کـردن کلسـترول بد 
خـون، عرق ریختـن و ورزش کردن )شـنا و 

راه رفتـن: حداقل ۳ سـاعت در روز(، مطالعه 
کاهـش چاقـی،  افسـردگی،  کـردن  کـم  و 
کاهـش فشـار خـون، حفـظ شـعر و حـل 
جـدول، حفـظ و خوانـدن شـعرهای جدیـد 
و غیـر تکـراری، گـوش کـردن به موسـیقی 
آرام و ملایـم و هـر راهـی کـه بـه کاهـش 
سـکته های قلبـی و مغـزی کمـک می کند، 
نیـز کمـک می کنـد.  آلزایمـر  بـه کاهـش 
اسـتفاده کم تـر از نمـک و جایگزیـن کردن 
آن بـا ادویه ها خصوصاً زردچوبـه و دارچین، 
خوردن آب کافی، گوشـت سـالم و اسـتفاده 
از دامـی کـه علـف طبیعـی خـورده باشـد.

بیمـاری »آلزایمـر« بیشـتر در چـه 
گـروه سـنی شـایع اسـت؟

بـالای  افـراد  در  بیشـتر  بیمـاری  ایـن 
آلزایمـر  چـه  گـر  می یابـد؛  بـروز  ۶5سـال 
اسـت  ممکـن  کمتـر(  شـیوع  )بـا  زودرس 

زودتـر از این سـن رخ دهد. در سـال ۲۰۰۶ 
میـلادی ۲۶/۶ میلیون نفـر در جهان به این 
بیمـاری مبتـلا بودنـد و پیش بینی می شـود 
کـه در سـال ۲۰5۰ میـلادی از هـر ۸5 نفر 
بـه »آلزایمـر« وجـود داشـته  مبتـلا  یـک 
باشـد. تنهـا پنـج درصـد جمعیـت بـالای 
۶5 سـال بـه بیمـاری »آلزایمر« متوسـط تا 
شـدید مبتـلا هسـتند و این در حالی اسـت 
کـه ۱۰ تـا ۱5 درصـد سـالمندان در همین 
گـروه سـنی از بیمـاری »آلزایمـر« خفیـف 
رنـج می برنـد. ایـن رقـم در افراد بـالای ۸5 
سـال ممکن اسـت به 5۰ درصد هم برسـد.

کهنسـالی معمـولا بـا عوارضـی همـراه اسـت کـه آلزایمر 
می توانـد یکـی از ایـن عـوارض باشـد. در همیـن ارتبـاط 
سـئوالاتی رایـج در خصـوص آلزایمـر از دکتر حسـینعلی 
ابراهیمـی متخصـص بیماری های مغز و اعصاب شـده اسـت 

کـه ایشـان  اینگونـه پاسـخ داده اند:
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باهمبخندیم
معصومه خاکدامنآشپــزی

میگو   پفکی

شپزی
آ

سرگرمی

طرز تهیه : مواد لازم:

ملانصرالدین در عرصه مسـابقه بر اسبی بنشسـت و یال اسب 
در دسـت گرفت. اسـب تاختن آورد و ملا از پشـت آن لغزید و از 
ابتدای یال به انتهای دم  آن رسـید ! پس آواز در داد: آهای! آهای 

…! این اسـب تمام شـد یک اسـب دیگر بیاورید!!!

طـرف بـه رفیقـش می گـه: مـن یـه تمسـاح پیـدا کـردم 
چیـکارش کنـم؟

میگه: ببرش باغ وحش. فردا رفقیش می گه: بردیش؟  
می گه: آره. تازه امشب هم می خوام ببرمش سینما!

وقتی پشت آیفون می پرسی : کیه؟
۹5% مردم میگن باز کن!

5% باقیمونده هم میگن : منم!
هیچکس جواب درست نمیده.

طرف برادرشـو نصیحت میکـرده میگه وقتـی ازدواج کردی 
اقتدار داشـته بـاش، مثل من !

دیشـب به زنم گفتم باید سـاعت یازده آب گرم باشـه، اونم 
آبو گـرم کرد !

داداشش گفت: ساعت یازده آب گرم میخواستی چیکار ؟
گفـت : آخـه پوسـتم حساسـه نمیتونم بـا آب سـرد ظرف 

طـرف میـره رسـتوران، گارسـون میخـواد بذارتش سـر کار بشورم!
میگـه: غذاي امـروز »کوجی پورو تیاپوفو سـاخارینو گلاسـه« 

با »لیمو« اسـت.
طـرف  میگـه : »کوجی پورو تیاپوفو سـاخارینو گلاسـه« با 

چي؟!

طـرف قهرمـان شـنا میشـه ازش میپرسـند از کجا 
شـروع کـردی میگـه والا مـا که امکانـات نداشـتیم، از 

زمیـن خاکی

طرف میخواسـته یک کبریت سـوخته رو روشن کنه،هرچی 
میـزده کبریت مادرمرده روشـن نمیشـده. رفیقش بهش میگه: 
بابـا خـوب شـاید کبریتش خرابـه!   طرف میگه: نـه بابا، همین 

پنج دقیقه پیش روشـن شـد!

پلیـس به یکی میگه: آقا اینجا ماهي گیـري ممنوعه!!! طرف 
میگـه: ولي اینجا تابلو نزدین!!!

پلیـس می گـه: نزدیـم کـه نزدیـم، زود بـاش از بـالاي اون 
آکواریـوم بیـا پایین!!!

- ۴۰۰ گرم میگو
- ۲ عدد تخم مرغ

- ۳/۱ لیوان دلستر گندم )دلستر ساده(
- ۶ قاشق آرد

- ۲/۱ قاشق چایخوری بیکینگ پودر
- ۲/۱ قاشق مربا خوری پودر پاپریکا

- زعفران به مقدار لازم
- نمک، فلفل سیاه و زردچوبه به مقدار لازم

- پودر فلفل قرمز در صورت تمایل

یکـی از عادت هـای خـوب غذایی که متخصصان تغذیه و پزشـکان هم خیلی آن را توصیه می کنند، مصرف فرآورده هـای دریایی از ماهی گرفته تا 
میگو اسـت. میگو سرشـار از املاح ضروری مثل آهن و فسـفر بوده و منبعی غنی از پروتئین اسـت. اما برای بعضی از ما شـاید شـکل ظاهری آن یا 
مزه به خصوصی که دارد زیاد دلچسـب نباشـد. برای همین ممکن اسـت زیاد سـمت آن نرویم. حال این دسـتور غذایی را برای شـما فراهم کرده ایم.

ابتـدا تخـم مرغ، نمک، فلفـل، زردچوبه، پـودر پاپریکا، زعفران دم کـرده و در صـورت تمایل پودر 
فلفـل قرمـز را خوب با هـم مخلوط کنید.

حـالا ۴ قاشـق از کل مقـدار آرد را اضافه کرده و باز مخلـوط را هم می زنیم. بعد از اینکه آرد و مایع 
تخـم مرغ مخلوط و یکدسـت شـد، دلسـتر را اضافه کـرده خوب مـواد را هم می زنیم. ۲قاشـق باقی 
مانـده آرد را بـا بیکینـگ پـودر مخلـوط کـرده و به مایـع اضافه می کنیـم و باز خوب بـا هم مخلوط 
می کنیـم. حـالا مایعی که باید میگـو را داخلش بخوابانیم آماده اسـت. میگوهـا را داخل مواد ریخته 

و کامـل به مواد آغشـته می کنیـم و برای 5 دقیقـه می گذاریم تـا در مواد بمانند.
داخـل یـه ماهیتابـه روغـن ریختـه و وقتـی روغـن داغ شـد، میگو هـا رو دانـه دانـه تـوی روغـن 
می چینیم تا یک طرف آن سـرخ و طلایی شـود. با شـعله متوسـط حـدودا ۱۰ دقیقه زمـان می برد. 
)احتیاجی نیسـت درب ماهیتابه را ببندیم( وقتی یکی از میگو ها رو تسـت کردیم و دیدیم که سـرخ 
شـده و پختـه همـه میگوهـا را برمی گردانیم تا طرف دیگرشـان هم طلایی شـود. حـدود ۱۰ دقیقه 
بـرای طلایـی شـدن طرف دیگـر میگوها هم کافی اسـت. )باز هـم احتیاجی نیسـت درب ماهیتابه 

باشد.( بسته 
وقتـی هـر دو طـرف میگو هـا طلایی شـدن و میگو پخـت، از روغـن در می آوریم و روی دسـتمال 
کاغـذی می گذاریـم  تا روغن اضافه کشـیده شـود. حالا میگو های ترد و پفکی ما آماده سـرو هسـتند 

و می توانیـم بـا لیمـو ترش تازه همـراه نان یـا برنج میل کنیم و لـذت ببریم.
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40 حل جدول سودوکو شماره 
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به 3 نفــر از کسـانی که پاسخ صحیح 
به جدول ها و چیستان ها بدهند به قید 

قرعه جوایزی اهدا خواهد شد.

ش سرگرمی: 
تهیه و گردآوری بخ

معصومه خاکدامن

۱۳ - مرکز آنگولا - اجداد - از سرداران  ایراني  و 
داماد طوس  

۱۴ - کم  - کاشف  واکسن  آبله  - از شهرهاي  گیلان  
که  بزرگترین  زلزله  یکصد سال  اخیر ایران  در آنجا 

رخ  داد 
۱5 - اولین  سینمایي  که  در ایران  و در خیابان  لاله  زار 
راه  اندازي  شد - منظومه  اي از شیخ  محمود شبستري 

عمودي  :
۱ - روز ملی شدن صنعت نفت ایران - خورشید 

۲ - رشته  هاي چرمي  که  بر شانه  لباس  هاي نظامي  
مي آویزند - زرنگ  و حیله  گر - رودي  در روسیه  

۳ - آگهي ، اعلان  - پارسنگ  ترازو - ماشین  سنگین  
خاکبرداري  

۴ - تعجب  بانوان  - بخشش و عطا در زبان عرب - 
مسیر خط  لوله  گازي  که  ایران  از آن  بي  نصیب  ماند 
5 - کتاب  حضرت  داوود)ع( - پاک  و مبرا - قوم  آتیلا

۶ - شهرها - اثري  از برتولت  برشت  نویسنده  آلماني  
- کبک  

نصیریان،  علي   بازي   با  مهرجویي   از  فیلمي    -  ۷
جمشید مشایخي  و عزت  الله  انتظامي  - کرم  خورده  

- یک  ششم  
۸ - ریشه  کلمه  دسیسه  - واحد زمان  و مسافت  در 

قدیم  - ورزش  مفرح  - فرمان  هنري  ! 
۹ - کماندو آمریکایي  - پسر زال  و رودابه  قهرمان  

اسطوره  اي شاهنامه  - کتاب  مقدس  برهماییان 
۱۰ - تکرار یک  حرف  - باشگاهي  در بوندس  لیگا - 

مرکز کشور سوییس  
۱۱ -  تونل  - مرکز مازندران  - قاضي  ورزشي  

۱۲ - با نو شدن  روزگار بر تنمان  نیز نو مي گردد - 
مراقب  باش! - بله روسی

۱۳ - دردناک  - مرکز تولید سیمان  در شرق  قزوین  
- اثري  از ماریو یوسا نویسنده  پرویي  و از مهم  ترین  
رمان  نویسان  معاصر آمریکاي  جنوبي  و برنده  نوبل  ادبیات  

   ۲۰۱۰
در  کشوري    - قیمتی  فلز   - مرتجعین   از   -  ۱۴

همسایگي  لیتواني  با پایتختي  ریگا 
۱5 - جوال، گاله  - فیلمي  از اصغر فرهادي   و مراسم 

آتشبازی ایرانیان

افقي  :
۱ -  روز میلاد حضرت فاطمه )س( نامگذاری شده - 

خوراک  آباداني  متشکل  از نخود 
۲ - نام  مادر حضرت  موسي)ع( - نوعي  ریاست  - طولاني  

۳ - از احاد زمان  - صداي  نوزاد بي  قرار - رماني  از 
شارلوت  برونته  نویسنده  انگلیسي  

۴ - کماندو - ماده  بیهوشي  قدیمي  - سوگند 
5 - وسیله  آرایش  قدیمي  براي  پرپشت  کردن  ابرو - 

زادگاه  فردوسي  - شیر مایع  - کوتاه  ترین  آیه  قرآن  
۶ - ساز مرداب  - اختراع  دانشمند آمریکایي  تیت  در 

سال  ۱۹۱۶ - استخوان  ران  - بلندپایه  
۷ - میوه  سازگار با گلو - آلوي  کوهي  - مرد عقیم  - 

کالاي  در حال  حمل  
۸ -  روز ۱5 اسفند هرسال

۹ - منزل  بزرگ  - شکل  مصري! - حشره  مقاوم  - تیم  
آلماني  

۱۰ - بمب  اتمي  که  در ناکازاکي  فرود آمد - شهري  
نزدیک  معبد چغازنبیل  و یکي  از قدیمي  ترین  تمدن  هاي  
بشري  که  ۶۰۰۰ سال  پیش  در آن  پایه  ریزي  شد - زیور 

و زینت  - دو سوم  وزن  انسان  را تشکیل  مي دهد 
۱۱ - چوب  خوشبو - جد مادري  حضرت  محمد)ص( 
محصولات   مهمترین   از  یکي    - خوردني   حرف    -

تولیدي  اردکان  
۱۲ - چغندر پخته  - عدل  و انصاف  - از شهرهاي  سوییس  

نام و نام خانوادگی:................................................................... تلفن:................................................. کد پستی:.......................................

نشانی: استان:........................................ شهر:................................ خیابان:...........................................................................................

قانون های حل جدول سودوکو:    

۱- در هر سطر و ستون باید اعداد ۱ تا ۹ نوشته 
تکرار  نباید  عددی  هیچ  که  است  بدیهی  شود. 

شود.
۲- در هر مربع)۳ در ۳( اعداد ۱ تا ۹ باید نوشته 

و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

برندگان شماره قبل
۱- سهیلا خسروداد از خرم آباد

2- مهدی رضایی از مهاباد
3- یاسر مشایخی پور از تهران   

برنده

500.000 ریال

جایزه نقدی

 02۱-۴28۴۴000 تلفـن:  بـا  نامبـردگان درخواسـت می شـود  از 
)داخلـی ۴۱2( تمـاس گرفته و شـماره عابـر بانک خـود را اعلام 

تـا نسـبت بـه واریز مبلـغ جایـزه اقدام شـود.

4241 جدول سودوکوجدول متقــاطع

41پاسخ جدول متقاطع شماره

40 پاسخ چیستان و معمای شماره41

آن مرد پیاده بوده و لذا کسی با او کاری نداشته است.
بجای علامت ؟ عدد مناسب بگذارید.

 شرح جدول

 طراح: معصومه خاکدامن

 

  

 

 

 

 

 

 :افقي

 نخود از متشكل آباداني خوراك -روز میلاد حضرت فاطمه )س( نامگذاری شده   - 1

 طولاني - ریاست نوعي -( ع)موسي حضرت مادر نام - 2

 انگلیسي نویسنده برونته شارلوت از رماني - قرار بي نوزاد صداي - زمان احاد از - 3

  سوگند - قدیمي بیهوشي ماده - كماندو - 4

 قرآن آیه ترین كوتاه - مایع شیر - فردوسي زادگاه - ابرو كردن پرپشت براي قدیمي آرایش وسیله - 5

 بلندپایه - ران استخوان - 1916 سال در تیت مریكایيآ دانشمند اختراع - مرداب ساز - 6

 حمل حال در كالاي - عقیم مرد - كوهي آلوي - گلو با سازگار همیو - 7

 اسفند هرسال 15روز   - 8

 

















 













































































































































































































 معما 

 بجای علامت / عدد مناسب بگذارید.

 

 



آئـیــنه  ماهنامه کانون بازنشستگان نیروی انتظامی
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